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Vítanie zimy v Púchove – Martin na bielom koni 
Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. po Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. po 

roku opäť pripravila pre deti  obľúbené podujatie  roku opäť pripravila pre deti  obľúbené podujatie  
„Vítanie zimy v Púchove – Martin na bielom koni“.  „Vítanie zimy v Púchove – Martin na bielom koni“.  
V sobotu 11.11. v Púchove MARTIN na bielom V sobotu 11.11. v Púchove MARTIN na bielom 

KONI  čakal všetky deti pred katolíckym kostolom, KONI  čakal všetky deti pred katolíckym kostolom, 
aby im rozdal sladké prekvapenie, odfotil sa s nimi aby im rozdal sladké prekvapenie, odfotil sa s nimi 
a v ich sprievode prešiel k hlavnému pódiu na a v ich sprievode prešiel k hlavnému pódiu na 
pešiu zónu. Koncert DÚHALKY zaplnil celú pešiu pešiu zónu. Koncert DÚHALKY zaplnil celú pešiu 

zónu. Deti si zatancovali, zaspievali obľúbené zónu. Deti si zatancovali, zaspievali obľúbené 
pesničky, prežili s Dúhalkou chvíle radosti a zába-pesničky, prežili s Dúhalkou chvíle radosti a zába-
vy!           vy!           Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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17. novembra sme si pripomenuli 17. novembra sme si pripomenuli 
Medzinárodný deň študentstva,Medzinárodný deň študentstva, kto-  kto- 
rý je aj Dňom boja za slobodu a demo- rý je aj Dňom boja za slobodu a demo- 
kraciu. A aj preto je úvodná myšlienka kraciu. A aj preto je úvodná myšlienka 
venovaná všetkým študentom, ktorým venovaná všetkým študentom, ktorým 
chcem popriať veľa chuti do ďalšie-chcem popriať veľa chuti do ďalšie-
ho vzdelávania a získavania nových ho vzdelávania a získavania nových 
poznatkov, pretože ako povedal môj poznatkov, pretože ako povedal môj 
obľúbený vedec Albert Einstein: obľúbený vedec Albert Einstein: „Ako- „Ako- 
náhle sa prestanete vzdelávať, je to náhle sa prestanete vzdelávať, je to 
momentom, kedy začnete umierať.“  momentom, kedy začnete umierať.“  
A nehovorím len o štúdiu na školách, A nehovorím len o štúdiu na školách, 
ale o celoživotnom zbieraní vedo-ale o celoživotnom zbieraní vedo-
mostí a poznatkov, pretože mostí a poznatkov, pretože „Múdrosť „Múdrosť 
nie je produktom školy, ale produktom nie je produktom školy, ale produktom 
celoživotného úsilia o jej dosiahnutie.“celoživotného úsilia o jej dosiahnutie.“  
Aj naše mesto myslí na úspešných Aj naše mesto myslí na úspešných 
študentov a preto som mala česť aj študentov a preto som mala česť aj 
tento rok odovzdať Listinu o pride-tento rok odovzdať Listinu o pride-
lení lení mestského štipendiamestského štipendia. Ďakujem . Ďakujem 
všetkým sponzorom, ktorí finančne všetkým sponzorom, ktorí finančne 
prispeli na tento účel. Vďaka Vám sme prispeli na tento účel. Vďaka Vám sme 
mohli finančne pomôcť 35 študen-mohli finančne pomôcť 35 študen-
tom. Tento týždeň budeme oceňovať tom. Tento týždeň budeme oceňovať 
aj úspešných študentov stredných aj úspešných študentov stredných 
škôl a gymnázia. Ocenenie si prevez-škôl a gymnázia. Ocenenie si prevez-
me spolu 18 študentov púchovských me spolu 18 študentov púchovských 
stredných škôl. Všetkým študentom stredných škôl. Všetkým študentom 
aj touto cestou prajem okrem zdravia aj touto cestou prajem okrem zdravia 
tiež veľa trpezlivosti, chuti sa vzdelá-tiež veľa trpezlivosti, chuti sa vzdelá-
vať a množstvo úspechov pri ďalšom vať a množstvo úspechov pri ďalšom 
štúdiu. Viac o odovzdávaní štipendia štúdiu. Viac o odovzdávaní štipendia 
a oceňovaní úspešných študentov sa a oceňovaní úspešných študentov sa 
dočítate v ďalšom čísle Púchovských dočítate v ďalšom čísle Púchovských 
novín. Tridsiateštvrté výročie novín. Tridsiateštvrté výročie Nežnej Nežnej 
revolúcierevolúcie sme si pripomenuli tiež 17.  sme si pripomenuli tiež 17. 
novembra ako Deň boja za slobodu  novembra ako Deň boja za slobodu  
a demokraciu. Nežná revolúcia je ozna- a demokraciu. Nežná revolúcia je ozna- 
čenie pre nekrvavé udalosti, ktorých čenie pre nekrvavé udalosti, ktorých 
dôsledkom bolo odstránenie komu-dôsledkom bolo odstránenie komu-
nistického režimu v Československu, nistického režimu v Československu, 
pričom iniciátormi boli práve študenti. pričom iniciátormi boli práve študenti. 
Základné princípy demokracie a slo- Základné princípy demokracie a slo- 
body si musíme pripomínať neustále, body si musíme pripomínať neustále, 
pretože sú veľmi zraniteľné a len vzde-pretože sú veľmi zraniteľné a len vzde-
lávanie a poznatky z histórie nás môžu lávanie a poznatky z histórie nás môžu 
poučiť, aké dôležité sú v rozvoji našej poučiť, aké dôležité sú v rozvoji našej 
spoločnosti, kde stále silnejú slová spoločnosti, kde stále silnejú slová 
nenávisti a zlosti. nenávisti a zlosti. „Najúčinnejšou zbra-„Najúčinnejšou zbra-
ňou proti nenávisti je inteligencia.“ňou proti nenávisti je inteligencia.“

Veľmi, ale naozaj veľmi ma pote-Veľmi, ale naozaj veľmi ma pote-
šilo, že Mesto Púchov získalo ďalšie šilo, že Mesto Púchov získalo ďalšie 
významné ocenenie. Analytici portá-významné ocenenie. Analytici portá-
lu lu TRANSPAREXTRANSPAREX zostavili rebríček  zostavili rebríček 

Zodpovedných verejných obstarávate-Zodpovedných verejných obstarávate-
ľov za rok 2022. Z celkového počtu 11 ľov za rok 2022. Z celkového počtu 11 
819 registrovaných verejných obstará-819 registrovaných verejných obstará-
vateľov na Slovensku hodnotili 4 400 vateľov na Slovensku hodnotili 4 400 
subjektov, ktoré minulý rok realizovali subjektov, ktoré minulý rok realizovali 
verejné obstarávania. Mesto Púchov verejné obstarávania. Mesto Púchov 
získalo hodnotenie A+, teda VEĽMI získalo hodnotenie A+, teda VEĽMI 
ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ a medzi ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ a medzi 
samosprávami sme sa umiestnili na samosprávami sme sa umiestnili na 
krásnom 15. mieste. Z hodnotenia krásnom 15. mieste. Z hodnotenia 
vyplynulo, že verejné obstarávanie vyplynulo, že verejné obstarávanie 
sme realizovali v minulom roku sme realizovali v minulom roku „pro- „pro- 
fesionálne, s dôrazom na vysokú hos- fesionálne, s dôrazom na vysokú hos- 
podárnosť a zabezpečenie čestnej hos- podárnosť a zabezpečenie čestnej hos- 
podárskej súťaže.“ podárskej súťaže.“ Ďakujem svojim ko- Ďakujem svojim ko- 
legyniam na úrade, ktoré majú nad legyniam na úrade, ktoré majú nad 
verejným obstarávaním záštitu – JUDr. verejným obstarávaním záštitu – JUDr. 
Ivete Brindzovej, Mgr. Lenke Koncovej, Ivete Brindzovej, Mgr. Lenke Koncovej, 
Ing. Lucii Pastorkovej a všetkým vedú-Ing. Lucii Pastorkovej a všetkým vedú-
cim oddelení MsÚ za ich profesionálny cim oddelení MsÚ za ich profesionálny 
a transparentný prístup. a transparentný prístup. 

Základná umelecká škola v Púcho-Základná umelecká škola v Púcho-
veve oslavuje tento rok 70 rokov a usku- oslavuje tento rok 70 rokov a usku-
točnené slávnostné koncerty boli točnené slávnostné koncerty boli 
prezentáciou nielen histórie, ale najmä prezentáciou nielen histórie, ale najmä 
nádherných vystúpení žiakov, peda-nádherných vystúpení žiakov, peda-
gógov, absolventov a opäť dokázali gógov, absolventov a opäť dokázali 
fenomenálne postavenie tejto školy  fenomenálne postavenie tejto školy  
v našom meste. Bol to úžasný zážitok, v našom meste. Bol to úžasný zážitok, 
ktorý vniesol každému divákovi do ktorý vniesol každému divákovi do 
srdca pocit nesmiernej hrdosti na túto srdca pocit nesmiernej hrdosti na túto 
školu, ktorá úspešne reprezentuje aj školu, ktorá úspešne reprezentuje aj 
naše mesto vo svete. Ešte raz blaho-naše mesto vo svete. Ešte raz blaho-
želám, ďakujem a prajem veľa ďalších želám, ďakujem a prajem veľa ďalších 
úspešných rokov.úspešných rokov.

Krajská organizácia Jednoty dô- Krajská organizácia Jednoty dô- 
chodcov Slovenskachodcov Slovenska (JDS) Trenčian- (JDS) Trenčian-
skeho kraja organizovala 7. novem-skeho kraja organizovala 7. novem-
bra po prvýkrát stretnutie zástupcov bra po prvýkrát stretnutie zástupcov 
okresných i niektorých základných or- okresných i niektorých základných or- 
ganizácií JDS, a to pri príležitosti pripo-ganizácií JDS, a to pri príležitosti pripo-
mienky mesiaca úcty k starším. Ďaku-mienky mesiaca úcty k starším. Ďaku-
jem predsedníčke Krajskej organizácie jem predsedníčke Krajskej organizácie 
(KO) JDS Trenčín Eve Čížovej a Elenke (KO) JDS Trenčín Eve Čížovej a Elenke 
Gelnarovej, predsedníčke Okresnej Gelnarovej, predsedníčke Okresnej 
organizácie Púchov za pozvanie i dl- organizácie Púchov za pozvanie i dl- 
horočnú spoluprácu. Mesto Púchov horočnú spoluprácu. Mesto Púchov 
podporuje tieto organizácie v meste podporuje tieto organizácie v meste 
i samotnú okresnú organizáciu aj fi- i samotnú okresnú organizáciu aj fi- 
nančne a je skvelé, že aj na pôde kraj-nančne a je skvelé, že aj na pôde kraj-
skej organizácie sa podarilo zorganizo-skej organizácie sa podarilo zorganizo-
vať takéto podujatie. Spájať by sa mali vať takéto podujatie. Spájať by sa mali 
v projektoch nielen jednotlivé obce  v projektoch nielen jednotlivé obce  
a mestá v rámci okresov, ale i členovia a mestá v rámci okresov, ale i členovia 
z jednotlivých organizácií v rámci kraja. z jednotlivých organizácií v rámci kraja. 
Ďakujem za ocenenie, ktoré si veľmi Ďakujem za ocenenie, ktoré si veľmi 
vážim. Prajem všetkým členom veľa vážim. Prajem všetkým členom veľa 
zdravia, pozitívnej energie, veľa lásky zdravia, pozitívnej energie, veľa lásky 
a do blížiacich sa vianočných sviat-a do blížiacich sa vianočných sviat-
kov veľa pohody a aby ste boli šťastní  kov veľa pohody a aby ste boli šťastní  
a mohli sme sa opäť o rok stretnúť. a mohli sme sa opäť o rok stretnúť. 

Členovia Členovia Základnej organizácie Základnej organizácie 
zdravotne postihnutýchzdravotne postihnutých v Púchove  v Púchove 
vždy vedia ako vytvoriť skvelú atmo-vždy vedia ako vytvoriť skvelú atmo-
sféru a podarilo sa im to aj na sobot-sféru a podarilo sa im to aj na sobot-
ňajšej “Katarínskej zábave”, ktorá bola ňajšej “Katarínskej zábave”, ktorá bola 
dôkazom toho, že žiaden hendikep dôkazom toho, že žiaden hendikep 
nie je prekážkou, keď má človek chuť nie je prekážkou, keď má človek chuť 
naplno žiť. Ďakujem pán predseda, Ján naplno žiť. Ďakujem pán predseda, Ján 
Petro, ďakujem priatelia, za pozvanie, Petro, ďakujem priatelia, za pozvanie, 
krásne kvety a príjemnú spoločnosť. krásne kvety a príjemnú spoločnosť. 

Už teraz sa teším na ďalšie stretnutie.Už teraz sa teším na ďalšie stretnutie.
Vo veľkej sále Divadla Púchov v pon- Vo veľkej sále Divadla Púchov v pon- 

delok 13. novembra spustila Púchov-delok 13. novembra spustila Púchov-
ská kultúra, s.r.o. pod záštitou mesta ská kultúra, s.r.o. pod záštitou mesta 
bezplatný mega bezplatný mega kurz spoločenského kurz spoločenského 
tancatanca pre študentov stredných škôl.  pre študentov stredných škôl. 
Manželia Žižkovci otvorili úvodnú ta- Manželia Žižkovci otvorili úvodnú ta- 
nečnú lekciu s prihlásenými záujem-nečnú lekciu s prihlásenými záujem-
cami a ja prajem všetkým veľa príjem-cami a ja prajem všetkým veľa príjem-
ných a nezabudnuteľných zážitkov,  ných a nezabudnuteľných zážitkov,  
z ktorých vzídu veľmi užitočné skúse-z ktorých vzídu veľmi užitočné skúse-
nosti do života.nosti do života.

Blížia sa Vianoce, najkrajšie sviat-Blížia sa Vianoce, najkrajšie sviat-
ky v roku. Na mestskom úrade sme ky v roku. Na mestskom úrade sme 
opäť spustili krásny projekt s názvom opäť spustili krásny projekt s názvom 
„„Koľko lásky sa zmestí do krabice Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok?od topánok?“ Všetci máme možnosť “ Všetci máme možnosť 
urobiť na Vianoce radosť nielen senio-urobiť na Vianoce radosť nielen senio-
rom v sociálnych zariadeniach, ale aj rom v sociálnych zariadeniach, ale aj 
tým, ktorí sú osamelí či v tiesni. Viac tým, ktorí sú osamelí či v tiesni. Viac 
sa dočítate na plagáte, ktorý nájdete sa dočítate na plagáte, ktorý nájdete 
aj v týchto Púchovských novinách. aj v týchto Púchovských novinách. 
Ak máte chuť pomáhať, stále máte Ak máte chuť pomáhať, stále máte 
možnosť poskytnúť aj dobrovoľný možnosť poskytnúť aj dobrovoľný 
príspevok na transparentný účet príspevok na transparentný účet 
mesta, z ktorého venujeme príspevok mesta, z ktorého venujeme príspevok 
rodinám alebo jednotlivcom, ktorí rodinám alebo jednotlivcom, ktorí 
to skutočne potrebujú. S blížiacim sa to skutočne potrebujú. S blížiacim sa 
vianočným obdobím začne prebiehať vianočným obdobím začne prebiehať 
v meste inštalácia vianočnej výzdo-v meste inštalácia vianočnej výzdo-
by, a ja verím, že nám všetkým aspoň by, a ja verím, že nám všetkým aspoň 
trošku spríjemní adventné obdobie  trošku spríjemní adventné obdobie  
a priblíži nastávajúce čaro Vianoc. a priblíži nastávajúce čaro Vianoc. 

AdventAdvent pochádza zo slova adventus,  pochádza zo slova adventus, 

čo znamená očakávanie, príchod. Je čo znamená očakávanie, príchod. Je 
to určitá duchovná príprava na Viano-to určitá duchovná príprava na Viano-
ce a ľudia sa viac zamýšľajú či ľutujú ce a ľudia sa viac zamýšľajú či ľutujú 
veci, ktoré urobili a snažia sa udobriť, veci, ktoré urobili a snažia sa udobriť, 
pretože k vianočnému stolu by nemali pretože k vianočnému stolu by nemali 
zasadnúť pohádaní. Prvú adventnú zasadnúť pohádaní. Prvú adventnú 
sviečku s názvom „Nádej“ budeme sviečku s názvom „Nádej“ budeme 
spoločne zasvecovať s vianočným spoločne zasvecovať s vianočným 
stromčekom na pešej zóne v sobotu stromčekom na pešej zóne v sobotu 
dňa 2.12.2023 o 17:00 hod. Srdečne dňa 2.12.2023 o 17:00 hod. Srdečne 
pozývame. V tento deň bude rušno pozývame. V tento deň bude rušno 
už od rána, keďže bude prebiehať už od rána, keďže bude prebiehať 
aj tradičný a obľúbený aj tradičný a obľúbený Mikulášsky Mikulášsky 
jarmok.jarmok.

“Myslím, že všetci by sme mali hovoriť “Myslím, že všetci by sme mali hovoriť 
láskavé slová a robiť láskyplné skutky. láskavé slová a robiť láskyplné skutky. 
Snáď všetci chápu dôležitosť slov „Milu-Snáď všetci chápu dôležitosť slov „Milu-
jem ťa“, ale objatia, úsmevy a bozky sa jem ťa“, ale objatia, úsmevy a bozky sa 
začínajú vytrácať. Slovami a činmi by začínajú vytrácať. Slovami a činmi by 
sme nemali šetriť. Mali by sme ich hovo-sme nemali šetriť. Mali by sme ich hovo-
riť a robiť, kým sú ľudia ešte tu. Dajte riť a robiť, kým sú ľudia ešte tu. Dajte 
ľuďom vedieť, že vám na nich záleží. ľuďom vedieť, že vám na nich záleží. 
Usmievajte sa, objímajte, bozkávaj-Usmievajte sa, objímajte, bozkávaj-
te... Buďte láskaví. Svet nie je vždy milý, te... Buďte láskaví. Svet nie je vždy milý, 
ale je v našej moci, zmeniť ho.” ale je v našej moci, zmeniť ho.” A kedy A kedy 
inokedy to skúsiť ak nie počas adventu  inokedy to skúsiť ak nie počas adventu  
a prípravy na Vianoce? a prípravy na Vianoce? 

Ja Vám do tohto nádherného obdo-Ja Vám do tohto nádherného obdo-
bia, plného nádeje a očakávania, bia, plného nádeje a očakávania, 
prajem veľa zdravia a pokoja. prajem veľa zdravia a pokoja. „Dážď „Dážď 
ustane, noc skončí, bolesť sa utíši...nádej ustane, noc skončí, bolesť sa utíši...nádej 
nikdy nie je taká stratená, aby ste ju nikdy nie je taká stratená, aby ste ju 
nemohli nájsť.“nemohli nájsť.“

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: „Každý trhá ovocie poznania 
z vetvy, na ktorú dosiahne“



SIMONKA VALAŠÍKOVÁ je 32-ročné 
žieňa, umiestnené v DSS Nosice, kde jej 
je poskytovaná celoročná starostlivosť. 
Pohybuje sa na invalidnom vozíku, na 
krátku vzdialenosť samostatne, na dlh-
šiu vzdialenosť potrebuje pomoc inej 
osoby. Simonka rozpráva formou jed-
noduchých viet, hovorenému slovu ro-
zumie, dokáže sa sama najesť. Simon-
ka je skromné a tiché dievča, ktoré má 
rado ľudí, je vďačné za každé pohlade-
nie, pozornosť i darček. Preto sa obra-
ciame na všetkých Vás, s otvoreným 
srdcom. Stačí, ak si na jarmoku KÚPITE 
VIANOČNÝ PUNČ v označenom stánku 
a prispejete dobrovoľnou finančnou 
čiastkou. V poľnej kuchynke pre Vás  
6. zbor skautov a skautiek Púchov pri-
praví za dobrovoľný finančný príspe-
vok tradičnú KYSELICU, ktorej zakúpe-
ním taktiež prispejete do charitatívnej 
zbierky. VOPRED ĎAKUJEME.
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Dozvuky Októbra - Mesiaca úcty  Dozvuky Októbra - Mesiaca úcty  
k starším oslávili dňa 7.11.2023 senior-k starším oslávili dňa 7.11.2023 senior-
ky a seniori v Posádkovom klube ky a seniori v Posádkovom klube 
Ozbrojených síl Slovenskej repub-Ozbrojených síl Slovenskej repub-
liky, členovia Jednoty dôchodcov liky, členovia Jednoty dôchodcov 
Slovenska (JDS) Trenčianskeho kraja. Slovenska (JDS) Trenčianskeho kraja. 
Podujatie sa uskutočnilo s podporou Podujatie sa uskutočnilo s podporou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Trenčianskeho samosprávneho kraja 
a v spolupráci s Klubom vojenských a v spolupráci s Klubom vojenských 
veteránov Trenčín. Pozvanie prijali aj veteránov Trenčín. Pozvanie prijali aj 
zástupcovia obcí a miest, medzi nimi aj zástupcovia obcí a miest, medzi nimi aj 
primátorka mesta Katarína Heneková. primátorka mesta Katarína Heneková. 

V samotnom úvode programu sa V samotnom úvode programu sa 
predstavila Spevácka skupina SIHO-predstavila Spevácka skupina SIHO-
TIAR, ktorá zaspievala niekoľko piesní. TIAR, ktorá zaspievala niekoľko piesní. 
Po nich nasledoval príhovor predsed-Po nich nasledoval príhovor predsed-
níčky Krajskej organizácie (KO) JDS níčky Krajskej organizácie (KO) JDS 
Trenčín Evy Čížovej: „Veľmi Vám ďaku-Trenčín Evy Čížovej: „Veľmi Vám ďaku-
jem, že ste prijali pozvanie na naše jem, že ste prijali pozvanie na naše 
stretnutie pri príležitosti Mesiaca úcty stretnutie pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším a zároveň Vás všetkých srdeč-k starším a zároveň Vás všetkých srdeč-
ne vítam. Myslím si, že úcta patrí nielen ne vítam. Myslím si, že úcta patrí nielen 
starším, ale každému človeku, a začína starším, ale každému človeku, a začína 
už výchovou v rodine.“už výchovou v rodine.“

Následne sa na pódiu vystriedali Následne sa na pódiu vystriedali 
čestní hostia, ktorí prijali pozvanie čestní hostia, ktorí prijali pozvanie 

na dnešnú oslavu seniorov, aj z toho na dnešnú oslavu seniorov, aj z toho 
dôvodu, že v uplynulých mesiacoch dôvodu, že v uplynulých mesiacoch 
hostili seniorov JDS na rôznych súťa-hostili seniorov JDS na rôznych súťa-
žiach a prehliadkach. Za TSK vystúpil žiach a prehliadkach. Za TSK vystúpil 
jeho podpredseda Michal Bartek, ktorý jeho podpredseda Michal Bartek, ktorý 
v mene predsedu TSK Jaroslava Bašku  v mene predsedu TSK Jaroslava Bašku  
odovzdal finančnú podporu do rúk odovzdal finančnú podporu do rúk 
predsedníčky Evy Čížovej: predsedníčky Evy Čížovej: „Fascinuje „Fascinuje 
ma, ako sa Vy, drahí seniori, dokážete ma, ako sa Vy, drahí seniori, dokážete 
zabávať, stretávať sa, zaspievať si a to je zabávať, stretávať sa, zaspievať si a to je 
naozaj úctyhodné, pretože to nemáte vo naozaj úctyhodné, pretože to nemáte vo 
svojich životoch jednoduché.“svojich životoch jednoduché.“

Po ňom sa prítomným priho-Po ňom sa prítomným priho-
vorila primátorka mesta Púchov vorila primátorka mesta Púchov 
Katarína Heneková, tá vyzdvihla spolu-Katarína Heneková, tá vyzdvihla spolu-
prácu seniorov naprieč celým okre-prácu seniorov naprieč celým okre-
som: „som: „Veľmi rada som prijala pozvanie Veľmi rada som prijala pozvanie 
na dnešné stretnutie, za ktoré ďakujem, na dnešné stretnutie, za ktoré ďakujem, 
pretože v rámci okresu intenzívne sledu-pretože v rámci okresu intenzívne sledu-
jem podujatia, ktoré seniori organizu-jem podujatia, ktoré seniori organizu-
jú, zúčastňujem sa ich. Mesto Púchov jú, zúčastňujem sa ich. Mesto Púchov 
podporuje tieto organizácie aj finančne podporuje tieto organizácie aj finančne 
a je skvelé, že aj na pôde krajskej orga-a je skvelé, že aj na pôde krajskej orga-
nizácie sa podarilo zorganizovať také-nizácie sa podarilo zorganizovať také-
to podujatie. Spájať by sa mali nielen to podujatie. Spájať by sa mali nielen 
jednotlivé obce a mestá v rámci okresov, jednotlivé obce a mestá v rámci okresov, 

ale aj tak ako dnes, kedy sa stretnú viace-ale aj tak ako dnes, kedy sa stretnú viace-
rí členovia organizácií a nájdu súzne-rí členovia organizácií a nájdu súzne-
nie. Blahoželám Vám k Mesiacu úcty  nie. Blahoželám Vám k Mesiacu úcty  
k starším, a mali by sme si to pripomínať k starším, a mali by sme si to pripomínať 
každý deň. Úlohou predstaviteľov samo-každý deň. Úlohou predstaviteľov samo-
správ je v tomto pokračovať, prejavovať správ je v tomto pokračovať, prejavovať 
Vám úctu a podporu. Prajem Vám veľa Vám úctu a podporu. Prajem Vám veľa 
zdravia, pozitívnej energie, veľa lásky zdravia, pozitívnej energie, veľa lásky 
a do blížiacich sa vianočných sviatkov a do blížiacich sa vianočných sviatkov 
Vám želám veľa pohody a aby ste boli Vám želám veľa pohody a aby ste boli 
šťastní a mohli sa opäť o rok stretnúť.“ šťastní a mohli sa opäť o rok stretnúť.“ 

Krátky príhovor predniesol aj primá-Krátky príhovor predniesol aj primá-
tor mesta Považská Bystrica Karol tor mesta Považská Bystrica Karol 
Janas: Janas: „Dovoľte aj mne popriať Vám „Dovoľte aj mne popriať Vám 
všetko dobré, úcta k starším by nema-všetko dobré, úcta k starším by nema-
la byť rámcovaná iba jedným mesia-la byť rámcovaná iba jedným mesia-
com, ale skutočne prejavovaná každý com, ale skutočne prejavovaná každý 
deň. Verím, že taká dobrá spolupráca deň. Verím, že taká dobrá spolupráca 
so seniormi, ako je v našom meste, je so seniormi, ako je v našom meste, je 
i v celom Trenčianskom kraji. Za seba i v celom Trenčianskom kraji. Za seba 
i za ostatných môžem povedať, že sa i za ostatných môžem povedať, že sa 
budeme snažiť, aby naša spolupráca  budeme snažiť, aby naša spolupráca  
s Vami napredovala.“s Vami napredovala.“

Súčasťou oslavy Mesiaca úcty k star-Súčasťou oslavy Mesiaca úcty k star-
ším bolo aj poďakovanie - členom JDS, ším bolo aj poďakovanie - členom JDS, 
hosťom, všetkým tým, ktorí podporu-hosťom, všetkým tým, ktorí podporu-

jú seniorov v ich aktívnom prežívaní jú seniorov v ich aktívnom prežívaní 
jesene života a vážia si ich múdrosť, jesene života a vážia si ich múdrosť, 
rešpekt a poznanie, ktoré odovzdá-rešpekt a poznanie, ktoré odovzdá-
vajú ďalším generáciám. Je to nielen vajú ďalším generáciám. Je to nielen 
dôstojné, ale i dôležité. Svoje ďakovné dôstojné, ale i dôležité. Svoje ďakovné 
listy za dobrú spoluprácu, podporu  listy za dobrú spoluprácu, podporu  
a pomoc v prospech staršej generácie a pomoc v prospech staršej generácie 
si tak prevzali aj zástupcovia samo-si tak prevzali aj zástupcovia samo-
správ. správ. 

Ocenenia boli kategorizované - za Ocenenia boli kategorizované - za 
obetavú prácu, dobrovoľnícku činnosť, obetavú prácu, dobrovoľnícku činnosť, 
pomoc a spoluprácu v prospech pomoc a spoluprácu v prospech 
rozvoja JDS a v prospech staršej gene-rozvoja JDS a v prospech staršej gene-
rácie, taktiež za vzornú reprezentáciu rácie, taktiež za vzornú reprezentáciu 
na kultúrnych podujatiach a šírenie na kultúrnych podujatiach a šírenie 
dobrého mena Trenčianskeho samo-dobrého mena Trenčianskeho samo-
správneho kraja či za dobrú spolu-správneho kraja či za dobrú spolu-
prácu, podporu a pomoc v prospech prácu, podporu a pomoc v prospech 
staršej generácie, alebo za vynikajúce staršej generácie, alebo za vynikajúce 
športové výsledky a vzornú reprezen-športové výsledky a vzornú reprezen-
táciu Trenčianskeho samosprávneho táciu Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. kraja. 

Výstižné boli rovnako slová predsedu Výstižné boli rovnako slová predsedu 
Okresnej organizácie JDS Trenčín Jána Okresnej organizácie JDS Trenčín Jána 
Skybu: Skybu: „Vážené dámy a páni, všetko „Vážené dámy a páni, všetko 
najlepšie k Vášmu sviatku, ktorý netr-najlepšie k Vášmu sviatku, ktorý netr-
vá tak dlho, ale jednoducho je. Niekto vá tak dlho, ale jednoducho je. Niekto 
múdry prišiel na to, že je potrebné si aj múdry prišiel na to, že je potrebné si aj 
starobu, šediny na hlavách ctiť a vážiť. starobu, šediny na hlavách ctiť a vážiť. 
Vítam tu aj našu čestnú predsedníčku Vítam tu aj našu čestnú predsedníčku 
Annu Prokešovú, ktorá dlhé roky riadila Annu Prokešovú, ktorá dlhé roky riadila 
našu krajskú organizáciu... Nie je ťažké našu krajskú organizáciu... Nie je ťažké 
človeka slovami rozplakať, oveľa ťažšie človeka slovami rozplakať, oveľa ťažšie 
je vyrieknuť slová, ktoré ho podporia, je vyrieknuť slová, ktoré ho podporia, 
posilnia, povzbudia. Hľadám preto slová, posilnia, povzbudia. Hľadám preto slová, 
v ktorých je sila dobroty, optimizmu, aby v ktorých je sila dobroty, optimizmu, aby 
ste si na ne mohli spomenúť vždy, keď je ste si na ne mohli spomenúť vždy, keď je 
Vám ťažko. Lebo slová sú slabé len zdan-Vám ťažko. Lebo slová sú slabé len zdan-
livo. Ak ich vyslovuje niekto, kto prežíva livo. Ak ich vyslovuje niekto, kto prežíva 
život naplnený láskou, radosťou, boles-život naplnený láskou, radosťou, boles-
ťou a utrpením, potom jeho slová v sebe ťou a utrpením, potom jeho slová v sebe 
majú silu pomôcť aj iným.“majú silu pomôcť aj iným.“

Ďakovný list si prevzala aj naša aktív-Ďakovný list si prevzala aj naša aktív-
na seniorka Elena Gelnarová, pred-na seniorka Elena Gelnarová, pred-
sedníčka Okresnej organizácie JDS sedníčka Okresnej organizácie JDS 
Púchov a Základnej organizácie JDS Púchov a Základnej organizácie JDS 
Púchov - Horné Kočkovce. Gratulu-Púchov - Horné Kočkovce. Gratulu-
jeme! Program pokračoval oceňova-jeme! Program pokračoval oceňova-
ním na úrovni I. a II. stupňa a ďalšími ním na úrovni I. a II. stupňa a ďalšími 
hudobnými vystúpeniami.hudobnými vystúpeniami.

Laura Krošláková Laura Krošláková 

Mesiac úcty k starším oslávili na krajskej úrovni
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Portál TRANSPAREX, ktorý prevádzkuje spoloč-Portál TRANSPAREX, ktorý prevádzkuje spoloč-
nosť ProWise, a.s., udelil Mestu Púchov ocene-nosť ProWise, a.s., udelil Mestu Púchov ocene-
nie ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ 2022, a to nie ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ 2022, a to 
za výsledky v oblasti verejného obstarávania za výsledky v oblasti verejného obstarávania 
(ďalej VO) za uplynulý kalendárny rok v kategórii (ďalej VO) za uplynulý kalendárny rok v kategórii 
NAJLEPŠIE MESTÁ A OBCE. NAJLEPŠIE MESTÁ A OBCE. 

Certifikované nadpriemerné hodnotenie A+ VEĽMI Certifikované nadpriemerné hodnotenie A+ VEĽMI 
ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ, získala samospráva ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ, získala samospráva 
spomedzi 4 400 hodnotených verejných obstaráva-spomedzi 4 400 hodnotených verejných obstaráva-
teľov, ktorí za rok 2022 zrealizovali verejné obstaráva-teľov, ktorí za rok 2022 zrealizovali verejné obstaráva-
nia. S celkovým počtom 81,1 bodov sa Púchov dostal nia. S celkovým počtom 81,1 bodov sa Púchov dostal 
medzi popredných 236 verejných obstarávateľov, medzi popredných 236 verejných obstarávateľov, 
hodnotenie A+ tak získalo len 1% verejných obsta-hodnotenie A+ tak získalo len 1% verejných obsta-
rávateľov. Podľa vyjadrenia portálu sa verejné obsta-rávateľov. Podľa vyjadrenia portálu sa verejné obsta-
rávanie v meste realizovalo profesionálne s dôrazom rávanie v meste realizovalo profesionálne s dôrazom 
na vysokú hospodárnosť a zabezpečenie čestnej na vysokú hospodárnosť a zabezpečenie čestnej 
hospodárskej súťaže. Zákazky boli realizované výraz-hospodárskej súťaže. Zákazky boli realizované výraz-
ne rýchlejšie než je celkový priemer a vyhrávali ich ne rýchlejšie než je celkový priemer a vyhrávali ich 
transparentní a spoľahliví dodávatelia.transparentní a spoľahliví dodávatelia.

„Toto je pre Mesto Púchov výnimočné ocenenie, ktoré „Toto je pre Mesto Púchov výnimočné ocenenie, ktoré 
získalo po prvýkrát, od portálu TRANSPAREX, ktorý získalo po prvýkrát, od portálu TRANSPAREX, ktorý 
sledoval a hodnotil viacero kritérií v jednotlivých samo-sledoval a hodnotil viacero kritérií v jednotlivých samo-
správach, ale aj iných spoločnostiach. Musím povedať, správach, ale aj iných spoločnostiach. Musím povedať, 
že pre moje veľké potešenie, ako primátorky mesta, sa že pre moje veľké potešenie, ako primátorky mesta, sa 
naše mesto medzi ostatnými samosprávami umiestni-naše mesto medzi ostatnými samosprávami umiestni-
lo na 15. mieste. Znamená to, že Mesto Púchov, podľa lo na 15. mieste. Znamená to, že Mesto Púchov, podľa 
získaných bodov, realizuje verejné obstarávania maxi-získaných bodov, realizuje verejné obstarávania maxi-
málne hospodárne, rýchlo a vyhrávajú ich spoľahliví málne hospodárne, rýchlo a vyhrávajú ich spoľahliví 
a transparentní dodávatelia. Veľmi ma teší, že kolek-a transparentní dodávatelia. Veľmi ma teší, že kolek-
tív pracovníčok na mestskom úrade, Lenky Koncovej  tív pracovníčok na mestskom úrade, Lenky Koncovej  
a Lucii Pastorkovej, pod vedením prednostky Ivety Brin-a Lucii Pastorkovej, pod vedením prednostky Ivety Brin-
dzovej, dohliadajú na všetky tieto procesy a ďakujem dzovej, dohliadajú na všetky tieto procesy a ďakujem 
im, pretože je to výsledok ich profesionálnej práce,“im, pretože je to výsledok ich profesionálnej práce,“  
povedala primátorka mesta Katarína Heneková.povedala primátorka mesta Katarína Heneková.

Verejné obstarávanie je možné chápať jednoduch-Verejné obstarávanie je možné chápať jednoduch-
šie aj ako obstarávanie všetkých tovarov a služieb, šie aj ako obstarávanie všetkých tovarov a služieb, 
ktoré mesto potrebuje pre svoju činnosť. ktoré mesto potrebuje pre svoju činnosť. „Za hodno-„Za hodno-
tený rok 2022 sme zrealizovali okolo 40 verejných tený rok 2022 sme zrealizovali okolo 40 verejných 
obstarávaní. Bolo ich tak veľa z toho dôvodu, že sa obstarávaní. Bolo ich tak veľa z toho dôvodu, že sa 
Mesto Púchov zapája do viacerých projektov a značná Mesto Púchov zapája do viacerých projektov a značná 
časť verejných obstarávaní súvisela práve s investičný-časť verejných obstarávaní súvisela práve s investičný-
mi akciami mesta. Je to ďalej aj obstarávanie prvkov na mi akciami mesta. Je to ďalej aj obstarávanie prvkov na 
detské ihriská, výsadba drevín a zelene, nákup kance-detské ihriská, výsadba drevín a zelene, nákup kance-
lárskych potrieb pre mestský úrad a, samozrejme, aj lárskych potrieb pre mestský úrad a, samozrejme, aj 
to, čo vidia ľudia zvonku, že sa robí za mesto, respek-to, čo vidia ľudia zvonku, že sa robí za mesto, respek-

tíve mestský úrad, to všetko sa obstaráva,“tíve mestský úrad, to všetko sa obstaráva,“ vysvetlila  vysvetlila 
prednostka MsÚ Púchov Iveta Brindzová, pod ktorej prednostka MsÚ Púchov Iveta Brindzová, pod ktorej 
oddelenie verejné obstarávanie spadá. Prednost-oddelenie verejné obstarávanie spadá. Prednost-
ka MsÚ prejavila radosť nad získaným ocenením, ka MsÚ prejavila radosť nad získaným ocenením, 
ktoré je dôkazom toho, že Mesto Púchov pristupu-ktoré je dôkazom toho, že Mesto Púchov pristupu-
je k verejnému obstarávaniu zodpovedne a robí to je k verejnému obstarávaniu zodpovedne a robí to 
hospodárne, čo znamená, že finančné prostriedky hospodárne, čo znamená, že finančné prostriedky 
mesta sa šetria: mesta sa šetria: „Verejné obstarávanie si robíme sami, „Verejné obstarávanie si robíme sami, 
priamo na mestskom úrade, internými kapacitami, priamo na mestskom úrade, internými kapacitami, 
čím sa chcem poďakovať kolegyniam Lenke Koncovej čím sa chcem poďakovať kolegyniam Lenke Koncovej 
a Lucii Pastorkovej. Teší ma, že si väčšinu verejných a Lucii Pastorkovej. Teší ma, že si väčšinu verejných 
obstarávaní zvládneme urobiť sami, a to aj preto, že obstarávaní zvládneme urobiť sami, a to aj preto, že 
celý proces je veľmi náročný a komplikovaný.“celý proces je veľmi náročný a komplikovaný.“

Okrem miest a obcí boli portálom hodnotené aj Okrem miest a obcí boli portálom hodnotené aj 
kraje, školy, nemocnice a zdravotnícke zariadenia, kraje, školy, nemocnice a zdravotnícke zariadenia, 
aj ďalšie inštitúcie ako ministerstvá či štátne podni-aj ďalšie inštitúcie ako ministerstvá či štátne podni-
ky, v tomto roku doplnené tiež o kultúrne inštitúcie  ky, v tomto roku doplnené tiež o kultúrne inštitúcie  
a organizácie sociálneho zabezpečenia. Ako uvádza-a organizácie sociálneho zabezpečenia. Ako uvádza-

jú z TRANSPAREX v oficiálnej tlačovej správe, na jú z TRANSPAREX v oficiálnej tlačovej správe, na 
Slovensku je registrovaných dokopy 11 819 verej-Slovensku je registrovaných dokopy 11 819 verej-
ných obstarávateľov. Hlavnými kritériami pre hodno-ných obstarávateľov. Hlavnými kritériami pre hodno-
tenie boli ukazovatele ako Hodnotenie hospodárskej tenie boli ukazovatele ako Hodnotenie hospodárskej 
súťaže (počet predložených ponúk), Priemerné úspo-súťaže (počet predložených ponúk), Priemerné úspo-
ry vo VO, Priemerná dĺžka procesu VO, Spoľahlivosť ry vo VO, Priemerná dĺžka procesu VO, Spoľahlivosť 
VO, Pochybenia v procese VO, Koncentrácia dodáva-VO, Pochybenia v procese VO, Koncentrácia dodáva-
teľov, Reputačné riziko obstarávateľov a Reputačné teľov, Reputačné riziko obstarávateľov a Reputačné 
riziko dodávateľov.riziko dodávateľov.

„Ocenenie Zodpovedný obstarávateľ za rok 2022  „Ocenenie Zodpovedný obstarávateľ za rok 2022  
a výborné 15. miesto v rámci celkového hodnotenia a výborné 15. miesto v rámci celkového hodnotenia 
viac ako 11 000 verejných obstarávateľov reflektuje viac ako 11 000 verejných obstarávateľov reflektuje 
snahu Mesta Púchov pristupovať k nákupu tovarov, snahu Mesta Púchov pristupovať k nákupu tovarov, 
služieb a stavebných prác ako dobrý a rozumný hospo-služieb a stavebných prác ako dobrý a rozumný hospo-
dár. Tá sa prejavuje najmä našou snahou realizovať dár. Tá sa prejavuje najmä našou snahou realizovať 
verejné obstarávanie čo najtransparentnejšie, s oslo-verejné obstarávanie čo najtransparentnejšie, s oslo-
vením čo najširšieho okruhu hospodárskych subjek-vením čo najširšieho okruhu hospodárskych subjek-
tov a stanovením nediskriminačných súťažných  tov a stanovením nediskriminačných súťažných  
a zmluvných podmienok. Práve táto koncepcia sa nám a zmluvných podmienok. Práve táto koncepcia sa nám 
prejavila ako najefektívnejšia cesta k dosiahnutiu širo-prejavila ako najefektívnejšia cesta k dosiahnutiu širo-
kej hospodárskej súťaže, najvyšších finančných úspor  kej hospodárskej súťaže, najvyšších finančných úspor  
a časovo najkratšieho procesu verejného obstaráva-a časovo najkratšieho procesu verejného obstaráva-
nia,“ nia,“ priblížila referentka VO Lenka Koncová.priblížila referentka VO Lenka Koncová.

„V tomto trende, samozrejme, pokračujeme aj v roku „V tomto trende, samozrejme, pokračujeme aj v roku 
2023, kde sa nám prostredníctvom elektronickej plat-2023, kde sa nám prostredníctvom elektronickej plat-
formy darí získavať široký okruh kvalitných a spoľah-formy darí získavať široký okruh kvalitných a spoľah-
livých dodávateľov a spolu so správnym nastavením livých dodávateľov a spolu so správnym nastavením 
súťažných a zmluvných podmienok sa nám doteraz súťažných a zmluvných podmienok sa nám doteraz 
podarilo ušetriť viac ako 200 000 €. Udelené ocenenie podarilo ušetriť viac ako 200 000 €. Udelené ocenenie 
je pre nás motiváciou a zároveň záväzkom, aby sme je pre nás motiváciou a zároveň záväzkom, aby sme 
naďalej dbali o kvalitu procesov verejného obstaráva-naďalej dbali o kvalitu procesov verejného obstaráva-
nia,“nia,“ doplnila Lucia Pastorková, referentka VO. doplnila Lucia Pastorková, referentka VO.

Matúš Džuppa, zakladateľ projektu TRANSPAREX, Matúš Džuppa, zakladateľ projektu TRANSPAREX, 
vystihol prácu portálu slovami: vystihol prácu portálu slovami: „Pravdivá informácia „Pravdivá informácia 
je to, na čom záleží.“je to, na čom záleží.“

Veríme, že Mesto Púchov tak aj naďalej bude ukáž-Veríme, že Mesto Púchov tak aj naďalej bude ukáž-
kovo spĺňať všetky hodnotiace ukazovatele, a tým kovo spĺňať všetky hodnotiace ukazovatele, a tým 
aj transparentne a hospodárne realizovať verejné aj transparentne a hospodárne realizovať verejné 
obstarávania, a obháji svoju pozíciu aj v nasledujú-obstarávania, a obháji svoju pozíciu aj v nasledujú-
com kalendárnom roku (za ten uplynulý). Momen-com kalendárnom roku (za ten uplynulý). Momen-
tálne je rozbehnutých viacero projektov, pri ktorých tálne je rozbehnutých viacero projektov, pri ktorých 
bude verejné obstarávanie nevyhnutné a v nastave-bude verejné obstarávanie nevyhnutné a v nastave-
nom trende má vedenie mesta za cieľ pokračovať.nom trende má vedenie mesta za cieľ pokračovať.

Laura Krošláková Laura Krošláková 

Mesto Púchov získalo hodnotenie A+ veľmi 
zodpovedný obstarávateľ
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Inteligentná Domáca Asistentka Inteligentná Domáca Asistentka 
(IDA) je nová sociálna služba, ktorú (IDA) je nová sociálna služba, ktorú 
Mesto Púchov poskytuje občanom od Mesto Púchov poskytuje občanom od 
1.6.2023, kedy nadobudlo účinnosť 1.6.2023, kedy nadobudlo účinnosť 
predmetné VZN o poskytovaní sociál-predmetné VZN o poskytovaní sociál-
nych služieb na území mesta, a to pro-nych služieb na území mesta, a to pro-
stredníctvom projektu Podpora AAL stredníctvom projektu Podpora AAL 
v podmienkach TSK, financovaného v podmienkach TSK, financovaného 
z Operačného programu Integrovaná z Operačného programu Integrovaná 

infraštruktúra 2014-2020. V súčasnosti infraštruktúra 2014-2020. V súčasnosti 
ju v meste Púchov aktívne využíva 12 ju v meste Púchov aktívne využíva 12 
senioriek a seniorov naprieč rôznym senioriek a seniorov naprieč rôznym 
vekovým kategóriám, prvú inštaláciu vekovým kategóriám, prvú inštaláciu 
zrealizovalo Mesto Púchov s povere-zrealizovalo Mesto Púchov s povere-
nými technikmi 19. júla. O možnosť nými technikmi 19. júla. O možnosť 
využiť BEZODPLATNÚ sociálnu službu, využiť BEZODPLATNÚ sociálnu službu, 
ktorá uľahčí životnú situáciu klienta ktorá uľahčí životnú situáciu klienta 
i jeho rodiny, môžu požiadať Vaši prí-i jeho rodiny, môžu požiadať Vaši prí-
buzní alebo Vy sami, a to za dodržania buzní alebo Vy sami, a to za dodržania 
stanovených podmienok vo VZN. Za-stanovených podmienok vo VZN. Za-
bezpečte komfort sebe i svojim blíz-bezpečte komfort sebe i svojim blíz-
kym a požiadajte o inštaláciu smart kym a požiadajte o inštaláciu smart 
zariadenia do Vašej domácnosti i teraz, zariadenia do Vašej domácnosti i teraz, 
pred blížiacimi sa vianočnými sviatka-pred blížiacimi sa vianočnými sviatka-
mi. mi. 

IDA je určená pre osoby žijúce v do-IDA je určená pre osoby žijúce v do-
mácnosti samostatne, prípadne s jed-mácnosti samostatne, prípadne s jed-
nou ďalšou osobou (avšak trávia pre-nou ďalšou osobou (avšak trávia pre-
važnú časť dňa doma sami), pre osoby, važnú časť dňa doma sami), pre osoby, 
ktoré majú nepriaznivý zdravotný stav, ktoré majú nepriaznivý zdravotný stav, 
resp. zhoršenú fyzickú kondíciu alebo resp. zhoršenú fyzickú kondíciu alebo 
pre osoby s ŤZP. Klient žiadajúci o túto pre osoby s ŤZP. Klient žiadajúci o túto 
službu musí mať trvalý alebo prechod-službu musí mať trvalý alebo prechod-
ný pobyt v meste Púchov a pre správ-ný pobyt v meste Púchov a pre správ-
ne fungovanie systému IDA vo svojej ne fungovanie systému IDA vo svojej 
domácnosti pevný internet a aktivova-domácnosti pevný internet a aktivova-

né dátové a hlasové služby u operátora né dátové a hlasové služby u operátora 
v minimálnom rozsahu. V prípade, že v minimálnom rozsahu. V prípade, že 
žiadateľ o sociálnu službu nedisponuje žiadateľ o sociálnu službu nedisponuje 
pevným internetom vo svojej domác-pevným internetom vo svojej domác-
nosti, hradí si mesačný poplatok do  nosti, hradí si mesačný poplatok do  
3 eur za internetové služby, čo je jediný 3 eur za internetové služby, čo je jediný 
náklad spojený so službou. náklad spojený so službou. 

V Dotazníku pre identifikáciu pros-V Dotazníku pre identifikáciu pros-
tredia, sociálnej situácie si prijímateľ tredia, sociálnej situácie si prijímateľ 
sám určuje dohliadajúce osoby a po-sám určuje dohliadajúce osoby a po-
hotovostné čísla, ktorým bude v prí-hotovostné čísla, ktorým bude v prí-
pade núdze vyslaný signál. Dotazník pade núdze vyslaný signál. Dotazník 
slúži ako podklad pre poskytovateľa slúži ako podklad pre poskytovateľa 
ku Žiadosti o pridelenie a inštaláciu ku Žiadosti o pridelenie a inštaláciu 
monitorovacej sady. monitorovacej sady. 

Dôležitou súčasťou balíčka služby Dôležitou súčasťou balíčka služby 
je aj prenosný tracker (snímač pohy-je aj prenosný tracker (snímač pohy-
bu), ktorý dostane klient pri inštalácii  bu), ktorý dostane klient pri inštalácii  
a nosí ho so sebou v prípade, že opus-a nosí ho so sebou v prípade, že opus-
tí monitorovanú domácnosť. Tracker tí monitorovanú domácnosť. Tracker 
slúži ako mobil, má samostatnú SIM slúži ako mobil, má samostatnú SIM 
kartu. Stlačením SOS tlačidla sa auto-kartu. Stlačením SOS tlačidla sa auto-
maticky uskutoční hovor postupne na maticky uskutoční hovor postupne na 
všetky určené pohotovostné kontakty všetky určené pohotovostné kontakty 
s hlasným odposluchom. Rovnako je s hlasným odposluchom. Rovnako je 
možné sa naň dovolať bez nutnosti, možné sa naň dovolať bez nutnosti, 
aby prijímateľ zodvihol hovor. Tracker aby prijímateľ zodvihol hovor. Tracker 

tak dokáže v prípade potreby určiť tak dokáže v prípade potreby určiť 
prostredníctvom GPS polohu klienta prostredníctvom GPS polohu klienta 
a poslať notifikáciu o potrebe pomoci a poslať notifikáciu o potrebe pomoci 
dohliadajúcej osobe včas. V prípade, dohliadajúcej osobe včas. V prípade, 
že GPS tracker nemá signál, je do-že GPS tracker nemá signál, je do-
hliadajúcej osobe zaslaná notifikácia  hliadajúcej osobe zaslaná notifikácia  
o vypadnutom signáli, pričom je zo-o vypadnutom signáli, pričom je zo-
brazená posledná poloha klienta. brazená posledná poloha klienta. 

Bezodplatnú službu poskytuje Tren-Bezodplatnú službu poskytuje Tren-
čiansky samosprávny kraj, v čase tr- čiansky samosprávny kraj, v čase tr- 
vania projektu Podpora AAL v pod-vania projektu Podpora AAL v pod-
mienkach TSK, financovaného z Ope-mienkach TSK, financovaného z Ope-
račného programu Integrovaná in-račného programu Integrovaná in-
fraštruktúra 2014-2020 počas doby fraštruktúra 2014-2020 počas doby 
realizácie projektu a počas doby udr-realizácie projektu a počas doby udr-
žateľnosti, najneskôr do 31.12.2028. žateľnosti, najneskôr do 31.12.2028. 
Všetky náklady spojené s inštaláciou Všetky náklady spojené s inštaláciou 
tak hradí zo svojho rozpočtu TSK. tak hradí zo svojho rozpočtu TSK. 

V prípade Vášho záujmu o danú služ-V prípade Vášho záujmu o danú služ-
bu neváhajte kontaktovať poverenú bu neváhajte kontaktovať poverenú 
referentku sociálnych vecí a sociálnych referentku sociálnych vecí a sociálnych 
služieb Mestského úradu Púchov Mgr. služieb Mestského úradu Púchov Mgr. 
Alenu Kardošovú:Alenu Kardošovú:

email - alena.kardosova@puchov.sk email - alena.kardosova@puchov.sk 
telefón - +421 42 46 508 84. telefón - +421 42 46 508 84. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Inteligentná Domáca Asistentka pomáha seniorom

V mesiaci november dôjde k výru-V mesiaci november dôjde k výru-
bu jaseňa štíhleho, ktorý sa nachádza  bu jaseňa štíhleho, ktorý sa nachádza  
v Marczibányiho záhrade na jednom v Marczibányiho záhrade na jednom 
z najväčších detských ihrísk v meste z najväčších detských ihrísk v meste 
Púchov.Púchov.

Sme si vedomí, že pre mnohých Sme si vedomí, že pre mnohých 
Púchovčanov to bude bolestivá zále-Púchovčanov to bude bolestivá zále-
žitosť, ale zdravotný stav dreviny už žitosť, ale zdravotný stav dreviny už 
nevyhovuje prevádzkovej bezpečnos-nevyhovuje prevádzkovej bezpečnos-
ti drevín, ktoré tvoria verejnú zeleň. ti drevín, ktoré tvoria verejnú zeleň. 
Jaseň bol intenzívne sledovaný už od Jaseň bol intenzívne sledovaný už od 

roku 2006, kedy sa v priestore plnom roku 2006, kedy sa v priestore plnom 
odpadu začal budovať nový park, kto-odpadu začal budovať nový park, kto-
rého jednou z myšlienok bolo pripo-rého jednou z myšlienok bolo pripo-
menúť zašlú slávu starej Marczibányiho menúť zašlú slávu starej Marczibányiho 
záhrady. Od tohto roku sme pravidelne záhrady. Od tohto roku sme pravidelne 
monitorovali zdravotný stav jaseňa, monitorovali zdravotný stav jaseňa, 
nakoľko v jeho okolí už bolo vybudo-nakoľko v jeho okolí už bolo vybudo-
vané detské ihrisko. Každoročne bol vané detské ihrisko. Každoročne bol 
„doslovne prelezený“ arboristom Pav-„doslovne prelezený“ arboristom Pav-
lom Kulihom, ktorý zabezpečoval jeho lom Kulihom, ktorý zabezpečoval jeho 
pravidelnú údržbu. I napriek našej sna-pravidelnú údržbu. I napriek našej sna-

he došlo k zlomu mohutného konára he došlo k zlomu mohutného konára 
v auguste 2015. Šťastím bolo, že konár v auguste 2015. Šťastím bolo, že konár 
ostal zakliesnený v korune a nespadol ostal zakliesnený v korune a nespadol 
do priestoru detského ihriska. Zazna-do priestoru detského ihriska. Zazna-
menala sa aj dutina s hniezdom sršňov menala sa aj dutina s hniezdom sršňov 
– jeden z príznakov, že drevina nie je  – jeden z príznakov, že drevina nie je  
v 100% kondícii. Ďalším príznakom v 100% kondícii. Ďalším príznakom 
bolo zaznamenanie výskytu drevokaz-bolo zaznamenanie výskytu drevokaz-
nej huby, neskôr označenej ako prách-nej huby, neskôr označenej ako prách-
nivec kopytovitý. V prípade, že nájdete nivec kopytovitý. V prípade, že nájdete 
drevokaznú hubu napr. v drevenom drevokaznú hubu napr. v drevenom 
príbytku, napadnuté drevo môžete príbytku, napadnuté drevo môžete 
vymeniť a príbytok Vám naďalej slúži –  vymeniť a príbytok Vám naďalej slúži –  
v prípade napadnutého stromu kus v prípade napadnutého stromu kus 
jeho dreva nevymeníte... A tak jaseň jeho dreva nevymeníte... A tak jaseň 
bol naďalej sledovaný a pravidelne bol naďalej sledovaný a pravidelne 
ošetrovaný. Do koruny bola inštalova-ošetrovaný. Do koruny bola inštalova-
ná aj bezpečnostná väzba ako preven-ná aj bezpečnostná väzba ako preven-
cia rozlomenia a pádu časti koruny.cia rozlomenia a pádu časti koruny.

V apríli tohto roku sme po kon-V apríli tohto roku sme po kon-
zultácii s Pavlom Kulihom požiadali  zultácii s Pavlom Kulihom požiadali  
o vypracovanie dokumentu „Odborné o vypracovanie dokumentu „Odborné 
hodnotenie zdravotného stavu stro-hodnotenie zdravotného stavu stro-
mu“ certifikovaného arboristu ETW mu“ certifikovaného arboristu ETW 
(European Tree Worker) Ing. Martina (European Tree Worker) Ing. Martina 
Kolníka, ktorý je zapísaný v zozname Kolníka, ktorý je zapísaný v zozname 
odborne spôsobilých osôb pre vyho-odborne spôsobilých osôb pre vyho-
tovenie dokumentácie ochrany príro-tovenie dokumentácie ochrany príro-
dy pre vybrané druhy dokumentácie dy pre vybrané druhy dokumentácie 
ochrany prírody a krajiny v zmysle zá-ochrany prírody a krajiny v zmysle zá-
kona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody kona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody 
a krajiny. Prvé stretnutie s Ing. Kolní-a krajiny. Prvé stretnutie s Ing. Kolní-
kom, Pavlom Kulihom sa uskutočnilo kom, Pavlom Kulihom sa uskutočnilo 
26.04.2023 a z dôvodu informovanosti 26.04.2023 a z dôvodu informovanosti 
bol prizvaný aj Juraj Kapuš, predseda bol prizvaný aj Juraj Kapuš, predseda 
OZ Stromy zdravia. V prvom kroku OZ Stromy zdravia. V prvom kroku 
Ing. Kolník zhodnotil jaseň vizuálne  Ing. Kolník zhodnotil jaseň vizuálne  
a následne na základe zistených sku-a následne na základe zistených sku-
točností doporučil vykonať tomo-točností doporučil vykonať tomo-
grafickú kontrolu stromu akustickým grafickú kontrolu stromu akustickým 
tomografom. Kontrolu vykonali dňa tomografom. Kontrolu vykonali dňa 
4.5.2023 pracovníci Ústavu ekológie 4.5.2023 pracovníci Ústavu ekológie 
lesa Slovenskej akadémie vied, v.v.i., lesa Slovenskej akadémie vied, v.v.i., 
Oddelenia fytopatológie a mykológie Oddelenia fytopatológie a mykológie 
v Nitre za účelom stanovenia stability v Nitre za účelom stanovenia stability 
dreviny zvukovým tomografom FA-dreviny zvukovým tomografom FA-

KOPP 3D. Na základe tomografického KOPP 3D. Na základe tomografického 
merania bol vypracovaný „Expertízny merania bol vypracovaný „Expertízny 
posudok“. V posudku sa konštatuje: posudok“. V posudku sa konštatuje: 
„Rizikový strom má bezpečnostný fak-„Rizikový strom má bezpečnostný fak-
tor s hodnotou menšou ako 150 % -  tor s hodnotou menšou ako 150 % -  
v takomto prípade strom odporúčame v takomto prípade strom odporúčame 
odstrániť. V prípade bezpečnostného odstrániť. V prípade bezpečnostného 
faktora v rozmedzí od 150 do 200% faktora v rozmedzí od 150 do 200% 
navrhujeme zvážiť ďalšie opatrenia navrhujeme zvážiť ďalšie opatrenia 
na zvýšenie stability“. Výsledkom to-na zvýšenie stability“. Výsledkom to-
mografického merania nášho jaseňa mografického merania nášho jaseňa 
bolo vypočítanie bezpečnostného bolo vypočítanie bezpečnostného 
faktora v hodnote 106% - čo je rizikový faktora v hodnote 106% - čo je rizikový 
stav. V závere posudku je odporúčanie stav. V závere posudku je odporúčanie 
zváženia výrubu dreviny. K rovnaké-zváženia výrubu dreviny. K rovnaké-
mu názoru sa priklonil aj Ing. Kolník mu názoru sa priklonil aj Ing. Kolník 
a doporučil z dôvodu prevádzkovej a doporučil z dôvodu prevádzkovej 
bezpečnosti zrealizovať výrub jaseňa, bezpečnosti zrealizovať výrub jaseňa, 
nakoľko aj jestvujúce ihrisko priamo nakoľko aj jestvujúce ihrisko priamo 
pod stromom predstavuje príliš vyso-pod stromom predstavuje príliš vyso-
ké riziko. ké riziko. 

Na základe týchto výsledkov mesto Na základe týchto výsledkov mesto 
ako vlastník dreviny a pozemku, na ako vlastník dreviny a pozemku, na 
ktorom rastie, požiadalo o vydanie sú-ktorom rastie, požiadalo o vydanie sú-
hlasu na výrub poverenú Obec Lúky, hlasu na výrub poverenú Obec Lúky, 
ktorá bola určená k predmetnej kom-ktorá bola určená k predmetnej kom-
petencii Okresným úradom Púchov, petencii Okresným úradom Púchov, 
odb. starostlivosti o ŽP. Náhradou za odb. starostlivosti o ŽP. Náhradou za 
vyrúbaný jaseň bude následná vý-vyrúbaný jaseň bude následná vý-
sadba novej dreviny – duba močiar-sadba novej dreviny – duba močiar-
neho s obvodom kmeňa 30-35 cm neho s obvodom kmeňa 30-35 cm 
pri výsadbe. Návrat nového jaseňa pri výsadbe. Návrat nového jaseňa 
opätovne do tohto priestoru nám od-opätovne do tohto priestoru nám od-
borníkmi nebol schválený, vzhľadom borníkmi nebol schválený, vzhľadom 
na rôzne hubové ochorenia, ktoré sú na rôzne hubové ochorenia, ktoré sú 
rozšírené na jaseňoch v mestských rozšírené na jaseňoch v mestských 
výsadbách. Dúfame, že dub močiarny výsadbách. Dúfame, že dub močiarny 
bude postupne adekvátnou náhradou bude postupne adekvátnou náhradou 
a neskôr aj dominantou Marczibányi-a neskôr aj dominantou Marczibányi-
ho záhrady. Aj na základe doporuče-ho záhrady. Aj na základe doporuče-
nia pracovníka ŠOP SR – Správa CHKO nia pracovníka ŠOP SR – Správa CHKO 
Strážovské vrchy bude kmeň jaseňa Strážovské vrchy bude kmeň jaseňa 
ponechaný v okrajovej časti ihriska  ponechaný v okrajovej časti ihriska  
z dôvodu aspoň čiastočného zachova-z dôvodu aspoň čiastočného zachova-
nia biotopu pre hmyz viazaný na roz-nia biotopu pre hmyz viazaný na roz-
kladajúce sa drevo.           kladajúce sa drevo.           MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Odstránenie rizikového jaseňa v Marczibányiho záhrade
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Jesenné opravy a investičné akcie v meste Púchov
Stavebné práce pokračujú na novo-Stavebné práce pokračujú na novo-

vznikajúcich mestských jasliach v ZŠ vznikajúcich mestských jasliach v ZŠ 
s MŠ Slovanská, ktoré budú ukonče-s MŠ Slovanská, ktoré budú ukonče-
né v decembri 2023. Bolo zrealizo-né v decembri 2023. Bolo zrealizo-
vané: sadrokartónová konštrukcia, vané: sadrokartónová konštrukcia, 
zateplenie stropov, zateplenie podláh, zateplenie stropov, zateplenie podláh, 
anhydritové potery, sadrokartóno-anhydritové potery, sadrokartóno-
vé deliace priečky a ich vyspravenie, vé deliace priečky a ich vyspravenie, 
montáž oplechovania parapetov. montáž oplechovania parapetov. 
Osadené boli všetky dvere a okná. Osadené boli všetky dvere a okná. 
Predpoklad otvorenia mestských jaslí Predpoklad otvorenia mestských jaslí 
je na jar 2024.je na jar 2024.

Oddelenie dopravy a služieb MsÚ Oddelenie dopravy a služieb MsÚ 
Púchov ďalej pokračovalo v mesiacoch Púchov ďalej pokračovalo v mesiacoch 
október a november s opravou miest-október a november s opravou miest-
nych komunikácií v meste Púchov, nych komunikácií v meste Púchov, 
konkrétne na uliciach Obrancov mieru, konkrétne na uliciach Obrancov mieru, 

Športovcov a tiež v mestských častiach Športovcov a tiež v mestských častiach 
Horné Kočkovce (Ulica Kukučínova)  Horné Kočkovce (Ulica Kukučínova)  
a Vieska - Bezdedov. a Vieska - Bezdedov. 

Miestny výtvarník Martin Kremeň Miestny výtvarník Martin Kremeň 
vytvoril farebné maľby na plote vytvoril farebné maľby na plote 
detského ihriska v Marczibányiho detského ihriska v Marczibányiho 
záhrade, ktoré boli zrealizované na záhrade, ktoré boli zrealizované na 
základe požiadaviek poslancov z VMČ základe požiadaviek poslancov z VMČ 
č. 4 pod taktovkou Oddelenia dopravy č. 4 pod taktovkou Oddelenia dopravy 
a služieb MsÚ Púchov a Podniku tech-a služieb MsÚ Púchov a Podniku tech-
nických služieb mesta, s.r.o. S prícho-nických služieb mesta, s.r.o. S prícho-
dom farebnej jesene tak farebne ožili dom farebnej jesene tak farebne ožili 
aj drevené časti plota, a vniesli tým aj drevené časti plota, a vniesli tým 
nový nádych do atmosféry veselosti  nový nádych do atmosféry veselosti  
a hravosti detí.a hravosti detí.

Foto: MsÚ a Slavomír Flimmel Foto: MsÚ a Slavomír Flimmel 

Oprava vozovky v miestnej časti Vieska - Bezdedov.

Oprava vozovky na Ulici obrancov mieru.

Nový asfalt na  Kukučínovej ulici.

Maľby na plote detského ihriska v Marczibányiho záhrade

Práce na detských jasliach v Horných Kočkovciach pokračujú.

Asfaltovanie na Ulici športovcov.



Zápis v Pamätnej knihe mesta Púchov 
hovorí: „Hudobná škola v Púchove bola 
zriadená 1. 9. 1953. Umiestnená je v bu-
dove bývalej ev. a. v. školy na Moravskej 
ulici. Má jeden ročník s 80 žiakmi, a to 
s oddelením pre klavír, husle a ľudové 
nástroje. Riaditeľom školy je Alojz Halas. 
Učitelia sú: Michal Dvorský - huslista, 
pre ľudové nástroje externí učitelia Jo-
zef Tatierský a Štefan Lipták.“ Po 70-tich 
rokoch existencie má škola 806 žiakov, 
ktorí navštevujú školu v Púchove alebo 
v jej elokovaných pracoviskách v Belu-
ši, Lednických Rovniach a Záriečí.

V dňoch 9. a 10. novembra sa v Diva-
dle Púchov konali dva slávnostné kon-
certy pri príležitosti osláv 70. výročia 
založenia ZUŠ v Púchove. Vystúpili na 
nich pedagógovia školy spolu s teraj- 
šími a bývalými žiakmi ZUŠ. Okrem 
hudobníkov a spevákov sa predstavili 
aj žiaci tanečného odboru. Výtvarný 
odbor pripravil výstavu prác žiakov vo 
foyeri divadla.

Riaditeľ školy Peter Stupavský vo svo-
jom príhovore uviedol: 

„70 rokov – teda približne 25 600 dní 
smeroval život ZUŠ Púchov až k dneš-
nému spoločenskému večeru... Život 
naozaj nie vždy ľahký, niekoľkokrát 
súvisiaci so samotnou existenciou škôl 
tohto typu. Len vďaka ľudskému faktoru  
a láske učiteľov k umeniu tieto školy stá-
le žijú a naša púchovská hudobná škola 
sa dočkala tohoto krásneho jubilea.

Mala vždy šťastie na vynikajúcich pe-
dagógov, v ktorých nikdy neprestával 
byť človek človekom, mnohokrát zastu-
pujúcich úlohu rodiča, vychovávateľa, 
veľkého kamaráta, dôverníka, bútľavej 
vŕby... No predovšetkým bytosti posky-
tujúcej krásu prostredníctvom tónov, fa-
rieb, slova, pohybu. Práve neustály dotyk 
s krásou robí ľudí lepšími, láskavejšími, 
prajnými, vytvára zázemie pre pohodu, 
priestor, kde sa všetci radi vracajú. Čas-
to spomíname na našich kolegov, ktorí 
prežili mnohé roky, celý, alebo takmer 
celý pracovný život na pôde tejto školy. 
Kolegov, ktorí už medzi nami bohužiaľ 
nie sú, kolegov, od ktorých sme sa vedo-
me či podvedome často učili, boli a stále 
sú našim vzorom, kolegov, ktorí tvorili jej 
profil. Pani Julka Pohanková, pán Václav 

Pála, pani Darina Svitáčová, pani Mag-
da Kovalová a naozaj výnimočný človek, 
bývalá pani riaditeľka Helena Blašková. 
Všetkým patrí naša hlboká vďaka. Siali 
naozaj kvalitnú prácu, v ktorej pokračuje 
dnešný kolektív pedagógov vo všetkých 
odboroch, jeho pedagogické a umelec-
ké ikony, ktorých prácu si užívame dlhé 
roky, užívame si ju dnes a pevne verím, 
že si ju budeme spoločne užívať neu-
stále. Prajem všetkým, aby mali takých 
kolegov – pedagogických aj nepedago-
gických - ako mám ja, ktorí svoju prácu 
milujú, neľutujú voľný čas, neustále na 
sebe pracujú, sú samostatní, zodpoved-
ní a je na nich spoľahnutie.

Aby mohla byť škola zdravá a úspešná, 
potrebuje k činnosti živý materiál a spo-
luprácu so svojím okolím. Vďaka patrí 
Vám, vážení rodičia, ktorí k nám posiela-
te svoje deti a trpezlivo ich podporujete, 
aby sa mohli umelecky vzdelávať. Vďaka 
patrí aj našim žiakom, ktorí to u nás nao-
zaj niekedy nemajú ľahké. Ďakujeme za 
spoluprácu všetkým materským, základ-
ným a stredným školám, Fakulte prie-
myselných technológii, špeciálnej škole, 
Centru voľného času Včielka, Považské-
mu osvetovému stredisku v Považskej 
Bystrici, obciam Beluša, Lednické Rovne, 
Záriečie, v ktorých má naša škola eloko-
vané pracoviská. Jedna strana mince je 
totiž vzdelávanie, ale druhá strana pred-
stavuje možnosť prezentovať svoju prá-
cu a byť nositeľom radosti a potešenia...

Naša veľká vďaka patrí všetkým, ktorí 
chápu význam umeleckého vzdeláva-
nia. Bez ich pomoci by vyučovací pro-
ces nemohol byť na takej úrovni ako je. 
Ďakujem rodičovskému združeniu pri 
ZUŠ Púchov za podporu počas celej exi-
stencie školy, všetkým podporovateľom 
prispievajúcim prostredníctvom svojich 
daní a ešte raz ďakujem nášmu zriaďo-
vateľovi Mestu Púchov za komplexnú 
podporu našej školy. Ďakujem Vám všet-
kým, ktorí si vážite prácu mojich kolegov 
a opakovane prichádzate na naše kul-
túrne podujatia.“

Oslávencom prišla zablahoželať pri-
mátorka mesta Katarína Heneková  

a predseda TSK Jaroslav Baška. Katarí-
na Heneková sa po koncertoch vyja-
drila: „Uskutočnené slávnostné koncerty 
vo štvrtok a piatok boli prezentáciou 
nielen histórie ale najmä nádherných 
vystúpení žiakov, pedagógov, absol-
ventov a opäť dokázali fenomenálne 
postavenie tejto školy v našom meste. 

Bol to úžasný zážitok, ktorý vniesol kaž- 
dému divákovi do srdca pocit nesmier-
nej hrdosti na túto školu, ktorá úspešne 
reprezentuje aj naše mesto vo svete. Bla-
hoželám, ďakujem a prajem veľa ďalších 
úspešných rokov!“

Slavomír Flimmel

školstvo / oznamškolstvo / oznam88

Základná umelecká škola oslávila 70. rokov
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Retrodeň v Základnej škole Mládežnícka
Dňa 26.10. sme v našej škole ZŠ Dňa 26.10. sme v našej škole ZŠ 

Mládežníckej spestrili žiakom vyučo-Mládežníckej spestrili žiakom vyučo-
vanie a urobili sme si Retrodeň. Žiaci aj vanie a urobili sme si Retrodeň. Žiaci aj 
učitelia pohľadali na povalách, v skri-učitelia pohľadali na povalách, v skri-
niach u starých rodičov, známych oble-niach u starých rodičov, známych oble-
čenie, veci, ozdoby a priniesli do školy. čenie, veci, ozdoby a priniesli do školy. 
Spoločne urobili na chodbe výstavku, Spoločne urobili na chodbe výstavku, 
ktorá mala veľký úspech. Pre lepšiu ktorá mala veľký úspech. Pre lepšiu 
atmosféru sa žiaci aj učitelia retro atmosféru sa žiaci aj učitelia retro 
obliekli, učesali, poprípade si škol-obliekli, učesali, poprípade si škol-
ské pomôcky priniesli v starej taške.  ské pomôcky priniesli v starej taške.  
V škole vládla dobrá nálada a každý si V škole vládla dobrá nálada a každý si 
tento deň užíval plnými dúškami. tento deň užíval plnými dúškami. 

Do tejto atmosféry sme prijali aj Do tejto atmosféry sme prijali aj 
našich bývalých učiteľov a zamestnan-našich bývalých učiteľov a zamestnan-
cov, ktorí sú už na dôchodku. Pripome-cov, ktorí sú už na dôchodku. Pripome-
nuli sme im, že i napriek tomu, že už nuli sme im, že i napriek tomu, že už 
nie sú s nami v pracovnom kolektíve, nie sú s nami v pracovnom kolektíve, 
na nich myslíme a vážime si ich, lebo aj na nich myslíme a vážime si ich, lebo aj 
oni sa zapísali do histórie našej školy. oni sa zapísali do histórie našej školy. 
Niektorí sa dokonca opäť postavili Niektorí sa dokonca opäť postavili 
pred tabuľu a vyučovali. Mali z toho pred tabuľu a vyučovali. Mali z toho 
veľkú radosť a cítili sa akoby len včera veľkú radosť a cítili sa akoby len včera 
odišli a nie pred dvadsiatimi rokmi. odišli a nie pred dvadsiatimi rokmi. 
Naše pani učiteľky a pani vychováva-Naše pani učiteľky a pani vychováva-
teľky pripravili so žiakmi aj program teľky pripravili so žiakmi aj program 
bohatý na emócie, úsmev a zábavu. bohatý na emócie, úsmev a zábavu. 
Vystupovali nielen deti, ale aj samotní Vystupovali nielen deti, ale aj samotní 
učitelia zaspievali pieseň, ktorou celý učitelia zaspievali pieseň, ktorou celý 
program začali. program začali. 

Po záverečných slovách pani riaditeľ-Po záverečných slovách pani riaditeľ-
ky sa naši hostia presunuli k malému ky sa naši hostia presunuli k malému 
občerstveniu. Radosť, šťastie a dobrá občerstveniu. Radosť, šťastie a dobrá 
nálada našich seniorov sa po celý čas nálada našich seniorov sa po celý čas 
dala krájať. Dostali sme od našich býva-dala krájať. Dostali sme od našich býva-

lých kolegýň a kolegov slová vďaky. lých kolegýň a kolegov slová vďaky. 
So slzami v očiach nám ďakovali, že So slzami v očiach nám ďakovali, že 
na nich myslíme: „...z tohto stretnutia na nich myslíme: „...z tohto stretnutia 
budem dlho žiť...“ nám z pamäte nikto budem dlho žiť...“ nám z pamäte nikto 
nevymaže. Veľmi sa tešíme, že sme im nevymaže. Veľmi sa tešíme, že sme im 

mohli tento čas spríjemniť a veríme mohli tento čas spríjemniť a veríme 
tomu, že sa takýchto stretnutí budú tomu, že sa takýchto stretnutí budú 
zúčastňovať v plnej sile i v budúcnosti. zúčastňovať v plnej sile i v budúcnosti. 

Tatiana Hloušková Tatiana Hloušková 

Komenčák v Bruseli

V znení hesla „lepšie raz zažiť ako V znení hesla „lepšie raz zažiť ako 
stokrát počuť“, sa ôsmi pedagógo-stokrát počuť“, sa ôsmi pedagógo-
via zo ZŠ J.A.Komenského zúčastnili via zo ZŠ J.A.Komenského zúčastnili 
intenzívneho 5-denného vzdelávacie-intenzívneho 5-denného vzdelávacie-
ho workshopu Future Classroom Lab ho workshopu Future Classroom Lab 
- trieda budúcnosti. Workshop bol - trieda budúcnosti. Workshop bol 
súčasťou projektu Erasmus a konal sa súčasťou projektu Erasmus a konal sa 
v Bruseli, v dňoch 23.10. – 27.10.2023, v Bruseli, v dňoch 23.10. – 27.10.2023, 
pod záštitou European Schoolnet. pod záštitou European Schoolnet. 
European Schoolnet alebo Európska European Schoolnet alebo Európska 
školská sieť združuje, vzdeláva, podpo-školská sieť združuje, vzdeláva, podpo-
ruje celoeurópsku spoluprácu medzi ruje celoeurópsku spoluprácu medzi 
učiteľmi a spolupracuje s 34 minister-učiteľmi a spolupracuje s 34 minister-
stvami školstva v rámci Európy.stvami školstva v rámci Európy.

Náplňou workshopu Future Clas-Náplňou workshopu Future Clas-
sroom Lab bolo prepojenie techni-sroom Lab bolo prepojenie techni-
ky a adekvátnych pedagogických ky a adekvátnych pedagogických 
prístupov vzdelávania v modelovom prístupov vzdelávania v modelovom 
prostredí triedy budúcnosti. Vzdelá-prostredí triedy budúcnosti. Vzdelá-
vacie prostredie triedy budúcnosti vacie prostredie triedy budúcnosti 
podporuje progresívne štýly výučby  podporuje progresívne štýly výučby  

a učenia, ktoré v sebe integruje 6 učeb-a učenia, ktoré v sebe integruje 6 učeb-
ných zón: bádanie, tvorivosť, prezento-ných zón: bádanie, tvorivosť, prezento-
vanie, interakciu, spoluprácu a rozvoj. vanie, interakciu, spoluprácu a rozvoj. 
Naši učitelia sa zoznámili s aktuálnymi Naši učitelia sa zoznámili s aktuálnymi 
trendmi vo vzdelávaní, užitočnými trendmi vo vzdelávaní, užitočnými 
vzdelávacími materiálmi a rôznymi vzdelávacími materiálmi a rôznymi 
aplikáciami. Súčasťou kurzu bola aj aplikáciami. Súčasťou kurzu bola aj 
vzájomná výmena skúseností a dobrej vzájomná výmena skúseností a dobrej 
praxe s učiteľmi z Talianska, Španielska praxe s učiteľmi z Talianska, Španielska 
a Grécka. a Grécka. 

ZŠ J.A.Komenského aktuálne vytvá-ZŠ J.A.Komenského aktuálne vytvá-
ra nové učebné priestory a postupne ra nové učebné priestory a postupne 
zahŕňa do výchovno-vzdelávacieho zahŕňa do výchovno-vzdelávacieho 
procesu koncept Future Classroom procesu koncept Future Classroom 
Lab. Neustále vzdelávanie učiteľov Lab. Neustále vzdelávanie učiteľov 
našej školy vytvára spoločnú víziu našej školy vytvára spoločnú víziu 
školy, pričom cieľom je individu-školy, pričom cieľom je individu-
álny prístup k žiakovi v aktívnom, álny prístup k žiakovi v aktívnom, 
podnetnom, a bezpečnom prostredí. podnetnom, a bezpečnom prostredí. 

Miroslava GergelováMiroslava Gergelová

Dňa 7.11. 2023 naša trieda, 7.B zo 
ZŠ Gorazdova, využila jedinečnú 
možnosť nahliadnuť do laboratórií 
na Fakulte priemyselných techno-
lógií v Púchove. V rámci DŇA VEDY  
A TECHNIKY ponúkla FPT žiakom na-
šej školy zaujímavé ukážky efektných 
laboratórnych pokusov s možnosťou 
ich vyskúšania. 

Pani profesorky nám ukázali, že sa-
motná chémia nie je len o výpočtoch 
a vzorcoch, ale aj o kreativite žiakov. 
Predviedli nám rôzne pokusy zá-
bavnou formou, ktoré sme si mohli 
dokonca vyskúšať. Dali nám pár ná-
padov, ako si zrealizovať jednoduché 
pokusy doma z klasických potravín, 
ktoré využívame v každodennom 
živote, napríklad ocot či soľ. Najviac 
nás zaujal pokus, pri ktorom nášmu 
spolužiakovi a pani učiteľke vzbĺkli 
plamene z rúk a pritom cítili na ru-

kách len jemné teplo. 
Počas trojhodinového programu 

sme mali možnosť dozvedieť sa zau- 
jímavé informácie o fakulte a štu-
dijných programoch, prezreli sme 
si priestory fakulty, no vypočuli si 
aj zaujímavú prednášku o plastoch 
či spôsoboch ich recyklácie. Pani 
prof. RNDr. Mariana Pajtášová, PhD. 
nás zasvätila do tajov mineralógie  
a ukázala nám vzácnu zbierku hornín  
a minerálov. Naša interaktívna exkur-
zia končila na oddelení priemyselného 
dizajnu katedry materiálového inži- 
nierstva, kde si žiaci mohli prezrieť 
kreatívne práce študentov, ale aj 
anatomické kresby. Ďakujeme za 
deň plný zaujímavých informácií  
a podnetov, ale aj za možnosť objaviť 
zábavné a hravé stránky vedy a tech-
niky.  

Žiačky 7.B ZŠ Gorazdova

Exkurzia ZŠ Gorazdova
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Župa finišuje s výstavbou jedného z najmodernejších športovísk v krajine
Stavebné práce na hokejovej hale pre Hokejovú Stavebné práce na hokejovej hale pre Hokejovú 

akadémiu v Trenčíne, ktoré financuje Trenčiansky akadémiu v Trenčíne, ktoré financuje Trenčiansky 
samosprávny kraj ako zriaďovateľ Strednej športovej samosprávny kraj ako zriaďovateľ Strednej športovej 
školy v Trenčíne, sú pred dokončením. Zhotoviteľ by školy v Trenčíne, sú pred dokončením. Zhotoviteľ by 
ich mal stihnúť do konca januára budúceho roka. ich mal stihnúť do konca januára budúceho roka. 
Ako to aktuálne vyzerá na vzorovom športovisku, Ako to aktuálne vyzerá na vzorovom športovisku, 
sme sa boli pozrieť počas kontrolného dňa.sme sa boli pozrieť počas kontrolného dňa.

Od veľkej vízie k realite. Aj tak sa dá nazvať postup Od veľkej vízie k realite. Aj tak sa dá nazvať postup 
prác na prác na jednom z najväčších župných projektov jednom z najväčších župných projektov 
vôbec.vôbec. Hokejový stánok, v ktorom budú trénovať  Hokejový stánok, v ktorom budú trénovať 
najlepšie hokejové talenty z kraja, je pred dokonče-najlepšie hokejové talenty z kraja, je pred dokonče-
ním. Od posledného kontrolného dňa urobil zhoto-ním. Od posledného kontrolného dňa urobil zhoto-
viteľ obrovský pokrok. viteľ obrovský pokrok. Práce sú dokončené na 70%.Práce sú dokončené na 70%.  
„Inžinierske siete, vrátane vzduchotechniky, sú všetky „Inžinierske siete, vrátane vzduchotechniky, sú všetky 
urobené, rovnako ako omietky. Boli sme si pozrieť šatne, urobené, rovnako ako omietky. Boli sme si pozrieť šatne, 
ktoré sú nielen veľmi veľké, ale aj v anti-vandal preve-ktoré sú nielen veľmi veľké, ale aj v anti-vandal preve-
dení,“dení,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška.  povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. „Na „Na 
ľadových plochách je ešte potrebné zabetónovať vrch  ľadových plochách je ešte potrebné zabetónovať vrch  
a čakáme na zapojenie zo strany ZSE do siete vysokého a čakáme na zapojenie zo strany ZSE do siete vysokého 
napätia, aby sme mohli dotiahnuť chladiaci systém,“napätia, aby sme mohli dotiahnuť chladiaci systém,“  
dodal s tým, že systém dodal s tým, že systém chladenia bude využívať chladenia bude využívať 

ekologické chladivo bez freónuekologické chladivo bez freónu. Samotné záze-. Samotné záze-
mie haly prekračuje požiadavky, ktoré boli doteraz mie haly prekračuje požiadavky, ktoré boli doteraz 
kladené na takéto zimné štadióny, čím sa projekt radí kladené na takéto zimné štadióny, čím sa projekt radí 
k jedným z najmodernejších na Slovensku. k jedným z najmodernejších na Slovensku. „Fakturá-„Fakturá-
cia je niekde vo výške 10 800 000 eur, celkové náklady cia je niekde vo výške 10 800 000 eur, celkové náklady 
sa blížia k 16 miliónom eur. Predchádzajúca vláda nám sa blížia k 16 miliónom eur. Predchádzajúca vláda nám 
zobrala dotáciu vo výške 3 milióny eur, budeme sa zobrala dotáciu vo výške 3 milióny eur, budeme sa 
snažiť, aby nám tá terajšia tieto peniaze vrátila, pretože snažiť, aby nám tá terajšia tieto peniaze vrátila, pretože 
celú výstavbu zatiaľ ťaháme z vlastných a z úverových celú výstavbu zatiaľ ťaháme z vlastných a z úverových 
zdrojov,“zdrojov,“ zdôraznil župan.  zdôraznil župan. 

Projekt by sa mal stavebne ukončiť Projekt by sa mal stavebne ukončiť do konca janu-do konca janu-
ára budúceho roka.ára budúceho roka.  „Či to spustíme v apríli, alebo „Či to spustíme v apríli, alebo 
v máji, zatiaľ nevieme,“v máji, zatiaľ nevieme,“ povedal župan.  povedal župan. „Záujem „Záujem 
študentov evidujeme od prvej chvíle, ako výstavba študentov evidujeme od prvej chvíle, ako výstavba 
začala.začala. V minulom roku sa k nám hlásilo 120 hokejis- V minulom roku sa k nám hlásilo 120 hokejis-
tov, z čoho sme mohli zobrať nejakých 20,“tov, z čoho sme mohli zobrať nejakých 20,“ prezradila  prezradila 
riaditeľka Strednej športovej školy v Trenčíne Iveta riaditeľka Strednej športovej školy v Trenčíne Iveta 
Petríková Rosinová. Petríková Rosinová. „Máme už nástrel využitia haly „Máme už nástrel využitia haly 
v rámci školských tréningov,“v rámci školských tréningov,“ dodala s tým, že letnú  dodala s tým, že letnú 
prípravu by už žiaci mohli absolvovať v priestoroch prípravu by už žiaci mohli absolvovať v priestoroch 
zimného štadióna. Zatiaľ trénujú na iných ľadových zimného štadióna. Zatiaľ trénujú na iných ľadových 
plochách v meste. plochách v meste. „Ak sa chceme o hokeji baviť aj „Ak sa chceme o hokeji baviť aj 
v budúcnosti, v budúcnosti, musíme vytvoriť také podmienky, musíme vytvoriť také podmienky, 
aby nám deti v štrnástich rokoch neodchádza-aby nám deti v štrnástich rokoch neodchádza-
li do zahraničia.li do zahraničia. Toto je práve vízia, s ktorou SZĽH  Toto je práve vízia, s ktorou SZĽH 
chce zmeniť podmienky a ukázať, že na Slovensku chce zmeniť podmienky a ukázať, že na Slovensku 
vieme pripraviť adekvátne a konkurencieschop-vieme pripraviť adekvátne a konkurencieschop-
né prostredie pre akýkoľvek talent v oblasti hokeja,“né prostredie pre akýkoľvek talent v oblasti hokeja,“  
povedal Richard Pavlikovský, predseda komisie povedal Richard Pavlikovský, predseda komisie 
SZĽH pre Rozvojové centrum Hokej región Trenčín. SZĽH pre Rozvojové centrum Hokej región Trenčín. 
                                                                                                                                              - Lenka Kukučková - - Lenka Kukučková - 

Unikátna škola získala Prezidentskú zelenú pečať   
Škola s najmodernejšími technickými výdobytkami, Škola s najmodernejšími technickými výdobytkami, 

ktorá je maximálne šetrná k životnému prostrediu. ktorá je maximálne šetrná k životnému prostrediu. 
Takýmto prívlastkom sa už niekoľko rokov pýši Stred-Takýmto prívlastkom sa už niekoľko rokov pýši Stred-
ná priemyselná škola stavebná E. Belluša v Trenčíne. ná priemyselná škola stavebná E. Belluša v Trenčíne. 
Jej výnimočnosť svieti o to viac, že po novom získala Jej výnimočnosť svieti o to viac, že po novom získala 
historicky vôbec prvú Prezidentskú zelenú pečať.historicky vôbec prvú Prezidentskú zelenú pečať.

Župná stredná škola Župná stredná škola prešla hĺbkovou rekonštruk-prešla hĺbkovou rekonštruk-
ciouciou v rokoch 2017-2018, zriaďovateľ školy do nej  v rokoch 2017-2018, zriaďovateľ školy do nej 
investoval investoval 2,61 mil. eur2,61 mil. eur, a to za pomoci eurofondov. , a to za pomoci eurofondov. 
Vďaka nej sa škola môže pochváliť Vďaka nej sa škola môže pochváliť najmodernejšími najmodernejšími 
vychytávkamivychytávkami, či už v oblasti denného i efektívneho , či už v oblasti denného i efektívneho 
umelého osvetlenia, systémom na ohrev vody obno-umelého osvetlenia, systémom na ohrev vody obno-
viteľnými zdrojmi, fotovoltikou či systémom reku-viteľnými zdrojmi, fotovoltikou či systémom reku-
perácie vzduchu. Týmto všetkým dosiahla perácie vzduchu. Týmto všetkým dosiahla zníženie zníženie 
emisií CO2emisií CO2, kedy pri svojej prevádzke dosahuje , kedy pri svojej prevádzke dosahuje reál-reál-
nu priemernú úsporu viac ako 120 ton CO2 ročnenu priemernú úsporu viac ako 120 ton CO2 ročne. . 
Z energetickej triedy E sa po rekonštrukcii Z energetickej triedy E sa po rekonštrukcii dostala do dostala do 
energetickej triedy AOenergetickej triedy AO. A to nie je všetko, keďže ide . A to nie je všetko, keďže ide 
o stavebnú školu, slúži aj o stavebnú školu, slúži aj ako učebná pomôckaako učebná pomôcka. . „Ja „Ja 
si myslím, že si myslím, že tento projekt je jedinečnýtento projekt je jedinečný a Slovenská  a Slovenská 
republika sa ním môže chváliť aj v Bruseli,“republika sa ním môže chváliť aj v Bruseli,“ vyzdvihol  vyzdvihol 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. trenčiansky župan Jaroslav Baška. 

Veľmi aktuálnou sa v posledných rokoch stala Veľmi aktuálnou sa v posledných rokoch stala téma téma 
ochrany životného prostrediaochrany životného prostredia a znižovania energe- a znižovania energe-
tickej stopy. Napríklad samotná Kancelária preziden-tickej stopy. Napríklad samotná Kancelária preziden-

ta Slovenskej republiky by mala dosiahnuť klimatickú ta Slovenskej republiky by mala dosiahnuť klimatickú 
neutralitu najneskôr do roku 2030. K rovnakým cieľom neutralitu najneskôr do roku 2030. K rovnakým cieľom 
chce chce motivovať aj ďalšie úrady, organizácie, inšti-motivovať aj ďalšie úrady, organizácie, inšti-
túcie či súkromný sektor. Oceniť úsilie tých, ktorí túcie či súkromný sektor. Oceniť úsilie tých, ktorí 
pripravia nadštandardné projektypripravia nadštandardné projekty verejných  verejných 
budov z hľadiska technických, estetických, ale aj budov z hľadiska technických, estetických, ale aj 
prevádzkových a sociálnych kritérií, má prevádzkových a sociálnych kritérií, má Prezident-Prezident-
ská zelená pečaťská zelená pečať. Jej udelenie podlieha prísnym . Jej udelenie podlieha prísnym 
kritériám, pričom sa sledujú tri oblasti – stavebné kritériám, pričom sa sledujú tri oblasti – stavebné 
zmeny, ekologické opatrenia a dopad na komunitu. zmeny, ekologické opatrenia a dopad na komunitu. 
Progres musí nastať v každej z nich. Progres musí nastať v každej z nich. Prezidentka SR Prezidentka SR 
Zuzana Čaputová udelila prvú zelenú pečať práve Zuzana Čaputová udelila prvú zelenú pečať práve 
Strednej priemyselnej škole stavebnej E. Belluša  Strednej priemyselnej škole stavebnej E. Belluša  
v Trenčínev Trenčíne. . „Ocenenie má vyjadrovať úsilie vlastníkov  „Ocenenie má vyjadrovať úsilie vlastníkov  
a správcov verejných inštitúcií, verejných budov, ktoré sa a správcov verejných inštitúcií, verejných budov, ktoré sa 
vydajú na cestu obnovy. Obnova budovy má niekoľko vydajú na cestu obnovy. Obnova budovy má niekoľko 
významných efektov. Okrem toho, že sa znižuje produk-významných efektov. Okrem toho, že sa znižuje produk-
cia CO2 a dochádza k šetreniu našej klímy v súvislosti  cia CO2 a dochádza k šetreniu našej klímy v súvislosti  
s klimatickou krízou, má to aj veľmi významné ekono-s klimatickou krízou, má to aj veľmi významné ekono-
mické dopady. Nehovoriac o tom, že je to živý a konkrét-mické dopady. Nehovoriac o tom, že je to živý a konkrét-
ny príklad pre študentov stavebnej priemyslovky,“ny príklad pre študentov stavebnej priemyslovky,“  
povedala prezidentka. K získaniu tohto ocenenia povedala prezidentka. K získaniu tohto ocenenia 
viedla dlhá cesta a škola zrealizovala viaceré zmeny. viedla dlhá cesta a škola zrealizovala viaceré zmeny. 
„Nekončilo to len samotnou rekonštrukciou, v súlade  „Nekončilo to len samotnou rekonštrukciou, v súlade  
s týmto enviro nastavením musela byť aj samotná  s týmto enviro nastavením musela byť aj samotná  

duša školy. Je to pre nás obrovské ocenenie a zadosťu-duša školy. Je to pre nás obrovské ocenenie a zadosťu-
činenie za snahu všetkých, ktorí sa na tejto obno-činenie za snahu všetkých, ktorí sa na tejto obno-
ve podieľali,“ve podieľali,“ povedala riaditeľka školy Martina  povedala riaditeľka školy Martina 
Knappová. Knappová. „Toto ocenenie je predovšetkým motivá-„Toto ocenenie je predovšetkým motivá-
cia, motivácia pre mladých ľudí, ale aj pre nás všet-cia, motivácia pre mladých ľudí, ale aj pre nás všet-
kých. Ďakujeme a aj naďalej budeme ako Zelená župa kých. Ďakujeme a aj naďalej budeme ako Zelená župa 
podporovať všetky aktivity, ktoré budú znižovať uhlíko-podporovať všetky aktivity, ktoré budú znižovať uhlíko-
vú stopu a budeme vzdelávať žiakov a študentov, aby vú stopu a budeme vzdelávať žiakov a študentov, aby 
chránili naše životné prostredie,“chránili naše životné prostredie,“ dodal predseda TSK.    dodal predseda TSK.   
                                                                                                                        - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Trenčianska župa získala ďalšie ocenenie   
Spoločenská zodpo-Spoločenská zodpo-

vednosť je v súčasnosti vednosť je v súčasnosti 
považovaná za dôležitú považovaná za dôležitú 
konkurenčnú výhodu konkurenčnú výhodu 
organizácie. Nie je to organizácie. Nie je to 
však téma, ktorá sa týka však téma, ktorá sa týka 
len súkromnej sféry, len súkromnej sféry, 
zodpovedné správanie zodpovedné správanie 
je veľmi dôležité aj vo je veľmi dôležité aj vo 
verejnom sektore. verejnom sektore. 

Úrad pre norma-Úrad pre norma-
lizáciu, metrológiu  lizáciu, metrológiu  
a skúšobníctvo Sloven-a skúšobníctvo Sloven-

skej republiky ako koordinátor štátnej politiky pravi-skej republiky ako koordinátor štátnej politiky pravi-
delne vyhlasuje súťaž, ktorá ponúka organizáciám delne vyhlasuje súťaž, ktorá ponúka organizáciám 
podnikateľského sektora a verejnej správy možnosť podnikateľského sektora a verejnej správy možnosť 
vyzdvihnúť svoje silné stránky, zhodnotiť sa vyzdvihnúť svoje silné stránky, zhodnotiť sa podľa podľa 
európsky uznávaných kritériíeurópsky uznávaných kritérií a potvrdiť svoju výni- a potvrdiť svoju výni-
močnosť. Cieľom súťaže je ocenenie najúspešnejších močnosť. Cieľom súťaže je ocenenie najúspešnejších 

organizácií, ktoré v priebehu roka prešli hodnotením organizácií, ktoré v priebehu roka prešli hodnotením 
podľa európsky uznávaných kritérií a preukázali, že podľa európsky uznávaných kritérií a preukázali, že 
kvalita a spoločenská zodpovednosť je pre ne kvalita a spoločenská zodpovednosť je pre ne 
prioritouprioritou v každej oblasti ich pôsobenia.  v každej oblasti ich pôsobenia. „Zvyšovať „Zvyšovať 
kvalitu a rozvíjať spoločensky zodpovedné aktivity je kvalitu a rozvíjať spoločensky zodpovedné aktivity je 
veľmi náročné a vyžaduje si to prácu nad rámec zákon-veľmi náročné a vyžaduje si to prácu nad rámec zákon-
ných a iných bežných povinností. Srdečne gratulujem ných a iných bežných povinností. Srdečne gratulujem 
všetkým oceneným a pevne verím, že toto ocenenie všetkým oceneným a pevne verím, že toto ocenenie 
ich nenechá zaspať na vavrínoch, pretože na kvalite je ich nenechá zaspať na vavrínoch, pretože na kvalite je 
potrebné pracovať neustále,“potrebné pracovať neustále,“ povedala predsedníčka  povedala predsedníčka 
úradu Katarína Surmíková Tatranská.úradu Katarína Surmíková Tatranská.

Samotná súťaž sa vyhlasuje už od roku 2002, je Samotná súťaž sa vyhlasuje už od roku 2002, je 
rozdelená do dvoch kategórií, a to rozdelená do dvoch kategórií, a to kvalita a spolo-kvalita a spolo-
čenská zodpovednosťčenská zodpovednosť. „. „Organizácie, ktoré uspeli Organizácie, ktoré uspeli 
v tejto súťaži dosahujú svojimi výsledkami v tejto súťaži dosahujú svojimi výsledkami úroveň úroveň 
výnimočnosti,výnimočnosti,““ povedal podpredseda úradu Tomáš  povedal podpredseda úradu Tomáš 
Peták. NPeták. Národnú cenu SR za kvalitu a spoločenskú árodnú cenu SR za kvalitu a spoločenskú 
zodpovednosť 2023 si v kategórii B – spoločen-zodpovednosť 2023 si v kategórii B – spoločen-
ská zodpovednosť ako ocenený finalista prevzal ská zodpovednosť ako ocenený finalista prevzal 

aj Trenčiansky samosprávny krajaj Trenčiansky samosprávny kraj. Toto ocenenie . Toto ocenenie 
si župa vyslúžila najmä za svoje aktivity súvisiace so si župa vyslúžila najmä za svoje aktivity súvisiace so 
systémovým prístupom k spoločenskej zodpo-systémovým prístupom k spoločenskej zodpo-
vednostivednosti, ako je implementácia medzinárodnej , ako je implementácia medzinárodnej 
normy ISO 26000, získanie certifikátu manažérstva normy ISO 26000, získanie certifikátu manažérstva 
proti korupcii podľa normy ISO 37001 či vysokej proti korupcii podľa normy ISO 37001 či vysokej 
miere transparentnosti a svojej dominancii v envi-miere transparentnosti a svojej dominancii v envi-
ronmentálnom pilieri, v čom patrí medzi výnimoč-ronmentálnom pilieri, v čom patrí medzi výnimoč-
né medzi ostatnými vyššími územnými celkami na né medzi ostatnými vyššími územnými celkami na 
Slovensku. Slovensku. „Teším sa, že všetky kroky, ktoré sme urobili „Teším sa, že všetky kroky, ktoré sme urobili 
smerom k zlepšeniu v oblasti spoločenskej zodpoved-smerom k zlepšeniu v oblasti spoločenskej zodpoved-
nosti od našej prvej účasti v súťaži, porota ocenila. Pre nosti od našej prvej účasti v súťaži, porota ocenila. Pre 
nás je to v prvom rade motivácia do ďalšej práce a keďže nás je to v prvom rade motivácia do ďalšej práce a keďže 
sme ako župa radi pionierom vo viacerých oblastiach, sme ako župa radi pionierom vo viacerých oblastiach, 
aj v tejto si kladieme vysoké ciele,“aj v tejto si kladieme vysoké ciele,“ povedal trenčian- povedal trenčian-
sky župan Jaroslav Baška. Radosť z ďalšieho úspechu sky župan Jaroslav Baška. Radosť z ďalšieho úspechu 
umocnilo aj ocenenie župnej umocnilo aj ocenenie župnej Strednej odbornej Strednej odbornej 
školy Pruskéškoly Pruské, ktorá uspela v kategórii A – , ktorá uspela v kategórii A – kvalitakvalita.   .   
                                                                                                                        - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -



školstvoškolstvo 1111

68 mladých šachistov na okresnom turnaji
Klub mladých začiatkom novembra Klub mladých začiatkom novembra 

hostil Majstrovstvá okresu v šachu, hostil Majstrovstvá okresu v šachu, 
ktorého sa zúčastnili žiaci základných ktorého sa zúčastnili žiaci základných 
škôl z okresu Púchov a Gymnázia škôl z okresu Púchov a Gymnázia 
Púchov pod dohľadom zodpovedných Púchov pod dohľadom zodpovedných 
pedagógov. Šachisti súťažili v 2 kategó-pedagógov. Šachisti súťažili v 2 kategó-
riách v celkovom počte 68, z toho 18 riách v celkovom počte 68, z toho 18 
dievčat a 50 chlapcov. Okresný turnaj dievčat a 50 chlapcov. Okresný turnaj 
v podobe 7 súťažných kôl, v ktorých v podobe 7 súťažných kôl, v ktorých 
jednotliví žiaci získavali body, prebie-jednotliví žiaci získavali body, prebie-
hal pod vedením bývalej majsterky hal pod vedením bývalej majsterky 
Slovenska v šachu RNDr. Marty Motú-Slovenska v šachu RNDr. Marty Motú-
zovej, tá zároveň vedie šachový krúžok zovej, tá zároveň vedie šachový krúžok 
ŠACH PRE VŠETKÝCH v Centrum voľné-ŠACH PRE VŠETKÝCH v Centrum voľné-
ho času Včielka.ho času Včielka.

Do krajského kola postupujú ďalej Do krajského kola postupujú ďalej 
3 dievčatá a 3 chlapci, možné však je 3 dievčatá a 3 chlapci, možné však je 
doplniť súťažiacich aj prostredníctvom doplniť súťažiacich aj prostredníctvom 
divokej karty, aby tak mali možnosť divokej karty, aby tak mali možnosť 
zahrať si aj vo vyšších súťažiach. Ako zahrať si aj vo vyšších súťažiach. Ako 
uviedli organizátori turnaja, zúčast-uviedli organizátori turnaja, zúčast-
nený počet dievčat a chlapcov je nený počet dievčat a chlapcov je 
historický, zo základných škôl v okrese  historický, zo základných škôl v okrese  
a gymnázia sa ho zúčastnilo 68 žiakov.a gymnázia sa ho zúčastnilo 68 žiakov.

„Väčšina detí, ktoré tu sú, chodia k nám „Väčšina detí, ktoré tu sú, chodia k nám 
aj do šachového krúžku v centre voľného aj do šachového krúžku v centre voľného 
času, kde je momentálne zapísaných 30 času, kde je momentálne zapísaných 30 
detí, rozdelených do 2 krúžkov. Zároveň detí, rozdelených do 2 krúžkov. Zároveň 

už piaty rok funguje Šachový oddiel pri už piaty rok funguje Šachový oddiel pri 
Centre voľného času Včielka, kde hráme Centre voľného času Včielka, kde hráme 
v tretej a štvrtej lige. Naše deti sa zúčast-v tretej a štvrtej lige. Naše deti sa zúčast-
ňujú aj rôznych turnajov, aj medziná-ňujú aj rôznych turnajov, aj medziná-
rodných, čím tak zbierajú skúsenosti  rodných, čím tak zbierajú skúsenosti  
i v ligách, kde sa často stretávajú tiež  i v ligách, kde sa často stretávajú tiež  
s dospelými,“ s dospelými,“ priblížila vedúca šachové-priblížila vedúca šachové-
ho krúžku v CVČ Marta Motúzová. ho krúžku v CVČ Marta Motúzová. 

Šachový krúžok ŠACH PRE VŠETKÝCH Šachový krúžok ŠACH PRE VŠETKÝCH 
v súčasnosti prebieha každý pondelok v súčasnosti prebieha každý pondelok 
v čase od 15:00 hod. do 16:30 hod. a od v čase od 15:00 hod. do 16:30 hod. a od 
16:30 hod. do 18:00 hod. Cez Sloven-16:30 hod. do 18:00 hod. Cez Sloven-
ský šachový zväz je CVČ Včielka od ský šachový zväz je CVČ Včielka od 
školského roku 2013/2014 zapojené školského roku 2013/2014 zapojené 
do projektu Šach na školách, čo je tiež do projektu Šach na školách, čo je tiež 
zásluhou Marty Motúzovej.zásluhou Marty Motúzovej.

„Veľmi sa teším, aj keď je to niekedy „Veľmi sa teším, aj keď je to niekedy 
náročné na organizáciu, že toľko detí náročné na organizáciu, že toľko detí 
sa venuje aj gymnastike mozgu, pretože sa venuje aj gymnastike mozgu, pretože 
niekedy sa na to možno aj zabúda. Držím niekedy sa na to možno aj zabúda. Držím 
palce všetkým a teším sa na to, ako nás palce všetkým a teším sa na to, ako nás 
budú reprezentovať na majstrovstvách budú reprezentovať na majstrovstvách 
kraja a možno aj majstrovstvách Sloven-kraja a možno aj majstrovstvách Sloven-
ska,“ska,“ uzavrela Motúzová.  uzavrela Motúzová. 

Šachový oddiel pri CVČ Včielka oslávi Šachový oddiel pri CVČ Včielka oslávi 
v tomto roku svoje 5. výročie. v tomto roku svoje 5. výročie. „Veľmi „Veľmi 
sa teším, že je o šach taký záujem. My sa teším, že je o šach taký záujem. My 
z centra voľného času máme už piate z centra voľného času máme už piate 

výročie vzniku šachového klubu, keďže výročie vzniku šachového klubu, keďže 
má CVČ rôzne súčasti, tak som rada, má CVČ rôzne súčasti, tak som rada, 
že práve cez šach si deti vedia tréno-že práve cez šach si deti vedia tréno-
vať svoju trpezlivosť a rôzne zručnosti vať svoju trpezlivosť a rôzne zručnosti 
a zároveň ma teší, že sa šachový klub a zároveň ma teší, že sa šachový klub 

neustále rozrastá,“neustále rozrastá,“ doplnila riaditeľka  doplnila riaditeľka 
CVČ Včielka Alena Strýčková. CVČ Včielka Alena Strýčková. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Fakulta priemyselných technológií 
v Púchove Trenčianskej univerzity 
Alexandra Dubčeka v Trenčíne spolu 
so Spojenou školou Púchov (I. Kras-
ka) pripravili pre širokú verejnosť, ako 
aj študentov, podujatie v rámci 20. 
ročníka Týždňa vedy a techniky na 
Slovensku s názvom VEČER VÝSKUM-
NÍKA, ktorého sa zúčastnili hostia ako 
primátorka mesta JUDr. Katarína He-
neková, M.B.A., rektor univerzity doc. 
Ing. Jozef Habánik, PhD.

Dekanka FPT prof. Ing. Darina 
Ondrušová, PhD. predstavila spolu  
s riaditeľkou SŠ Ing. Lenkou Jancíko-

vou spoločný projekt EDUTECH, na 
základe ktorého vznikne do budúcna 
veľký campus, ktorého cieľom je pri-
lákať študentov na strednú i vysokú 
školu v Púchove, aby tak kapacity 
nasledujúcej generácie ostali doma, 
na Slovensku a prinášali prelomové 
inovácie v modernom, technologicky 
vyvinutom prostredí. 

Počas večera sa predstavili so svo-
jimi projektmi aj študenti Gymnázia 
Púchov, inovátori a tiež študenti FPT 
a SŠ módnymi prehliadkami.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Večer výskumníka 
plný inovácií

Piano v modernom rytme

Dňa 25.10.2023 sa uskutočni-Dňa 25.10.2023 sa uskutočni-
la v Bojniciach celoslovenská súťaž la v Bojniciach celoslovenská súťaž 
žiakov klaviristov pod názvom Piano žiakov klaviristov pod názvom Piano 
v modernom rytme. Podobne ako v modernom rytme. Podobne ako 
po minulé roky aj tento rok sa na nej po minulé roky aj tento rok sa na nej 
zúčastnili žiaci našej ZUŠ a to pomerne zúčastnili žiaci našej ZUŠ a to pomerne 
v hojnom počte.v hojnom počte.

Z triedy p. uč. O. Plačkovej to bola Z triedy p. uč. O. Plačkovej to bola 
Žofia Jurašíková, ktorú porota oceni-Žofia Jurašíková, ktorú porota oceni-
la strieborným pásmom. Podobne  la strieborným pásmom. Podobne  
v striebornom pásme boli ocenení aj v striebornom pásme boli ocenení aj 
žiaci z triedy p. uč. J. Olšáka a to Sára žiaci z triedy p. uč. J. Olšáka a to Sára 
Jasenovcová a Matiáš Guzma a tiež  Jasenovcová a Matiáš Guzma a tiež  
z triedy p. uč. M. Olšákovej a to Renée z triedy p. uč. M. Olšákovej a to Renée 
Verona Pobežalová, Eliana Šerá a Paulí-Verona Pobežalová, Eliana Šerá a Paulí-
na Nováková.na Nováková.

P. uč. Sadloňová pripravila na súťaž P. uč. Sadloňová pripravila na súťaž 
piatich žiakov, ktorí boli ocenení nasle-piatich žiakov, ktorí boli ocenení nasle-
dovne: Emma Michalcová - bronzové dovne: Emma Michalcová - bronzové 
pásmo, Anna Ofúkaná - strieborné pásmo, Anna Ofúkaná - strieborné 
pásmo, Helena Trnková - strieborné pásmo, Helena Trnková - strieborné 

pásmo, Gabriela Kubiritová - striebor-pásmo, Gabriela Kubiritová - striebor-
né pásmo a Andrea Trnková 3. miesto né pásmo a Andrea Trnková 3. miesto 
v zlatom pásme.v zlatom pásme.

Zároveň dva páry súťažili aj v štvor-Zároveň dva páry súťažili aj v štvor-
ručnej hre s nasledovným výsled-ručnej hre s nasledovným výsled-
kom: Žofia Jurašíková a Helena kom: Žofia Jurašíková a Helena 
Trnková 1. miesto v striebornom Trnková 1. miesto v striebornom 
pásme v I. kategórii a Emma Michal-pásme v I. kategórii a Emma Michal-
cová s Gabrielou Kubiritovou taktiež cová s Gabrielou Kubiritovou taktiež 
1. miesto v striebornom pásme  1. miesto v striebornom pásme  
v II. kategórii. Stali sa tak najúspešnej-v II. kategórii. Stali sa tak najúspešnej-
šími v štvorručnej hre, keďže porota  šími v štvorručnej hre, keďže porota  
v nej neudelila zlaté pásmo. Aj na túto v nej neudelila zlaté pásmo. Aj na túto 
štvorručnú hru pripravila žiakov p. uč. štvorručnú hru pripravila žiakov p. uč. 
Sadloňová.Sadloňová.

Naši žiaci sa nestratili v konkurencii Naši žiaci sa nestratili v konkurencii 
90 najlepších žiakov z celého Sloven-90 najlepších žiakov z celého Sloven-
ska, doniesli pekné umiestnenia a patrí ska, doniesli pekné umiestnenia a patrí 
im aj ich pedagógom poďakovanie im aj ich pedagógom poďakovanie 
za reprezentáciu našej školy i mesta za reprezentáciu našej školy i mesta 
Púchov.           Púchov.           M.O. M.O. 
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk

DIVADLO
JOGA
Utorok  21.11., 28.11. , 5.12.      tanečná sála     17.30 h
Streda   22.11., 29.11., 6.12.       tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  4.12.                                      tanečná sála   18.30 h
Streda        22.11., 29.11., 6.12.       tanečná sála    18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   22.11., 29.11., 6.12.       tanečná sála       17.00 h 
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok  23.11., 30.11., 7.12., 14.12.        tanečná sála     18.30 h 
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok     23.11., 30.11., 7.12.      tanečná sála     18.30 h   
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
ČAJ PRE SENIOROV
Streda 22.11.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primátor-
ky mesta. Úvod spestria žiaci zo ZUŠ Púchov. Do tanca a na počúvanie hrá SILVIA 
A PETER KLIMENTOVCI. Vstupné: 3 €. Predpredaj vstupeniek od 6.11. Predaj vstu-
peniek: kancelária, pokladňa kina, Púchovské informačné centrum.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok   21.11., 5.12.    učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie šija-
ceho stroja je v cene poplatku.
MIKULÁŠSKY JARMOK
Sobota 2.12.     pešia zóna 10.00 h
JAZZOVÉ VIANOCE
Nedeľa 3.12.      veľká sála  17.00 h
VIANOČNÉ STROMČEKY
Pondelok 4.12.      Námestie pred Divadlom  17.00 h
Od 4.12.2023 do 11.1.2024. Púchovská kultúra spolu s: Denné centrum seniorov 
mesta Púchov, ZO SZZP Púchov, Liga proti reumatizmu – pobočka Púchov, ANEPS 
– centrum nepočujúcich Púchov, Jednota dôchodcov Slovenska Púchov, Jednota 
dôchodcov - Horné Kočkovce, v pondelok  4.12. od 17.00 h pre Vás ROZSVIETI 
tradičné VIANOČNÉ STROMČEKY pred Divadlom v Púchove.
BEZPLATNÝ KURZ SPOLOČENSKÉHO TANCA PRE PÚCHOVSKÝCH  
STREDOŠKOLÁKOV, POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORKY MESTA
Pondelok 4.12., 11.12., 18.12.           veľká sála  17.00 h 
1 x v týždni 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcií

KINO 
TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA
Piatok  24.11.  17:30 h 
Čo je zmyslom života? Čo je láska, humor, strach a smrť? Je všetko len sen? Kto 
sme a kam smerujeme? Prebudíme sa, spomenieme si? Na tieto a ďalšie otázky 
sa snaží nájsť odpoveď nový celovečerný film Petra Vachlera. H ITAFILM - 12- 148 
min. – OV - Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
JEJ TELO
Sobota  25.11.  17:30 h    Nedeľa  26.11.   17:30 h 
Film inšpirovaný neuveriteľným skutočným životným príbehom Andrey Absolo-
novej. Úspešná športovkyňa a členka olympijského družstva sa po zranení krčné-
ho stavca a vynútenom konci športovej kariéry stala úspešnou pornoherečkou  
s prezývkou Lea De Mae. BONTONFILM - 15 -18 - 105 min. – dráma – erotický – 
OV – ČR – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
NAPOLEON 
Sobota  25.11.  19:30 h 
Epická akčná dráma približuje vzostup a pád legendárneho francúzskeho cisára 
Napoleona Bonaparteho. Jeden z najuznávanejších režisérov sveta Ridley Scott 
vo filme zachytáva Bonaparteho neúnavnú cestu k moci, sleduje náruživý a dy-
namický vzťah s jeho životnou láskou Jozefínou... ITAFILM - 15 -  158 min. – akčný 
– titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
TEDDYHO VIANOCE
Nedeľa  26.11.  15:30 h 
Hlavným hrdinom je plyšový medvedík, ktorý žije a chce sa vzoprieť svojmu osu-
du. CONTINENTALFILM – U – 79 min. – dobrodružný – rodinný – SD – NO. Vstupné 
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA – CENTRUM SENIOROV
Streda  29.11.   10:00 h 
Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu a láske? Na túto otázku ná-
jdete odpoveď v romantickej komédii, inšpirovanej skutočným príbehom, v hlav-
ných úlohách s Michaelou Čobejovou a Ivanom Franěkom. CINEMART - 12 - 98 
min. – romantický – komédia – OV – SR. Vstupné 3 €.
KARAOKE BLUES – FILMOVÝ KLUB
Streda  29.11.  17:30 h 
Príbeh dvoch osamelých ľudí, ktorí sa náhodne stretnú uprostred helsinskej noci 
a pokúšajú sa nájsť prvú a jedinú lásku svojho života. Kaurismäkiho novinka zís-
kala Cenu poroty na MFF Cannes 2023. ASFK - 15 - 81 min. – komédia – dráma 
– titulky – FN. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP a člen FK 
vstupné 5 €. 
DOGMAN 
Štvrtok  30.11.  17:30 h 
Prichádza s antihrdinom na jeho ceste za odplatou a vykúpením. Ako chlapca 
ho zatvárali do koterca ku psom. Teraz ako dospelý má zvláštny dar. Ženie ho 
túžba po pomste a potrestaní bezprávia. Nemá žiadne zábrany. Jeho zbraňou je 
oddanosť jeho psov. MAGICBOX - 18 - 114 min. – dráma – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
SCHOVANÍ, NESCHOVANÍ
Štvrtok  30.11.  19:30 h 
Skupina tínedžerov zo Salemu objaví prekliaty nôž, ktorý vzbudí démona, ktorý 
ich núti hrať príšerné a smrtiace verzie detských hier, v ktorých nemôžu byť víťazi, 
iba preživší. CONTINENTALFILM - 15 - 76 min. – horor – thriller – titulky – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
TROLLOVIA 3 
1.12.2023 o 17:30 h
Do kín sa vracia najfarebnejší film plný lesku a remakov najväčších hudobných 
hitov. Už po tretíkrát vás roztomilí Trollovia na čele s princeznou Poppy prevedú 
rozprávkou hudobnou ríšou a zažijete s nimi ďalšie nervy drásajúce dobrodruž-
stvo. MP – CINEMART – 91 min. - animovaný – USA. Vstupné 6 €, Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, Vstupné 5 €. 
PERINBABA A DVA SVETY
6.12.2023 EXKLUZÍVNA MIKULÁŠKA PREDPREMIERA o 17:00 h a o 19:00 h 
Pokračovanie kultovej vianočnej rozprávky Perinbaba je plné fantázie, náročných 
trikov aj humoru a prináša príbeh pre všetky generácie. MP – BONTONFILM – 106 
min. – rozprávka, detský, rodinný, SR, ČR. Vstupné 6 €, Dieťa, študent, senior nad 
62 rokov, ZŤP, Vstupné 5 €. 

Župný dom
Výstava: Podivný autor  
6. - 26.11. 2023  o 18:00 hod., / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Vystavuje Podivný autor, Štefan Oliš. Výstava vedená v pomerne tajomnom  
a temnom duchu.  Výstave dominuje fascinujúca interaktívna inštalácia, kde di-
vák má možnosť ovplyvniť priebeh priamych rozhodnutí v samovražednej prí-
behu, ktorý pripomína počítačovú hru alebo rôzne živé diskusie. Okrem toho sú 
prezentované aj tradičné formy umenia, ako maľba a grafika, batika. Vstup: 1€.
Adventné sviečky
utorok 21.11. 2023 / Včelárova žena / o 17:00 hod.
Príďte na predadventnú tvorivú dielňu a vytvorte si krabičku plnú sviečok zo vče-
lieho vosku. Spoločne nahliadneme Včelárovej žene do dielne, kde to vonia me-
dom a voskom. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 35€ (poplatok za workshop  
a materiál)/1 dieťa do 10 rokov v sprievode dospelej osoby zdarma. Platba na 
mieste avšak je potrebné sa prihlásiť vopred na katarína.ofukana@gmail.com. 
Vianočný venček na dvere
utorok 28.11. 2023 o 18:00 hod.
V predvianočnom období vás pozývame na kreatívnu dielňu, kde si vyrobíte prí-
rodný Vianočný veniec na dvere zo sušených materiálov. Dielňou vás bude spre-
vádzať skúsená aranžérka Hela Benkovská (HelaPela). Podkrovie župného domu. 
Cena: 25€ (vrátane materiálov a lektorstva).
Herný večer
sobota 2.12. 2023 / OZ MŔTVA KOSŤ / o18:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapi-
ens, Osadníci z Katanu, Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, 
iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLOVEN-
SKO-otázky a odpovede...Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€.

CVČ Včielka
Nedeľa s modrotlčou
26. 11. 2023 o 10.00 do 16.00Klub mladých
Mikulášsky týždeň v CVČ Včielka
1. 12. - 8. 12. 2023 návšteva Mikuláša na všetkých ZÚ
Veľká cena Púchova v krasokorčuľovaní
2.12.  a 3. 12. zimný štadión
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Výskumné projekty

Exkurzia Krakow

V stredu 8.11 sa v divadielku nášho gymná-V stredu 8.11 sa v divadielku nášho gymná-
zia konalo prezentovanie ročníkových projek-zia konalo prezentovanie ročníkových projek-
tov triedy Kvinta. A že sa bolo na čo pozerať! tov triedy Kvinta. A že sa bolo na čo pozerať! 
Diváci tejto udalosti si mohli vychutnať bohatý Diváci tejto udalosti si mohli vychutnať bohatý 
program popretkávaný hudobnými vstupmi  program popretkávaný hudobnými vstupmi  
a naše prezentácie s najrôznejšími témami. Naše a naše prezentácie s najrôznejšími témami. Naše 
výskumné práce sme robili z chémie, fyziky, výskumné práce sme robili z chémie, fyziky, 
biológie, slovenčiny či literatúry. A i keď to tak biológie, slovenčiny či literatúry. A i keď to tak 
možno nevyzeralo, niektoré nás veľmi potrápili. možno nevyzeralo, niektoré nás veľmi potrápili. 
Nie vždy išlo všetko podľa našich plánov, ale keď Nie vždy išlo všetko podľa našich plánov, ale keď 
prišlo k najhoršiemu, sami sme prišli na to, že prišlo k najhoršiemu, sami sme prišli na to, že 
troška improvizácie nikdy nezaškodí. A na záver troška improvizácie nikdy nezaškodí. A na záver 
chceme dodať, že táto slávnostná chvíľa bola len chceme dodať, že táto slávnostná chvíľa bola len 
vyvrcholením nášho dlhodobého úsilia a spolu-vyvrcholením nášho dlhodobého úsilia a spolu-
práce, ktorá nás opäť o krôčik priblížila k našim práce, ktorá nás opäť o krôčik priblížila k našim 
cieľom (nech už sú akékoľvek).cieľom (nech už sú akékoľvek).

Emma Janíčková, Majka Duháčková (Kvinta)Emma Janíčková, Majka Duháčková (Kvinta)

Vyšlo v novembri 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, 
Sandra Kindernajová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Mária Duháčková, Emma Janíčková, Sára Marečková. Odborný dohľad: Veronika Hanáková. 
Vychádza od r. 2003.

Óda na púchovské gymnáziumÓda na púchovské gymnázium

Ó, ty škola naša,Ó, ty škola naša,
čo mi občas slanú chuť sĺz prinášaš.čo mi občas slanú chuť sĺz prinášaš.
Keď dážď umýva tvoje strechy,Keď dážď umýva tvoje strechy,
dejú sa v tebe iba čisté detské hriechy.dejú sa v tebe iba čisté detské hriechy.
Moju poličku napĺňaš novými knihami,Moju poličku napĺňaš novými knihami,
vôňa tvojich chodieb ma každý deň omámi.vôňa tvojich chodieb ma každý deň omámi.
Projektové práce, riaditeľské testy – no amen,Projektové práce, riaditeľské testy – no amen,
na rôzne tóny tvojho klavíra si stále zvykáme.na rôzne tóny tvojho klavíra si stále zvykáme.
Ty popŕhliš, ale aj pomôžeš ako žihľavaTy popŕhliš, ale aj pomôžeš ako žihľava
odtiene svojej dúhy po nás hádžeš hlava-nehlava.odtiene svojej dúhy po nás hádžeš hlava-nehlava.
Často farby meníš ako chameleón,Často farby meníš ako chameleón,
niekedy si čierna, inokedy neón.niekedy si čierna, inokedy neón.
Raz sa k tebe vrátim a dám si tvoju sóduRaz sa k tebe vrátim a dám si tvoju sódu
ale dnes ti tvorím k tvojmu sviatku ódu.ale dnes ti tvorím k tvojmu sviatku ódu.

Ela Gabková, KvartaEla Gabková, Kvarta

Dňa 19. októbra sme my, žiaci prvého až tretieho ročníka, absolvovali prírodovedeckú exkurziu Dňa 19. októbra sme my, žiaci prvého až tretieho ročníka, absolvovali prírodovedeckú exkurziu 
do Poľska. V ranných hodinách sme vyrazili do známej soľnej jaskyne - Wieliczka. Absolvovali sme do Poľska. V ranných hodinách sme vyrazili do známej soľnej jaskyne - Wieliczka. Absolvovali sme 
trojhodinovú prehliadku, ktorá vďaka úžasnej pani sprievodkyni ubehla ako voda. Jej hlavné motto trojhodinovú prehliadku, ktorá vďaka úžasnej pani sprievodkyni ubehla ako voda. Jej hlavné motto 
bolo: ,,Dýchajte, olizujte, foťte a kráčajte“. A naozaj tak bolo. Zišli sme 54 poschodí, nachodili 3 km, bolo: ,,Dýchajte, olizujte, foťte a kráčajte“. A naozaj tak bolo. Zišli sme 54 poschodí, nachodili 3 km, 
ochutnali soľné steny a zaplnili našu galériu. Na záver prehliadky sme sa pozastavili pri suveníroch, ochutnali soľné steny a zaplnili našu galériu. Na záver prehliadky sme sa pozastavili pri suveníroch, 
odkiaľ sme si odniesli zaujímavé kúsky. Druhú časť nášho výletu tvorilo mesto Krakow. Navštívili sme odkiaľ sme si odniesli zaujímavé kúsky. Druhú časť nášho výletu tvorilo mesto Krakow. Navštívili sme 
známe nákupné centrum, kde sme sa občerstvili a oddýchli si. Potom sme pokračovali do starého známe nákupné centrum, kde sme sa občerstvili a oddýchli si. Potom sme pokračovali do starého 
mesta kde sme mali možnosť vidieť jedno z najväčších námestí Európy - Rynek Główny, starobylú mesta kde sme mali možnosť vidieť jedno z najväčších námestí Európy - Rynek Główny, starobylú 
tržnicu či Kostol nanebovzatia Panny Márie. Celé mesto dýcha históriou, obzvlášť na jeseň, kedy tržnicu či Kostol nanebovzatia Panny Márie. Celé mesto dýcha históriou, obzvlášť na jeseň, kedy 
ešte viac naberá na atmosfére. Po prehliadke nás čakala dlhá cesta domov, ktorú sme ale úspešne ešte viac naberá na atmosfére. Po prehliadke nás čakala dlhá cesta domov, ktorú sme ale úspešne 
zvládli. Ďakujeme pani učiteľkám Búrikovej, Sůrovej a Panvicovej za organizáciu, tešíme sa, čo príde zvládli. Ďakujeme pani učiteľkám Búrikovej, Sůrovej a Panvicovej za organizáciu, tešíme sa, čo príde 
nabudúce. nabudúce. 

dievčatá z Kvintydievčatá z Kvinty

Deň duševného zdravia
Dňa 11.10. 2023 sa v podkroví uskutočnil Deň Dňa 11.10. 2023 sa v podkroví uskutočnil Deň 

duševného zdravia. Pozvané boli triedy Sexta, duševného zdravia. Pozvané boli triedy Sexta, 
Tercia, II.A, s ktorými sme počas dňa skupi-Tercia, II.A, s ktorými sme počas dňa skupi-
novo pracovali. Zo začiatku sme sa zamerali novo pracovali. Zo začiatku sme sa zamerali 
na droje v živote, ktoré by sme mohli prirov-na droje v živote, ktoré by sme mohli prirov-
nať k barličkám, o ktoré sa v živote opierame.  nať k barličkám, o ktoré sa v živote opierame.  
V druhej aktivite sme žiakov rozdelili do skupi-V druhej aktivite sme žiakov rozdelili do skupi-
niek. Každá skupinka dostala krátky príbeh niek. Každá skupinka dostala krátky príbeh 
o študentovi, ktorý prežíval náročnú životnú o študentovi, ktorý prežíval náročnú životnú 
situáciu. Žiaci sa snažili vymyslieť, ako by pre situáciu. Žiaci sa snažili vymyslieť, ako by pre 
daného študenta mohli byť nápomocní. Nešlo daného študenta mohli byť nápomocní. Nešlo 
o to, aby prišli na správnu odpoveď, ale snažili o to, aby prišli na správnu odpoveď, ale snažili 
sme sa v žiakoch prebudiť citlivosť, vnímavosť sme sa v žiakoch prebudiť citlivosť, vnímavosť 
voči okoliu.voči okoliu.

Po individuálnom vyhodnotení sme viedli Po individuálnom vyhodnotení sme viedli 
diskusiu na dané témy. Žiaci boli oboznámení diskusiu na dané témy. Žiaci boli oboznámení 
s linkou pomoci Ipečko a Káčko Trenčín.s linkou pomoci Ipečko a Káčko Trenčín.
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Predstavujeme vám projekty ,,malého“ gymnázia
,,,Škola nás má pripraviť na život, nie o život.“ Tak ,Škola nás má pripraviť na život, nie o život.“ Tak 

sa to vraví, tak to chceme robiť aj u nás. A začať sa to vraví, tak to chceme robiť aj u nás. A začať 
treba už pri najmladších žiakoch. Medzi hŕbou treba už pri najmladších žiakoch. Medzi hŕbou 
faktografických informácií im chceme ponúknuť faktografických informácií im chceme ponúknuť 
aj možnosť realizácie v praktických ročníkových aj možnosť realizácie v praktických ročníkových 
projektoch, pričom nadobudnuté mäkké zručnosti projektoch, pričom nadobudnuté mäkké zručnosti 
následne v živote určite uplatnia. následne v živote určite uplatnia. 

Cieľom projektu v tercii je spoluprácou v skupi-Cieľom projektu v tercii je spoluprácou v skupi-
ne priniesť informácie súčasným študentom ne priniesť informácie súčasným študentom 
gymnázia o študentoch bývalých, zdokonaľovať gymnázia o študentoch bývalých, zdokonaľovať 
sa v práci s audiovizuálnymi podkladmi, vytvoriť sa v práci s audiovizuálnymi podkladmi, vytvoriť 
kompaktné video a pripraviť článok do školského kompaktné video a pripraviť článok do školského 
časopisu Gympsy. Preto vám budeme pravidelne časopisu Gympsy. Preto vám budeme pravidelne 
prinášať rozhovory s našimi úspešnými absolvent-prinášať rozhovory s našimi úspešnými absolvent-
mi. V kvarte sa stávajú z našich žiakov mladí vedá-mi. V kvarte sa stávajú z našich žiakov mladí vedá-
tori. Výskumnými projektmi si po prvýkrát skúsia tori. Výskumnými projektmi si po prvýkrát skúsia 
vypracovať typ odbornej práce, s ktorým sa neskôr vypracovať typ odbornej práce, s ktorým sa neskôr 
stretnú v podobe SOČ-ky, seminárky alebo záve-stretnú v podobe SOČ-ky, seminárky alebo záve-
rečnej práce na VŠ. Popritom zažijú pocit úspechu  rečnej práce na VŠ. Popritom zažijú pocit úspechu  
a vlastného prínosu v niektorej z vedeckých oblastí. a vlastného prínosu v niektorej z vedeckých oblastí. 
Minulý školský rok napríklad pripravili a otestovali Minulý školský rok napríklad pripravili a otestovali 
fungujúci prírodný krém na zlepšenie kvality pleti, fungujúci prírodný krém na zlepšenie kvality pleti, 
vytvorili roboty, s ktorými uspeli v súťažiach a pod. vytvorili roboty, s ktorými uspeli v súťažiach a pod. 
Zistili, že dobrá investícia voľného času ich môže Zistili, že dobrá investícia voľného času ich môže 
napokon posúvať vpred.napokon posúvať vpred.

Rozhovory s absolventmi – projekt v terciiRozhovory s absolventmi – projekt v tercii
V tomto školskom roku dostala naša trieda za V tomto školskom roku dostala naša trieda za 

úlohu projekt, v rámci ktorého pripravujeme úlohu projekt, v rámci ktorého pripravujeme 
rozhovory so zaujímavými absolventmi púchov-rozhovory so zaujímavými absolventmi púchov-
ského gymnázia. Naša skupina (Kristína Staníková, ského gymnázia. Naša skupina (Kristína Staníková, 
Ela Gabková, Žofia Habánková a Tobias Paliesek)  Ela Gabková, Žofia Habánková a Tobias Paliesek)  
si vybrala pána učiteľa si vybrala pána učiteľa Mgr. Miroslava KľučkuMgr. Miroslava Kľučku, , 
ktorý medzi takýchto určite patrí. ktorý medzi takýchto určite patrí. 

Je učiteľom telesnej výchovy a matematiky. Záro-Je učiteľom telesnej výchovy a matematiky. Záro-
veň ho mnohí poznáte ako trénera volejbalu. Keďže veň ho mnohí poznáte ako trénera volejbalu. Keďže 
odmalička holduje športu, po skončení gymnázia odmalička holduje športu, po skončení gymnázia 
sa rozhodol študovať na Fakulte telesnej výchovy  sa rozhodol študovať na Fakulte telesnej výchovy  
a športu. Nuž, ale nepredbiehajme a nahliadnite a športu. Nuž, ale nepredbiehajme a nahliadnite 
spolu s nami na jeho  profesijný a záujmový chodník.spolu s nami na jeho  profesijný a záujmový chodník.

Pán učiteľ, mohli by ste nám popísať vaše Pán učiteľ, mohli by ste nám popísať vaše 
štúdium na gymnázia?štúdium na gymnázia?

Gymnázium som študoval v rokoch 1987 – 1991.  Gymnázium som študoval v rokoch 1987 – 1991.  
V roku 1991 som maturoval. Toto  štúdium bolo V roku 1991 som maturoval. Toto  štúdium bolo 
pekné. Učili sme sa ešte aj v budove terajšej ZUŠ-ky. pekné. Učili sme sa ešte aj v budove terajšej ZUŠ-ky. 
Bolo veľmi zaujímavé vidieť pani učiteľku alebo učite-Bolo veľmi zaujímavé vidieť pani učiteľku alebo učite-
ľa, ktorý ide cez prechod na našu hodinu. Všetci sme ľa, ktorý ide cez prechod na našu hodinu. Všetci sme 
vedeli, dokedy môžeme „dopisovať úlohy“. Takže vedeli, dokedy môžeme „dopisovať úlohy“. Takže 
to bolo celkom úsmevné. Okrem toho, sa do školy to bolo celkom úsmevné. Okrem toho, sa do školy 
chodilo vchodom, ktorý je pri kruhovom objazde. chodilo vchodom, ktorý je pri kruhovom objazde. 

Pri veľkých drevených dverách stál školník, každý sa Pri veľkých drevených dverách stál školník, každý sa 
pri ňom musel prezuť do prezuviek. Na chodbách pri ňom musel prezuť do prezuviek. Na chodbách 
boli poličky na topánky. Bolo to prísnejšie ako dnes, boli poličky na topánky. Bolo to prísnejšie ako dnes, 
ale za to čistejšie a hygienickejšie. Moja triedna pani ale za to čistejšie a hygienickejšie. Moja triedna pani 
učiteľka bola pani učiteľka Jančiová. Prežili sme spolu učiteľka bola pani učiteľka Jančiová. Prežili sme spolu 
krásne roky a prežívame ich na gymnáziu doteraz. Tie krásne roky a prežívame ich na gymnáziu doteraz. Tie 
najlepšie základy matematiky mám práve od nej. najlepšie základy matematiky mám práve od nej. 

Čo vás motivovalo stať sa učiteľom?Čo vás motivovalo stať sa učiteľom?
Po gymnáziu sa bolo ťažké rozhodovať. Nie, že by Po gymnáziu sa bolo ťažké rozhodovať. Nie, že by 

som nechcel byť učiteľom, ale plánoval som pôvod-som nechcel byť učiteľom, ale plánoval som pôvod-
ne ísť v tej dobe na medicínu - stať sa lekárom. Bolo ne ísť v tej dobe na medicínu - stať sa lekárom. Bolo 
to vtedy veľmi ťažké dostať sa tam. Druhá voľba, to vtedy veľmi ťažké dostať sa tam. Druhá voľba, 
keďže som bol športovec, prihlásil som sa na fakultu keďže som bol športovec, prihlásil som sa na fakultu 
telesnej výchovy a športu a bavila ma aj matika, tak telesnej výchovy a športu a bavila ma aj matika, tak 
som tieto predmety spojil. Nakoniec som rád ako to som tieto predmety spojil. Nakoniec som rád ako to 
dopadlo, dnes som s týmto osudom  spokojný.dopadlo, dnes som s týmto osudom  spokojný.

Čo sa zmenilo na škole oproti tomu, aké bolo Čo sa zmenilo na škole oproti tomu, aké bolo 
vaše štúdium?vaše štúdium?

Tých zmien sa udialo veľa. Mení sa štýl, menia sa Tých zmien sa udialo veľa. Mení sa štýl, menia sa 
osnovy, menia sa rôzne veci. Gymnázium za mojich osnovy, menia sa rôzne veci. Gymnázium za mojich 
čias bolo prestížnou školou. A boli tu väčšinou star-čias bolo prestížnou školou. A boli tu väčšinou star-
ší učitelia, ktorých sme si vážili. Dnes už to celkom ší učitelia, ktorých sme si vážili. Dnes už to celkom 
tak nie je. Bolo tu viac poslušnosti a úcty, učivo bolo tak nie je. Bolo tu viac poslušnosti a úcty, učivo bolo 
náročnejšie.náročnejšie.

Ako prebieha vaše vyučovanie telesnej Ako prebieha vaše vyučovanie telesnej 
výchovy a ako prebiehalo kedysi?výchovy a ako prebiehalo kedysi?

Zmenilo sa hlavne materiálne zabezpečenie, nebo-Zmenilo sa hlavne materiálne zabezpečenie, nebo-
la tu ani telocvičňa. Počas môjho štúdia sa budova-la tu ani telocvičňa. Počas môjho štúdia sa budova-
la, chodili sme povinne brigádovať, keď sa stavala. la, chodili sme povinne brigádovať, keď sa stavala. 
Cvičiť na telesnú výchovu sme chodievali na futba-Cvičiť na telesnú výchovu sme chodievali na futba-
lový štadión alebo do športovej haly, ktorá bola lový štadión alebo do športovej haly, ktorá bola 
majetkom školy spoločného stravovania. Nemali majetkom školy spoločného stravovania. Nemali 
sme vlastný stánok. Oproti tomu – dnes máme veľkú sme vlastný stánok. Oproti tomu – dnes máme veľkú 
telocvičňu a k tomu pekne vynovenú gymnastickú  telocvičňu a k tomu pekne vynovenú gymnastickú  
telocvičňu, výborné materiálne vybavenie, to sa telocvičňu, výborné materiálne vybavenie, to sa 
nedá ani porovnať.nedá ani porovnať.

Aká je vaša obľúbená spomienka na školu?Aká je vaša obľúbená spomienka na školu?
No, spomienok je veľa, ale rád spomínam na to, čo No, spomienok je veľa, ale rád spomínam na to, čo 

už teraz v škole nebýva. Napr. zemiakové brigády, už teraz v škole nebýva. Napr. zemiakové brigády, 
alebo letné  povinné brigády cez prázdniny. Chodie-alebo letné  povinné brigády cez prázdniny. Chodie-
valo sa, napr. do Českých Budejovíc vyrábať limoná-valo sa, napr. do Českých Budejovíc vyrábať limoná-
du Lift alebo na Moravu do konzervární. Boli sme tam du Lift alebo na Moravu do konzervární. Boli sme tam 
skoro celá trieda. Toto sú veľmi pekné spomienky...skoro celá trieda. Toto sú veľmi pekné spomienky...

Ako sa na gymnáziu rozbiehala vaša vášeň  Ako sa na gymnáziu rozbiehala vaša vášeň  
ku športu?ku športu?

Športujem vlastne odmalička, začínal som ako Športujem vlastne odmalička, začínal som ako 

futbalista, ešte od škôlky. 10 rokov som hrával futbal, futbalista, ešte od škôlky. 10 rokov som hrával futbal, 
bol som dokonca kapitán až po mladší dorast, potom bol som dokonca kapitán až po mladší dorast, potom 
som mal paradoxne úraz, zlomil som si ruku a po som mal paradoxne úraz, zlomil som si ruku a po 
vyliečení som prešiel na volejbal. Od strednej školy vyliečení som prešiel na volejbal. Od strednej školy 
som bol volejbalista, aj počas vysokej školy. Hrával som bol volejbalista, aj počas vysokej školy. Hrával 
som v Bratislave, kde som študoval, extraligu za klub som v Bratislave, kde som študoval, extraligu za klub 
Inter Bratislava. Keď som skončil školu, tak doma  Inter Bratislava. Keď som skončil školu, tak doma  
v Púchove. Potom prišla ročná vojenská služba  v Púchove. Potom prišla ročná vojenská služba  
a po návrate som začal robiť trénera. Teraz trénujem a po návrate som začal robiť trénera. Teraz trénujem 
v klube 1.VK Púchov. Je to dievčenský oddiel, pred-v klube 1.VK Púchov. Je to dievčenský oddiel, pred-
tým som trénoval aj v mužskej zložke, začínal som  tým som trénoval aj v mužskej zložke, začínal som  
s juniormi, neskôr som trénoval aj mužov, dostal som s juniormi, neskôr som trénoval aj mužov, dostal som 
sa aj na trénerskú pozíciu v reprezentačnom družstve sa aj na trénerskú pozíciu v reprezentačnom družstve 
– 19 ročných chlapcov. S púchovskými juniormi (aj – 19 ročných chlapcov. S púchovskými juniormi (aj 
s našimi bývalými žiakmi gymnázia) som dosiahol s našimi bývalými žiakmi gymnázia) som dosiahol 
dvakrát titul majstra Slovenska.dvakrát titul majstra Slovenska.

Ako by ste ľudí motivovali pre štúdium  Ako by ste ľudí motivovali pre štúdium  
na gymnázium?na gymnázium?

Hovorím to stále, je to najlepšia príprava na vysokú Hovorím to stále, je to najlepšia príprava na vysokú 
školu, čo sa týka škôl v okolí. Ja sám som toho príkla-školu, čo sa týka škôl v okolí. Ja sám som toho príkla-
dom. Na VŠ mi to veľmi pomohlo. A takisto to hovo-dom. Na VŠ mi to veľmi pomohlo. A takisto to hovo-
ria aj študenti, ktorí teraz prichádzajú z našej školy na ria aj študenti, ktorí teraz prichádzajú z našej školy na 
rôzne vysoké školy. Určite by som nemenil, keby som rôzne vysoké školy. Určite by som nemenil, keby som 
sa mal teraz rozhodovať a vedel by som, že chcem ísť sa mal teraz rozhodovať a vedel by som, že chcem ísť 
na VŠ, určite by som znova volil gymnázium.na VŠ, určite by som znova volil gymnázium.

Čo by ste odporučili študentom, ktorí sa chcú Čo by ste odporučili študentom, ktorí sa chcú 
stať pedagógmi?stať pedagógmi?

Odporúčam, aby čo najviac študentov išlo študovať Odporúčam, aby čo najviac študentov išlo študovať 
pedagogiku. Je to náročné zamestnanie, aj keď sa to pedagogiku. Je to náročné zamestnanie, aj keď sa to 
niektorým nezdá, ale je to veľká psychická záťaž a nie niektorým nezdá, ale je to veľká psychická záťaž a nie 
je jednoduché sa každý rok namotivovať ísť znova je jednoduché sa každý rok namotivovať ísť znova 
vyučovať. Ale na druhej strane, má to svoje výhody, vyučovať. Ale na druhej strane, má to svoje výhody, 
máte viac voľných dní, takisto ako študenti. Necho-máte viac voľných dní, takisto ako študenti. Necho-
díte do práce na zmeny. A zlepšujú sa aj finančné díte do práce na zmeny. A zlepšujú sa aj finančné 
podmienky.podmienky.

Čo máte na svojej práci najradšej?Čo máte na svojej práci najradšej?
Ťažko povedať, ale asi vo všeobecnosti žiakov, ktorí Ťažko povedať, ale asi vo všeobecnosti žiakov, ktorí 

sa neustále menia, prichádzajú vždy s niečím novým, sa neustále menia, prichádzajú vždy s niečím novým, 
zaujímavým, lebo predtým bola doba iná, keď som zaujímavým, lebo predtým bola doba iná, keď som 
ja študoval. Dnes pribúdajú nové a nové technické ja študoval. Dnes pribúdajú nové a nové technické 
vylepšenia vyučovania, aj ja som trošku iný, takže to vylepšenia vyučovania, aj ja som trošku iný, takže to 
je na tom pekné, že sa všetko stále vyvíja a mení.  je na tom pekné, že sa všetko stále vyvíja a mení.  

Pán učiteľ, ďakujeme veľmi pekne za rozhovor  Pán učiteľ, ďakujeme veľmi pekne za rozhovor  
a želáme vo vašej ďalšej práci veľa úspechov, múdrych  a želáme vo vašej ďalšej práci veľa úspechov, múdrych  
a zdatných študentov. a zdatných študentov. 
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Sezóna 2023 v podaní DHZ Hoštiná 
Tento rok bol pre nás opäť o niečo Tento rok bol pre nás opäť o niečo 

lepší ako tie posledné, no stále máme lepší ako tie posledné, no stále máme 
na čom pracovať. V mierne pozmene-na čom pracovať. V mierne pozmene-
nej zostave sme pokračovali po minu-nej zostave sme pokračovali po minu-
lom roku a veríme, že budeme aj ten lom roku a veríme, že budeme aj ten 
ďalší. Zosilnili sme o niečo svoje meno ďalší. Zosilnili sme o niečo svoje meno 
a pripísali si ďalšie zážitky a úspechy. a pripísali si ďalšie zážitky a úspechy. 

Zopár súťaží sa nám podarilo odbeh-Zopár súťaží sa nám podarilo odbeh-
núť u susedov na Morave aj tento núť u susedov na Morave aj tento 
rok, napr. Valašská Polanka či Nevšo-rok, napr. Valašská Polanka či Nevšo-
vá, z obidvoch sme odišli ako víťazi. vá, z obidvoch sme odišli ako víťazi. 
Na konci sezóny sme sa po druhý raz Na konci sezóny sme sa po druhý raz 
zúčastnili na Slovenskom Superpo-zúčastnili na Slovenskom Superpo-
hári, kde sme, žiaľ, ani jeden z dvoch hári, kde sme, žiaľ, ani jeden z dvoch 
pokusov nedokončili, ale aspoň sme pokusov nedokončili, ale aspoň sme 
sa na jednom prúde ukázali, že patrí-sa na jednom prúde ukázali, že patrí-
me k aktuálnej Slovenskej špičke, mali me k aktuálnej Slovenskej špičke, mali 
sme zostrek na jednom terči s časom sme zostrek na jednom terči s časom 
13:65s. Jedna z najvzdialenejších súťa-13:65s. Jedna z najvzdialenejších súťa-
ží na Slovensku sa konala na východe, ží na Slovensku sa konala na východe, 
presnejšie v Bijacovciach, kde sme presnejšie v Bijacovciach, kde sme 
svoj pokus dokončili s časom 13:97s svoj pokus dokončili s časom 13:97s 
(PP 13:81s) a odniesli sme si 3. miesto. (PP 13:81s) a odniesli sme si 3. miesto. 
Tento rok sme odbehli 2 hasičské ligy. Tento rok sme odbehli 2 hasičské ligy. 
V Severo-slovenskej hasičskej lige V Severo-slovenskej hasičskej lige 
sme si oproti minulému roku výrazne sme si oproti minulému roku výrazne 
polepšili. Z minuloročného 3. mies-polepšili. Z minuloročného 3. mies-
ta sme sa posunuli na prvé a stali sa ta sme sa posunuli na prvé a stali sa 
majstrami ligy.majstrami ligy.

V Slovensko-moravskej hasičskej V Slovensko-moravskej hasičskej 
lige sme si tento rok oproti minulému lige sme si tento rok oproti minulému 
takisto polepšili (4. miesto) a skončili takisto polepšili (4. miesto) a skončili 
na 3. mieste. Na rýchle útoky z nášho na 3. mieste. Na rýchle útoky z nášho 

blízkeho okolia, na ktoré určite nikdy blízkeho okolia, na ktoré určite nikdy 
nezabudneme a po ktorých na trati nezabudneme a po ktorých na trati 
zostala víťazná stopa od našich tretier, zostala víťazná stopa od našich tretier, 
sme predviedli v obci Bohunice, Dulov, sme predviedli v obci Bohunice, Dulov, 
Horovce, Milochov (PB), Lednica či Horovce, Milochov (PB), Lednica či 
Mikušovce. Z tých vzdialenejších sú Mikušovce. Z tých vzdialenejších sú 
cenné najmä prvé priečky z Rudin-cenné najmä prvé priečky z Rudin-
ky, Hliníku nad Váhom, Hrabového či ky, Hliníku nad Váhom, Hrabového či 
Horného Vadičova, kde sa čas zastavil Horného Vadičova, kde sa čas zastavil 
pod hranicou 14 sekúnd. Celkovo sme pod hranicou 14 sekúnd. Celkovo sme 
si tento rok zabehli 56 útokov, z toho si tento rok zabehli 56 útokov, z toho 
sme sa umiestnili 16-krát na 1. mieste, sme sa umiestnili 16-krát na 1. mieste, 
3-krát na 2. mieste a 9-krát na 3. mies-3-krát na 2. mieste a 9-krát na 3. mies-
te. Výsledný čas sa nám podarilo pod te. Výsledný čas sa nám podarilo pod 
14 sekúnd dosiahnuť 14-krát.14 sekúnd dosiahnuť 14-krát.

Čas pod 14 sekúnd sa nám na jednom Čas pod 14 sekúnd sa nám na jednom 
prúde podarilo dosiahnuť 33-krát. Čas prúde podarilo dosiahnuť 33-krát. Čas 
pod 13 sekúnd sme na jednom prúde pod 13 sekúnd sme na jednom prúde 
dosiahli 2-krát. Ako v každom športe dosiahli 2-krát. Ako v každom športe 
a ako vo väčšine tímov, aj nás počas a ako vo väčšine tímov, aj nás počas 
tejto sezóny postretli neúspechy, tejto sezóny postretli neúspechy, 
komplikácie s technikou, dodávkou, komplikácie s technikou, dodávkou, 
či zranenia... No, poradili sme si, získa-či zranenia... No, poradili sme si, získa-
li sme ďalšie cenné skúsenosti a naša li sme ďalšie cenné skúsenosti a naša 
chuť napredovať a tešiť vás, rastie po chuť napredovať a tešiť vás, rastie po 
tomto roku opäť o to viac! Ďakujeme tomto roku opäť o to viac! Ďakujeme 
hlavne mestu Púchov, Trenčianskemu hlavne mestu Púchov, Trenčianskemu 
samosprávnemu kraju, kamoškám  samosprávnemu kraju, kamoškám  
z Dulova, priateľom a všetkým, ktorí pri z Dulova, priateľom a všetkým, ktorí pri 
nás stáli a venovali nám svoju podpo-nás stáli a venovali nám svoju podpo-
ru či priazeň. Tešíme sa na vás v roku ru či priazeň. Tešíme sa na vás v roku 
2024. Ďakujeme, že ste s nami.2024. Ďakujeme, že ste s nami.

Tím DHZ HoštináTím DHZ Hoštiná

Nočná 2,4 hodinovka – vytrvalostné preteky GT3 

Dňa 4.11.2023 organizoval náš mo- Dňa 4.11.2023 organizoval náš mo- 
delársky klub Púchov už tradičné vytr-delársky klub Púchov už tradičné vytr-
valostné preteky teamov nočná 2,4 valostné preteky teamov nočná 2,4 
hodinovku s modelmi CARRERA – GT. hodinovku s modelmi CARRERA – GT. 
Pretekalo sa v zatemnenej miestnos-Pretekalo sa v zatemnenej miestnos-
ti, svietilo iba pouličné osvetlenie ti, svietilo iba pouličné osvetlenie 
autodráhy a každé autíčko muselo mať autodráhy a každé autíčko muselo mať 
vlastné funkčné osvetlenie. Pri tech-vlastné funkčné osvetlenie. Pri tech-
nickej kontrole sme mimo iné kontro-nickej kontrole sme mimo iné kontro-
lovali u každého modelu maximálnu lovali u každého modelu maximálnu 
rýchlosť v Km/hodinu na meracom rýchlosť v Km/hodinu na meracom 
prístroji od firmy Tamiya. Rýchlosť bola prístroji od firmy Tamiya. Rýchlosť bola 
zaznamenaná pri každom modeli. Boli zaznamenaná pri každom modeli. Boli 
povolené motory Slotit 23.000 a táto povolené motory Slotit 23.000 a táto 
kontrola mala vylúčiť použitie iných kontrola mala vylúčiť použitie iných 
rýchlejších motorov. rýchlejších motorov. 

Pretekov sa mohlo zúčastniť 12 Pretekov sa mohlo zúčastniť 12 
teamov. Ako dvanásty bol team „V.I.P. teamov. Ako dvanásty bol team „V.I.P. 
racing team“ v ktorom mohli jazdiť deti racing team“ v ktorom mohli jazdiť deti 
z krúžkov, prípadne niekto z pozva-z krúžkov, prípadne niekto z pozva-
ných hostí. Ako vedúci teamu bol urče-ných hostí. Ako vedúci teamu bol urče-
ný Jano Bisaha a túto funkciu zvládol ný Jano Bisaha a túto funkciu zvládol 
výborne.výborne.

Preteky začínali technickou kontro-Preteky začínali technickou kontro-
lou, potom dvaja piloti z každého lou, potom dvaja piloti z každého 
teamu odjazdili spoločne 1 minútovú teamu odjazdili spoločne 1 minútovú 
kvalifikáciu a podľa výsledkov sa teamy kvalifikáciu a podľa výsledkov sa teamy 

rozdelili do dvoch skupín. Tieto dve rozdelili do dvoch skupín. Tieto dve 
skupiny sa striedali až do konca. Vyso-skupiny sa striedali až do konca. Vyso-
ké tempo po štarte nasadil team „RIVA-ké tempo po štarte nasadil team „RIVA-
LI“ Bednárik Rasťo a Revúca Ivanka, LI“ Bednárik Rasťo a Revúca Ivanka, 
dostali sa na prvé miesto, tesne za nimi dostali sa na prvé miesto, tesne za nimi 
boli MAXI a SEBO Púchov a na treťom boli MAXI a SEBO Púchov a na treťom 
mieste sa držali team ROMAN a ADAM, mieste sa držali team ROMAN a ADAM, 
no po dvoch drážkach už boli v čele no po dvoch drážkach už boli v čele 
nezadržateľne zvyšovali náskok. Štvr-nezadržateľne zvyšovali náskok. Štvr-
té miesto si vybojovala dvojica „CZSK“ té miesto si vybojovala dvojica „CZSK“ 
Janošek Daniel a Bednáriková Katka Janošek Daniel a Bednáriková Katka 
a veľmi tesne za nimi sa držal team  a veľmi tesne za nimi sa držal team  
z Martina „SRC Martin 1“. Z juniorov z Martina „SRC Martin 1“. Z juniorov 
sa v popredí držali „KS racing“ – Vojcik sa v popredí držali „KS racing“ – Vojcik 
Samuel a Kucharík Jakuba dostali sa aj Samuel a Kucharík Jakuba dostali sa aj 
pred starších juniorov z teamu „DRIF-pred starších juniorov z teamu „DRIF-
TESZY“ Štancel Alexander a Musil TESZY“ Štancel Alexander a Musil 
Matúš. Tým sa nevyhli malé poruchy, Matúš. Tým sa nevyhli malé poruchy, 
ktoré ich odsunuli na nižšiu priečku. ktoré ich odsunuli na nižšiu priečku. 
Hneď za nimi sa držali dievčatá z A Tea- Hneď za nimi sa držali dievčatá z A Tea- 
mu – Luhová Alžbeta a Luhová Petra mu – Luhová Alžbeta a Luhová Petra 
jazdiace spolu s ich otcom a celkovo jazdiace spolu s ich otcom a celkovo 
obsadili veľmi pekné 8 miesto. Len  obsadili veľmi pekné 8 miesto. Len  
o 5 kôl za nimi skončil team z MK Zubří o 5 kôl za nimi skončil team z MK Zubří 
– „SCRC Zubří“ Janoš Zdeněk a Pazde-– „SCRC Zubří“ Janoš Zdeněk a Pazde-
ra Miro. Statočne sa držali aj juniori ra Miro. Statočne sa držali aj juniori 
CVČ Púchov – Adamčík Davod a Ťapay CVČ Púchov – Adamčík Davod a Ťapay 

Marek. Na záver pretekov sme urobili Marek. Na záver pretekov sme urobili 
vyhodnotenie, každý účastník prete-vyhodnotenie, každý účastník prete-
kov dostal štýlový diplom. Veríme, že kov dostal štýlový diplom. Veríme, že 

preteky sa všetkým páčili a na budúci preteky sa všetkým páčili a na budúci 
rok si ich zopakujeme.rok si ich zopakujeme.

Martin KumičakMartin Kumičak
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16. kolo - 11. 11. 202316. kolo - 11. 11. 2023
Spartak Myjava - MŠK Púchov 3:0 (1:0)Spartak Myjava - MŠK Púchov 3:0 (1:0)
Góly: 12. Švec, 72. Copko, 86. LegnaniGóly: 12. Švec, 72. Copko, 86. Legnani
Karty: 19. Tancík (MYJ), 37. Legnani (MYJ) – 24. Pavlo-Karty: 19. Tancík (MYJ), 37. Legnani (MYJ) – 24. Pavlo-
vič (PUC) 41. Vavrúš (PUC)vič (PUC) 41. Vavrúš (PUC)
Spartak Myjava: Koníček – Legnani, Bedecs, Bílovský, Spartak Myjava: Koníček – Legnani, Bedecs, Bílovský, 
Castellano, Cisár, Copko, Flamík, Švec Tancík, Toman Castellano, Cisár, Copko, Flamík, Švec Tancík, Toman 
(C)(C)
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klabník, P. Lacko, S. MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klabník, P. Lacko, S. 
Lacko, Letenay, Loduha, Michlík, Mráz (C), Pavlovič, Lacko, Letenay, Loduha, Michlík, Mráz (C), Pavlovič, 
PobořilPobořil
Náhradníci: Kapusniak, Levai, Martinček, Pilný, Náhradníci: Kapusniak, Levai, Martinček, Pilný, 

Štrauch, ŠeroňŠtrauch, Šeroň
Divákov: 422Divákov: 422
Rozhodcovia: Dávid Mano Rozhodcovia: Dávid Mano 
– Dávid Bobko , Martin – Dávid Bobko , Martin 
BorsányiBorsányi
17. kolo - 18. 11. 2023 17. kolo - 18. 11. 2023 
MŠK Púchov - FC ŠTK MŠK Púchov - FC ŠTK 
1914 Šamorín 1:6 (0:4)1914 Šamorín 1:6 (0:4)
Góly: 90+1. Letenay – 8. Góly: 90+1. Letenay – 8. 
Barišić, 9. Krivokapić, 25. Barišić, 9. Krivokapić, 25. 
Nathan, 37. Krivokapić, Nathan, 37. Krivokapić, 
52. Krivokapić, 56. Barišić52. Krivokapić, 56. Barišić
Karty: 55. Olejník (SAM)Karty: 55. Olejník (SAM)
MŠK Púchov: Pilný – MŠK Púchov: Pilný – 
Lacko, Pavlovič, Klab-Lacko, Pavlovič, Klab-
ník, Kaufman, Pobořil, ník, Kaufman, Pobořil, 
Loduha, Michlík, Lacko, Loduha, Michlík, Lacko, 
Mráz (C), LetenayMráz (C), Letenay
Náhradníci: J. Vavrík, T. Náhradníci: J. Vavrík, T. 
Vavrík, Jančiga, Martin-Vavrík, Jančiga, Martin-

ček, Levai, Kapusniak, Štrauchček, Levai, Kapusniak, Štrauch
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
FC ŠTK 1914 Šamorín: Veszelinov – Marič-Bjekič, FC ŠTK 1914 Šamorín: Veszelinov – Marič-Bjekič, 
Nathan, Polniš, Vidnyánszky, Piminov, Barišić, Krivo-Nathan, Polniš, Vidnyánszky, Piminov, Barišić, Krivo-
kapić, Baez (C), Olejník, M. Szolgaikapić, Baez (C), Olejník, M. Szolgai
Tréner: Juraj AnčicTréner: Juraj Ančic
Divákov: 180Divákov: 180
Rozhodcovia: Michal Smolák – Ján Lenický , Matúš Rozhodcovia: Michal Smolák – Ján Lenický , Matúš 
GregorecGregorec

m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Legenda púchovského futbalu Štefan Kračuník 
oslávil krásnych 90 rokov

Ak sa znalcov histórie púchovského mládežnícke-Ak sa znalcov histórie púchovského mládežnícke-
ho futbalu spýtate na človeka, ktorý s mládežníkmi ho futbalu spýtate na človeka, ktorý s mládežníkmi 
dosiahol najvýznamnejšie úspechy, určite by každý dosiahol najvýznamnejšie úspechy, určite by každý 
z nich bez váhania spomenul meno Štefan Kračuník. z nich bez váhania spomenul meno Štefan Kračuník. 
V šesťdesiatych rokoch minulého storočia urobil V šesťdesiatych rokoch minulého storočia urobil 
z dorastencov Púchova pojem, ktorý s rešpektom z dorastencov Púchova pojem, ktorý s rešpektom 
uznávalo celé futbalové mládežnícke Slovensko. uznávalo celé futbalové mládežnícke Slovensko. 
Na špičkovej úrovni držal púchovský dorastenecký Na špičkovej úrovni držal púchovský dorastenecký 
futbal celých dvanásť rokov. futbal celých dvanásť rokov. 

Šesťdesiate roky sú v Púchove považované za Šesťdesiate roky sú v Púchove považované za 
najlepšiu éru mládežníckeho futbalu. Nielen pre najlepšiu éru mládežníckeho futbalu. Nielen pre 
dve účasti dorastencov v sérii o majstra Slovenska, dve účasti dorastencov v sérii o majstra Slovenska, 
ale najmä pre celú generáciu hráčov, ktorí prešli ale najmä pre celú generáciu hráčov, ktorí prešli 

trénerskými rukami Štefana Kračuníka. Mnohí  trénerskými rukami Štefana Kračuníka. Mnohí  
z nich sa prebojovali do ligových mužstiev vo vtedaj-z nich sa prebojovali do ligových mužstiev vo vtedaj-
šom Československu (Tománkovci, Holý, Mackura, šom Československu (Tománkovci, Holý, Mackura, 
Vrabec, Koiš, Jozef Chovanec). Štefan Kračuník pôso-Vrabec, Koiš, Jozef Chovanec). Štefan Kračuník pôso-
bil v Púchove od hráča po trénera neuveriteľných  bil v Púchove od hráča po trénera neuveriteľných  

50 rokov.50 rokov.
V mene futbalového klubu MŠK Púchov prajeme V mene futbalového klubu MŠK Púchov prajeme 

všetko najlepšie ku krásnemu životnému jubileu  všetko najlepšie ku krásnemu životnému jubileu  
a pevné zdravie! a pevné zdravie! 

MŠK PúchovMŠK Púchov

MŠK po dvoch prehrách klesol na 5. miesto



športšport 1919

Hokejisti MŠK Púchov sú na 1. mieste sk. A

7. kolo - 10.11.20237. kolo - 10.11.2023
HK Slovan Levice - MŠK Púchov 4:8 HK Slovan Levice - MŠK Púchov 4:8 
(1:2, 1:3, 2:3)(1:2, 1:3, 2:3)
Góly: HK Slovan Levice - MARTYNOV, Góly: HK Slovan Levice - MARTYNOV, 

TÓTH, KOSORÍN, ADÁMIKTÓTH, KOSORÍN, ADÁMIK
MŠK Púchov - BRŇÁK, PŠURNÝ 2x, MŠK Púchov - BRŇÁK, PŠURNÝ 2x, 
LAZKOV, HUDÍK, MINÁRIK, URBAN, LAZKOV, HUDÍK, MINÁRIK, URBAN, 
HRUŠÍKHRUŠÍK

Strely na bránu: 31:42Strely na bránu: 31:42
374 divákov374 divákov
8. kolo - 18.11.20238. kolo - 18.11.2023
HC Dukla Senica - MŠK Púchov 0:2 HC Dukla Senica - MŠK Púchov 0:2 
(0:1, 0:0, 0:1)(0:1, 0:0, 0:1)
Góly: MŠK Púchov - MANIAČEK, Góly: MŠK Púchov - MANIAČEK, 
INGELIINGELI

Strely na bránu: 32:22Strely na bránu: 32:22
1986 divákov1986 divákov
Za vychytanú nulu si cenu za najlep-Za vychytanú nulu si cenu za najlep-
šieho hráča zápasu odniesol Tomáš šieho hráča zápasu odniesol Tomáš 
Hrušík.Hrušík.

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Ženská hokejová reprezentácia hrala v Púchove
Slovenská ženská hokejová reprezentácia do 18 rokov po prehre so Slovenská ženská hokejová reprezentácia do 18 rokov po prehre so 

Švédkami prehrala aj v druhom zápase na turnaji Euro Hockey Tour Švédkami prehrala aj v druhom zápase na turnaji Euro Hockey Tour 
v Púchove. Zverenkyne trénerky Gabriely Sabolovej (za slovenskú v Púchove. Zverenkyne trénerky Gabriely Sabolovej (za slovenskú 
reprezentáciu hrala aj Púchovčanka S. Halušková) odohrali vyrov-reprezentáciu hrala aj Púchovčanka S. Halušková) odohrali vyrov-
naný duel so švajčiarskymi rovesníčkami. Gólom v závere stretnu-naný duel so švajčiarskymi rovesníčkami. Gólom v závere stretnu-
tia však podľahli víťazkám celého podujatia tesne 1:2. Slovenky na tia však podľahli víťazkám celého podujatia tesne 1:2. Slovenky na 
turnaji obsadili konečnú tretiu pozíciu za druhými Švédkami.turnaji obsadili konečnú tretiu pozíciu za druhými Švédkami.

Slovensko – Švajčiarsko 1:2 (1:1, 0:0, 0:1)Slovensko – Švajčiarsko 1:2 (1:1, 0:0, 0:1)
Góly: 3. Lacková (Beňáková) – 12. Rosselová (Weyová), 56. Weyová Góly: 3. Lacková (Beňáková) – 12. Rosselová (Weyová), 56. Weyová 

(Herzigová).(Herzigová).
Zostava SR 18 ženy: Hupková – Tomaštíková, Krákorová, Macková, Zostava SR 18 ženy: Hupková – Tomaštíková, Krákorová, Macková, 

S. Halušková, Masláková, Eibenová, Kočišková, Kostková – Blichová, S. Halušková, Masláková, Eibenová, Kočišková, Kostková – Blichová, 
Beňáková, Lacková – Lačná, Tóthová, Komloš – Taricsová, Feníková, Beňáková, Lacková – Lačná, Tóthová, Komloš – Taricsová, Feníková, 
Tomasová – Juríková, Karkošková, Senková. Trénerka: G. Sabolová.Tomasová – Juríková, Karkošková, Senková. Trénerka: G. Sabolová.

Trénerka Gabriela Sabolová po zápase povedala: Trénerka Gabriela Sabolová po zápase povedala: „Odohrali sme „Odohrali sme 
vyrovnaný zápas. Bolo to otvorené až do úplného konca, aj pri krátkej vyrovnaný zápas. Bolo to otvorené až do úplného konca, aj pri krátkej 
powerplay sme si vypracovali možnosť na vyrovnanie. K víťazstvu nám powerplay sme si vypracovali možnosť na vyrovnanie. K víťazstvu nám 
však chýbali góly. Mali sme dostatok šancí aj brejk, pri ktorom naša však chýbali góly. Mali sme dostatok šancí aj brejk, pri ktorom naša 
hráčka postupovala sama na bránku. Bohužiaľ, naša efektivita bola hráčka postupovala sama na bránku. Bohužiaľ, naša efektivita bola 
slabá.“  slabá.“  

www.hockeyslovakia.sk, foto: Slavomír Flimmelwww.hockeyslovakia.sk, foto: Slavomír Flimmel

Plavci pretekali o Pohár mesta Trenčín
Vo víkendovom plaveckom podujatí sa mesto Trenčín stalo Vo víkendovom plaveckom podujatí sa mesto Trenčín stalo 

epicentrom športovej plaveckej vášne a súťaživosti. Plavci všet-epicentrom športovej plaveckej vášne a súťaživosti. Plavci všet-
kých vekových kategórií a úrovní sa stretli 4.11.2023 v plavec-kých vekových kategórií a úrovní sa stretli 4.11.2023 v plavec-
kom komplexe Mestského športového centra, aby súťažili  kom komplexe Mestského športového centra, aby súťažili  
v rôznych disciplínach štýlov znak, prsia, motýlik a voľný spôsob. v rôznych disciplínach štýlov znak, prsia, motýlik a voľný spôsob. 
Tímy z rôznych klubov predviedli svoje schopnosti a oddanosť Tímy z rôznych klubov predviedli svoje schopnosti a oddanosť 
tomuto športu, pričom početné zastúpenie mal aj klub PK Mata-tomuto športu, pričom početné zastúpenie mal aj klub PK Mata-
dor Púchov. Celkovo sa tejto ceny zúčastnilo 30 klubov zo SR aj dor Púchov. Celkovo sa tejto ceny zúčastnilo 30 klubov zo SR aj 
ČR, ktoré reprezentovalo 307 plavcov. Náš klub zastupovalo 24 ČR, ktoré reprezentovalo 307 plavcov. Náš klub zastupovalo 24 
pretekárov, ktorým sa podarilo prekonať 60 nových osobných pretekárov, ktorým sa podarilo prekonať 60 nových osobných 
rekordov a dosiahnuť 3 pódiové umiestnenia. Keďže sa súťa-rekordov a dosiahnuť 3 pódiové umiestnenia. Keďže sa súťa-
žilo bez vekovej hranice iba v jednej kategórií a náš klub mal žilo bez vekovej hranice iba v jednej kategórií a náš klub mal 
väčšinou žiackych pretekárov, najúspešnejšou pretekárkou sa väčšinou žiackych pretekárov, najúspešnejšou pretekárkou sa 
stala Natália Strašíková, ktorá získala víťazstvo na 200m motýlik stala Natália Strašíková, ktorá získala víťazstvo na 200m motýlik 
a bronz na 200m prsia. Druhou úspešnou bola Karin Šmiguro-a bronz na 200m prsia. Druhou úspešnou bola Karin Šmiguro-
vá so zlatom na 200m prsia. Táto súťaž bola kontrolou súčasnej vá so zlatom na 200m prsia. Táto súťaž bola kontrolou súčasnej 
plaveckej formy v príprave na Majstrovstvá Slovenska v plávaní, plaveckej formy v príprave na Majstrovstvá Slovenska v plávaní, 
ktoré sa uskutočnia v decembri.                     ktoré sa uskutočnia v decembri.                     PBPB



Bezplatný mobilný zber elektroodpadu sa v mes- Bezplatný mobilný zber elektroodpadu sa v mes- 
te Púchov uskutoční 9.12.2023 dopoludnia,  te Púchov uskutoční 9.12.2023 dopoludnia,  
v spolupráci so zmluvným partnerom ENVIDOM v spolupráci so zmluvným partnerom ENVIDOM 
– Združením výrobcov elektrospotrebičov, ktoré – Združením výrobcov elektrospotrebičov, ktoré 
vyzbierané elektrospotrebiče odvezie na ekolo-vyzbierané elektrospotrebiče odvezie na ekolo-
gickú recykláciu. Zaregistrovať sa na vývoz gickú recykláciu. Zaregistrovať sa na vývoz 
nepoužívaných spotrebičov môžete prostred-nepoužívaných spotrebičov môžete prostred-
níctvom www.zberelektroodpadu.sk, pričom níctvom www.zberelektroodpadu.sk, pričom 
uzávierka registrácie je do 7.12.2023, aby sa uzávierka registrácie je do 7.12.2023, aby sa 
mohla dôkladne naplánovať preprava. mohla dôkladne naplánovať preprava. 
K tradičnému triedeniu veľkého elektroodpadu K tradičnému triedeniu veľkého elektroodpadu 

formou odnesenia na zberný dvor, pribudne od formou odnesenia na zberný dvor, pribudne od 
decembra 2023 v meste Púchov aj bezplatný mobil-decembra 2023 v meste Púchov aj bezplatný mobil-
ný zber elektroodpadu priamo z domácností, ktoré ný zber elektroodpadu priamo z domácností, ktoré 
Mesto Púchov zabezpečuje v spolupráci s ENVI-Mesto Púchov zabezpečuje v spolupráci s ENVI-
DOM – združením výrobcov elektrospotrebičov pre DOM – združením výrobcov elektrospotrebičov pre 
recykláciu. recykláciu. 
V sobotu 9. decembra 2023 sa tak v čase od 8:00 V sobotu 9. decembra 2023 sa tak v čase od 8:00 
hod. do 12:00 hod. uskutoční prvý mobilný zber hod. do 12:00 hod. uskutoční prvý mobilný zber 
elektroodpadu v Púchove, ktorý je BEZPLATNÝ. elektroodpadu v Púchove, ktorý je BEZPLATNÝ. 
Do mobilného zberu sa zapojíte registráciou na Do mobilného zberu sa zapojíte registráciou na 
https://zberelektroodpadu.sk/objednavka/objed-https://zberelektroodpadu.sk/objednavka/objed-
naj , zadajte cieľovú lokáciu – Púchov, kde následne naj , zadajte cieľovú lokáciu – Púchov, kde následne 
vyplníte údaje o type a množstve spotrebičov, ktoré vyplníte údaje o type a množstve spotrebičov, ktoré 
je nutné odviezť, ako aj Vaše kontaktné údaje. je nutné odviezť, ako aj Vaše kontaktné údaje. 
Podmienkou bezplatného odvozu je odovzdať Podmienkou bezplatného odvozu je odovzdať 
aspoň jeden veľký spotrebič s hmotnosťou nad aspoň jeden veľký spotrebič s hmotnosťou nad 
25 kg (napr. chladnička, práčka, sporák), alebo 25 kg (napr. chladnička, práčka, sporák), alebo 
viac malých spotrebičov s hmotnosťou nad 25 viac malých spotrebičov s hmotnosťou nad 25 
kg. kg. 
Tip od ENVIDOMU! Máte do zberu napríklad len Tip od ENVIDOMU! Máte do zberu napríklad len 
jednu mikrovlnku s hmotnosťou 10 kg? Skúste sa jednu mikrovlnku s hmotnosťou 10 kg? Skúste sa 
opýtať aj vašich susedov, či tiež nemajú zbytoč-opýtať aj vašich susedov, či tiež nemajú zbytoč-
né spotrebiče a vytvorte spoločnú objednávku. né spotrebiče a vytvorte spoločnú objednávku. 
Vyzdvihnutie vyššieho množstva elektroodpadu  Vyzdvihnutie vyššieho množstva elektroodpadu  
z jednej adresy prispieva k ekologickejšej preprave.z jednej adresy prispieva k ekologickejšej preprave.
V rámci mobilného zberu pod taktovkou ENVI-V rámci mobilného zberu pod taktovkou ENVI-
DOM sa nezbierajú televízory, monitory, neónky DOM sa nezbierajú televízory, monitory, neónky 
a žiarivky! Pre ich ekologickú likvidáciu odporú-a žiarivky! Pre ich ekologickú likvidáciu odporú-
čame zaniesť ich na zberný dvor Podniku tech-čame zaniesť ich na zberný dvor Podniku tech-
nických služieb mesta na ulici Športovcov 890. nických služieb mesta na ulici Športovcov 890. 
Ten môžete  počas celého roka využiť pre všetok Ten môžete  počas celého roka využiť pre všetok 
elektroodpad aj v prípade, že vám nevyhovuje elektroodpad aj v prípade, že vám nevyhovuje 
termín mobilného zberu elektroodpadu a elektro-termín mobilného zberu elektroodpadu a elektro-
odpad si viete na zberný dvor dopraviť svojpomoc-odpad si viete na zberný dvor dopraviť svojpomoc-
ne. Výhodným spôsobom, ako sa ekologicky zbaviť ne. Výhodným spôsobom, ako sa ekologicky zbaviť 
nepotrebného spotrebiča, je hneď pri kúpe nového nepotrebného spotrebiča, je hneď pri kúpe nového 
využiť službu spätného zberu cez predajne elektros-využiť službu spätného zberu cez predajne elektros-
potrebičov. Viac informácií o tom, ako a prečo recyk-potrebičov. Viac informácií o tom, ako a prečo recyk-

lovať elektroodpad, nájdete aj na www.envidom.sklovať elektroodpad, nájdete aj na www.envidom.sk
Spotrebiče je potrebné pred ich odovzdaním do Spotrebiče je potrebné pred ich odovzdaním do 
zberu očistiť, vyliať vodu z filtra práčky alebo zberu očistiť, vyliať vodu z filtra práčky alebo 
odmraziť mrazničku. V deň zberu najneskôr do odmraziť mrazničku. V deň zberu najneskôr do 
8:00 hod. ráno ich treba vyložiť do vchodu bytov-8:00 hod. ráno ich treba vyložiť do vchodu bytov-
ky, do garáže alebo na záhradu tak, aby neboli ky, do garáže alebo na záhradu tak, aby neboli 
vyložené voľne na ulicivyložené voľne na ulici (na chodníku, parkovacom  (na chodníku, parkovacom 
mieste či pri kontajneroch na komunálny odpad). mieste či pri kontajneroch na komunálny odpad). 
Ideálne je, keď sú v uzamykateľnom priestore. Ideálne je, keď sú v uzamykateľnom priestore. 
„Je dôležité, aby obyvatelia spotrebiče nevykladali na „Je dôležité, aby obyvatelia spotrebiče nevykladali na 
ulicu. Mohli by sa k nim tak dostať nelegálni zberači, ulicu. Mohli by sa k nim tak dostať nelegálni zberači, 
ktorí ich nezrecyklujú. Namiesto toho ich rozoberú na ktorí ich nezrecyklujú. Namiesto toho ich rozoberú na 
hodnotné súčiastky a zvyšok rozobraného spotrebiča hodnotné súčiastky a zvyšok rozobraného spotrebiča 
porozhadzujú po okolí, čím vytvoria čierne skládky,“porozhadzujú po okolí, čím vytvoria čierne skládky,“  
vysvetľuje Jana Nahálková, PR manažérka ENVIDO-vysvetľuje Jana Nahálková, PR manažérka ENVIDO-
MU. MU. „Ďalší takýto zber plánujeme v Púchove zorgani-„Ďalší takýto zber plánujeme v Púchove zorgani-
zovať na jar v budúcom roku“,zovať na jar v budúcom roku“, pokračuje. pokračuje.
Poverení pracovníci Vás budú kontaktovať cez Poverení pracovníci Vás budú kontaktovať cez 
domové zvončeky, a ak sa nedozvonia, zatelefonujú domové zvončeky, a ak sa nedozvonia, zatelefonujú 
vám na telefónne číslo uvedené vo Vašej objednáv-vám na telefónne číslo uvedené vo Vašej objednáv-
ke. Z vchodu či zo záhrady spotrebiče vynesú, sami ke. Z vchodu či zo záhrady spotrebiče vynesú, sami 
naložia do nákladného auta a odvezú na recykláciu.naložia do nákladného auta a odvezú na recykláciu.
Pýtate sa, prečo takýmto spôsobom odovzdať Pýtate sa, prečo takýmto spôsobom odovzdať 
elektroodpad?elektroodpad?
Elektroodpad odovzdaný do zberu je možné zrecyk-Elektroodpad odovzdaný do zberu je možné zrecyk-
lovať, čím umožníte, aby škodlivé plyny a tekutiny lovať, čím umožníte, aby škodlivé plyny a tekutiny 
nezamorovali ovzdušie, pôdu a spodné vody vo nezamorovali ovzdušie, pôdu a spodné vody vo 
vašom okolí. Zabránite vzniku čiernych skládok či vašom okolí. Zabránite vzniku čiernych skládok či 
výskytu nerozložiteľných plastov a kovov v prírode. výskytu nerozložiteľných plastov a kovov v prírode. 
Vaše staré spotrebiče sa nedostanú do rúk nele-Vaše staré spotrebiče sa nedostanú do rúk nele-
gálnych zberačov, ktorí by ich len rozobrali, vybrali  gálnych zberačov, ktorí by ich len rozobrali, vybrali  
z nich speňažiteľné súčiastky a zvyškom znečistia z nich speňažiteľné súčiastky a zvyškom znečistia 
okolie Vášho domova.okolie Vášho domova.
V prípade potreby sa obráťte na MsÚ Púchov, refe-V prípade potreby sa obráťte na MsÚ Púchov, refe-
rentku odpadového hospodárstva, emailom na rentku odpadového hospodárstva, emailom na 
natalia.janickova@puchov.sk, alebo telefonicky na natalia.janickova@puchov.sk, alebo telefonicky na 
+421 42 465 08 32.+421 42 465 08 32.

MsÚ Púchov, www.zberelektroodpadu.skMsÚ Púchov, www.zberelektroodpadu.sk

oznam / inzerciaoznam / inzercia2020



spomienky / inzerciaspomienky / inzercia 2121

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ťažké sú kroky k  miestu, „Ťažké sú kroky k  miestu, 
kde Ty spíš, prešiel už tretí kde Ty spíš, prešiel už tretí 
smutný rok a  Ty sa k  nám smutný rok a  Ty sa k  nám 
už nikdy nevrátiš. Odišiel si už nikdy nevrátiš. Odišiel si 
tíško, žiadne lúčenie, ostalo tíško, žiadne lúčenie, ostalo 
nám len smutné spomína-nám len smutné spomína-
nie. Smútok v  srdci stále nie. Smútok v  srdci stále 
máme, s  veľkou láskou na máme, s  veľkou láskou na 
Teba spomíname. Tam v raji Teba spomíname. Tam v raji 
nebeskom pokoj večný maj, buď nám anjelom, na nebeskom pokoj večný maj, buď nám anjelom, na 
zemi nás chráň.“ Dňa 24.11.2023 uplynú 3 roky, čo zemi nás chráň.“ Dňa 24.11.2023 uplynú 3 roky, čo 
nás navždy opustil otec a brat nás navždy opustil otec a brat Milan StaňoMilan Staňo z Mojtí- z Mojtí-
na. S láskou a úctou spomína celá rodina.na. S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Život plynie veľmi rýchlo, „Život plynie veľmi rýchlo, 
dávno už bolo, čo počuli dávno už bolo, čo počuli 
sme Tvoj hlas, no spomien-sme Tvoj hlas, no spomien-
ka na Teba je večná ako ka na Teba je večná ako 
láska a stále žije v nás.“ Dňa láska a stále žije v nás.“ Dňa 
12.11.2023 sme si pripome-12.11.2023 sme si pripome-
nuli smutných 18 rokov, čo nuli smutných 18 rokov, čo 
odišiel do večnosti náš dra-odišiel do večnosti náš dra-
hý syn a  brat hý syn a  brat Ing. Richard Ing. Richard 
MarmanMarman. S láskou spomínajú rodičia a brat Ladislav . S láskou spomínajú rodičia a brat Ladislav 
s rodinou a ostatná rodina.s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Hoci si odišiel, niet Ťa „Hoci si odišiel, niet Ťa 
medzi nami, v  našich srd-medzi nami, v  našich srd-
ciach ostávaš a vždy budeš ciach ostávaš a vždy budeš 
s  nami.“ Dňa 24.11.2023 s  nami.“ Dňa 24.11.2023 
uplynie 15 rokov, čo nás na-uplynie 15 rokov, čo nás na-
vždy opustil manžel, otec a vždy opustil manžel, otec a 
dedko dedko Pavol ValachPavol Valach z  Dol- z  Dol-
ných Kočkoviec. S  láskou ných Kočkoviec. S  láskou 
spomínajú manželka, deti, spomínajú manželka, deti, 
vnúčatá a najbližšia rodina. Kto ste ho poznali, ve-vnúčatá a najbližšia rodina. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu s nami tichú spomienku.nujte mu s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud Ti nedoprial s nami „Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, no v našich srd-dlhšie byť, no v našich srd-
ciach budeš navždy žiť.“ Dňa ciach budeš navždy žiť.“ Dňa 
15.11.2023 sme si pripome-15.11.2023 sme si pripome-
nuli smutné 2. výročie, čo nuli smutné 2. výročie, čo 
nás navždy opustila nás navždy opustila Danka Danka 
LetkováLetková. S láskou a úctou . S láskou a úctou 
spomínajú mama, dcéra  spomínajú mama, dcéra  
s rodinou, synovia a sestra  s rodinou, synovia a sestra  
s rodinou.s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, odišiel si „Odišiel si tíško, odišiel si 
bez rozlúčky, ale v  našich bez rozlúčky, ale v  našich 
srdciach ostávaš.“ Dňa srdciach ostávaš.“ Dňa 
10.11.2023 uplynul rok, čo 10.11.2023 uplynul rok, čo 
nás navždy opustil nás navždy opustil Jozef Jozef 
BílenýBílený z  Dohňan. S  láskou  z  Dohňan. S  láskou 
a  úctou spomínajú rodičia, a  úctou spomínajú rodičia, 
sestry s  rodinami a  synovia sestry s  rodinami a  synovia 
Martin a Juraj.Martin a Juraj.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“ Dňa ktorých sme milovali.“ Dňa 
5.11.2023 uplynuli 2 roky, 5.11.2023 uplynuli 2 roky, 
čo nás navždy opustil dra-čo nás navždy opustil dra-
hý manžel, otec, dedko hý manžel, otec, dedko 
a  pradedko a  pradedko Marián Gereg.Marián Gereg.  
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra Mirka a syn manželka, dcéra Mirka a syn 
Marián s rodinami.Marián s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a  nevráti, čo „Čas plynie a  nevráti, čo 
vzal, zostali len spomienky vzal, zostali len spomienky 
a žiaľ.“ Dňa 14.11.2023 uply-a žiaľ.“ Dňa 14.11.2023 uply-
nulo 13 rokov, čo nás na-nulo 13 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš drahý otec, vždy opustil náš drahý otec, 
dedko a pradedko dedko a pradedko Miloslav Miloslav 
Doležel.Doležel. S  úctou a  láskou  S  úctou a  láskou 
spomína celá rodina. Kto ste spomína celá rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spo-ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.lu s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.11.2023 uplynulo  Dňa 14.11.2023 uplynulo  
20 rokov, čo nás navždy 20 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec, dedko  opustil náš otec, dedko  
a pradedko a pradedko Štefan  KlusŠtefan  Klus.  .  
Kto ste ho poznali, spomí-Kto ste ho poznali, spomí-
najte s nami. Smútiaca ro-najte s nami. Smútiaca ro-
dina.dina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Oči tvoje už nezaiskria, ústa „Oči tvoje už nezaiskria, ústa 
sa už neusmejú. Tvoje srdce sa už neusmejú. Tvoje srdce 
však ostalo v nás, bude nás však ostalo v nás, bude nás 
tešiť, bude nás hriať, bude tešiť, bude nás hriať, bude 
nám úsmevy rozdávať, i keď nám úsmevy rozdávať, i keď 
Ty budeš v kľude spať.“ Dňa Ty budeš v kľude spať.“ Dňa 
3.11.2023 sme si pripome-3.11.2023 sme si pripome-
nuli 1. výročie smrti našej nuli 1. výročie smrti našej 
drahej mamy, babky a pra-drahej mamy, babky a pra-
babky babky Evy HriadelovejEvy Hriadelovej z Ihríšť. S láskou a úctou  z Ihríšť. S láskou a úctou 
spomína celá rodina.“spomína celá rodina.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Žiarila z Teba láska a dob-„Žiarila z Teba láska a dob-
rota, budeš nám chýbať rota, budeš nám chýbať 
do konca života.“ Dňa do konca života.“ Dňa 
21.11.2023 si pripomína-21.11.2023 si pripomína-
me 2. výročie úmrtia našej me 2. výročie úmrtia našej 
drahej manželky, mamič-drahej manželky, mamič-
ky, babičky a prababičky  ky, babičky a prababičky  
Valérie DavidovejValérie Davidovej. S láskou . S láskou 
spomínajú manžel, dcéry  spomínajú manžel, dcéry  
a syn s rodinami.a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“ Dňa ktorých sme milovali.“ Dňa 
20.11.2023 uplynuli 2 roky, 20.11.2023 uplynuli 2 roky, 
čo navždy nečakane odišiel čo navždy nečakane odišiel 
Milan HalasMilan Halas zo Streženíc.  zo Streženíc. 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
manželka, synovia a dcéra manželka, synovia a dcéra 
s  rodinami a  celá ostatná s  rodinami a  celá ostatná 
rodina.rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26. novembra 2023  si pripomenieme  3. vý-Dňa 26. novembra 2023  si pripomenieme  3. vý-
ročie, čo nás opustila naša drahá mama, svokra, ročie, čo nás opustila naša drahá mama, svokra, 
babka a  prababka babka a  prababka  Emília UrbanováEmília Urbanová  z  Dolných   z  Dolných 
Kočkoviec a dňa 10. decembra 2023 si pripome-Kočkoviec a dňa 10. decembra 2023 si pripome-
nieme 18. výročie, čo nás opustil náš drahý otec, nieme 18. výročie, čo nás opustil náš drahý otec, 
svokor, dedko a pradedko svokor, dedko a pradedko Peter UrbanPeter Urban z Dolných  z Dolných 
Kočkoviec. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spo-Kočkoviec. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spo-
lu s nami tichú spomienku. S  láskou spomínajú lu s nami tichú spomienku. S  láskou spomínajú 

synovia Miroslav a Peter s rodinami.synovia Miroslav a Peter s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Aj keď už dávno nežijete medzi nami, v  našich „Aj keď už dávno nežijete medzi nami, v  našich 
srdciach ostávate stále s  nami.“ Dňa 20.11.2022 srdciach ostávate stále s  nami.“ Dňa 20.11.2022 
uplynulo 19 rokov, čo nás opustil otec a  dedko uplynulo 19 rokov, čo nás opustil otec a  dedko 
Klement ZrebnýKlement Zrebný a dňa 23.11.2022 uplynie 11 ro- a dňa 23.11.2022 uplynie 11 ro-
kov, čo nás opustila matka a babka kov, čo nás opustila matka a babka Jozefa Zreb-Jozefa Zreb-

ná.ná. S láskou a úctou spomína dcéra s rodinou. S láskou a úctou spomína dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 10.11.2023 uplynolo  Dňa 10.11.2023 uplynolo  
30 rokov, čo nás navždy 30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec, dedko opustil náš otec, dedko 
a pradedko pán a pradedko pán Rudolf Ko-Rudolf Ko-
váčváč zo Streženíc. S  láskou,  zo Streženíc. S  láskou, 
úctou a  vďakou spomínajú úctou a  vďakou spomínajú 
synovia a dcéry s rodinami.synovia a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Veľa si nás naučil a  veľa si „Veľa si nás naučil a  veľa si 
nám dal. Obetavosť a  dob-nám dal. Obetavosť a  dob-
rota Ti nikdy nechýbala. Si rota Ti nikdy nechýbala. Si 
stále s nami a navždy v na-stále s nami a navždy v na-
šich srdciach zostaneš, dra-šich srdciach zostaneš, dra-
hý otec.“ Dňa 21.11.2023 hý otec.“ Dňa 21.11.2023 
si pripomíname 2. výročie si pripomíname 2. výročie 
úmrtia nášho manžela, otca, úmrtia nášho manžela, otca, 
dedka a  pradedka dedka a  pradedka Milana Milana 
KubišaKubiša z Púchova. S láskou spomína celá rodina. z Púchova. S láskou spomína celá rodina.
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BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE  
„Milý „Milý KristiánkoKristiánko, k  tvo-, k  tvo-
jím 10. narodeninám, ti jím 10. narodeninám, ti 
prajeme všetko najlepšie, prajeme všetko najlepšie, 
hlavne aby si bol šťastný, hlavne aby si bol šťastný, 
stále usmiaty a darilo sa ti  stále usmiaty a darilo sa ti  
v škole. Veľmi ta ľúbime. v škole. Veľmi ta ľúbime. 
To ti praje mama, babka, To ti praje mama, babka, 
Majo, Barborka a Julka.“Majo, Barborka a Julka.“
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SLUŽBY
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk 
• Akcia -20 % do 31.12.2023. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Maľby, omietky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• Ponúkam výklad kariet a  anjelské sviečky. 0908 
513 263.
INÉ
• Predám garáž na Okružnej ulici, v osobnom 
vlastníctve, cca 18 m2. Cena za 1 m2 1280 €. Kontakt 
0911 280 575.

• Dám do prenájmu 3-izbový byt na Námestí slobody. 
Lacno predám rôzne staršie veci: písací stroj, knihy, 
obrazy a iné. 0908687377.
• Dám do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
nezariadený byt o  výmere 64 m2 s  balkónom na  
3. poschodí. Ul. Štefániktova 810 nad lekárňou. 
K bytu patrí aj pivnica. V byte je osadená kuchynská 
linka, chladnička s mrazničkou a v kúpeľni sprchový 
kút. 0903 420 858.
• Ponúkame do prenájmu 3-izbový byt s balkónom 
na Rastislavovej ul. v Púchove. 0904 311 452.
• Predám za symbolickú cenu elektronický písací 
stroj s pamäťou a displejom. 0911 796 045.
• Kúpim staršie zachovalé peterky. 0949 082 135.
PRÁCA
• Prijmem pracovníka na doplnenie  partie 
omietkarov (ponúkam možnosť zaučenia) č. t. 0903 
188 318.
• Hľadám opatrovateľku pre telesne postihnutého 
muža na vozíku, len z  Púchova. Práca počas 
pracovného týždňa v  dopoludňajších aj 
popoludňajších hodinách podľa potreby. Výhodou 
vodičský preukaz. Ide o  pomoc v  domácnosti, pri 
obliekaní, osobnej hygiene, polohovaní a doprovod 
pri voľnočasových aktivitách. Vek min. 40 rokov. 
Kontakt: 0940 713 746.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si navždy, nie si „Odišiel si navždy, nie si 
medzi nami, no v  našich medzi nami, no v  našich 
srdciach navždy ostávaš srdciach navždy ostávaš 
s  nami.“ Dňa 25.11.2023 s  nami.“ Dňa 25.11.2023 
si pripomenieme smutné si pripomenieme smutné 
4. výročie, čo nás navždy 4. výročie, čo nás navždy 
opustil manžel, otec a ded-opustil manžel, otec a ded-
ko ko Ing. Pavol AmbroIng. Pavol Ambro. S lás-. S lás-
kou spomínajú manželka kou spomínajú manželka 
Eva, syn Pavel a dcéra Zuzana s rodinou.Eva, syn Pavel a dcéra Zuzana s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Drahého človeka nám „Drahého človeka nám 
osud vzal, zostali len spo-osud vzal, zostali len spo-
mienky a  v  srdci žiaľ.“ Dňa mienky a  v  srdci žiaľ.“ Dňa 
30.11.2023 si pripomenie-30.11.2023 si pripomenie-
me 5. smutné výročie, kedy me 5. smutné výročie, kedy 
nás opustil náš drahý man-nás opustil náš drahý man-
žel, otec a dedko žel, otec a dedko Marián Marián 
Janovec.Janovec. Kto ste ho poznali,  Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomien-venujte mu tichú spomien-
ku. S láskou spomína celá rodina.ku. S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.11.2023 si pripome-Dňa 26.11.2023 si pripome-
nieme 1. smutné výročie nieme 1. smutné výročie 
manžela, otca a dedka manžela, otca a dedka Mgr. Mgr. 
Františka MachaFrantiška Macha. Spomína . Spomína 
manželka, synovia Franti-manželka, synovia Franti-
šek, Ľubomír a  Daniel s  ro-šek, Ľubomír a  Daniel s  ro-
dinami a ostatná rodina. Kto dinami a ostatná rodina. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.tichú spomienku.

VINOTÉKAVINOTÉKA
E V I N O

0911 478 685

predaj
-sudového a fľaškového vína
-ručne maľované fľaše
-darčekové predmety
-sw. poháre, kahance
-BIB krabicové vína 10l, 5l, 3l
-plienkové a uterákové torty
Sme aj výdajňa DPD

ul. Moravská 1877
Púchov/ oproti tržnici
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ZĽAVA

MULTIFOKÁLNE MULTIFOKÁLNE 
SKLÁSKLÁ

 OPTIKADROPTIKOPTIKADROPTIK   

 DR.OPTIK_SKDR.OPTIK_SK  

WWW.DROPTIC.SK

MORAVSKÁ 11
PÚCHOV

0915 378 744
SAD TRADIČNÝCH ODRÔD OVOCIA V KÚPEĽOCH NIMNICA 

Kúpeľný park v Nimnici 
ponúka od začiatku 
novembra tohto roku pre 
návštevníkov ďalšiu 
zaujímavosť. S prispením  

Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, 

v rámci grantového environmentálneho  programu Zelené 
oči, ktorý tvorí súčasť projektu Zelená župa zasadili 
zamestnanci, s bohatým a nadšeným prispením 
dobrovoľníkov, sad tradičných 
odrôd ovocia.   Prvých 
dvadsaťštyri  stromčekov a kríkov 
tradičných odrôd ako jadernička 
moravská, hruška krvavka či višňa 
morela si zatiaľ ešte  len vytvára 
korene a zžívajú sa s prostredím, 
aby im o pár rokov poskytli  
sladké plody spoločnej práce. 

POĎAKOVANIE SZZP za podporu a spoluprácu v r. 2023POĎAKOVANIE SZZP za podporu a spoluprácu v r. 2023
Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhajú zdravotne ťažko postihnutým. Ich pomoc klad-Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhajú zdravotne ťažko postihnutým. Ich pomoc klad-

ne vplývala na činnosť našej organizácie a zmierňovala problémy v neľahkých život-ne vplývala na činnosť našej organizácie a zmierňovala problémy v neľahkých život-
ných situáciách členov ZO SZZP Púchov.ných situáciách členov ZO SZZP Púchov.

VEĽKÁ VĎAKA patrí: VEĽKÁ VĎAKA patrí: MsÚ Púchov, primátorke Katke Henekovej, Irenke Kováčiko-MsÚ Púchov, primátorke Katke Henekovej, Irenke Kováčiko-
vej, Marianovi Ondričkovi, Púchovskej kultúre, s.r.o., Okresnej rade SZZP Ilava, pred-vej, Marianovi Ondričkovi, Púchovskej kultúre, s.r.o., Okresnej rade SZZP Ilava, pred-
sedovi TSK Jaroslavovi Baškovi, Renáte Ozimovej, starostom okolitých obcí: Milanovi sedovi TSK Jaroslavovi Baškovi, Renáte Ozimovej, starostom okolitých obcí: Milanovi 
Panáčkovi, Rastislavovi Čepákovi, Martinovi Dolinskému, Milanovi Staňovi, Jozefovi Panáčkovi, Rastislavovi Čepákovi, Martinovi Dolinskému, Milanovi Staňovi, Jozefovi 
Pavlisovi. Za propagáciu našej činnosti v Púchovských novinách Slavomírovi Flimme-Pavlisovi. Za propagáciu našej činnosti v Púchovských novinách Slavomírovi Flimme-
lovi a tiež riaditeľovi Petrovi Galovičovi TV Považie.lovi a tiež riaditeľovi Petrovi Galovičovi TV Považie.

Za finančnú pomoc, ktorú poskytli: Za finančnú pomoc, ktorú poskytli: CONTINENTAL s.r.o., Heneková K., Henek R., CONTINENTAL s.r.o., Heneková K., Henek R., 
Baška J., Vargová M., Kovačiková I., Hotel Vyšehrad Turč. Teplice Kršková M., Hus I. - Baška J., Vargová M., Kovačiková I., Hotel Vyšehrad Turč. Teplice Kršková M., Hus I. - 
Turč. Teplice, Puček P., Chreňo M., Optika – Dvory, Vrabec P., Čepák R., Dolinský M., Turč. Teplice, Puček P., Chreňo M., Optika – Dvory, Vrabec P., Čepák R., Dolinský M., 
Staňo M., Pecková D., OPTIKA Zeliezka, MsÚ Púchov, Flašík P., Vrabcová Z., Valacho-Staňo M., Pecková D., OPTIKA Zeliezka, MsÚ Púchov, Flašík P., Vrabcová Z., Valacho-
vá M., D.K. - Faktorová M., Ing. Žalúdková Alena, MUDr. Hurtová Dagmar. Majiteľom vá M., D.K. - Faktorová M., Ing. Žalúdková Alena, MUDr. Hurtová Dagmar. Majiteľom 
Hotelu Vyšehrad v Turčianskych Tepliciach za ústretovosť pri poskytovaní rekondič-Hotelu Vyšehrad v Turčianskych Tepliciach za ústretovosť pri poskytovaní rekondič-
ných pobytov pre našich členov a primátorovi mesta Turč. Teplice Igorovi Husovi.ných pobytov pre našich členov a primátorovi mesta Turč. Teplice Igorovi Husovi.

Za vecné dary - príspevky a poukazy do tomboly od darcov: Za vecné dary - príspevky a poukazy do tomboly od darcov: MsÚ Púchov, Brnka MsÚ Púchov, Brnka 
Pavol RONA LR, Kaštieľ Lednické Rovne, Mäsovýroba, a.s. Moravská ulica, Zlatníctvo Pavol RONA LR, Kaštieľ Lednické Rovne, Mäsovýroba, a.s. Moravská ulica, Zlatníctvo 
SAFÍR, Raifeisen Bank, Slovenská izba, Predajňa rybárskych potrieb BEJAX Nimni-SAFÍR, Raifeisen Bank, Slovenská izba, Predajňa rybárskych potrieb BEJAX Nimni-
ca, Starostovia: Panáček M., Pavlis J., Baška J., Ďurečka L., Hotel Vyšehrad TT, Vlasta ca, Starostovia: Panáček M., Pavlis J., Baška J., Ďurečka L., Hotel Vyšehrad TT, Vlasta 
Kvetinárstvo, Zeliesková M., Michálková Z., Farby-laky - Revák, Opršalová A.- Vinoté-Kvetinárstvo, Zeliesková M., Michálková Z., Farby-laky - Revák, Opršalová A.- Vinoté-
ka, Divinský, Šery DAJO, Belasová A., Melichová J., Agrofarma Č. Kameň, Košíková A., ka, Divinský, Šery DAJO, Belasová A., Melichová J., Agrofarma Č. Kameň, Košíková A., 
Cukráreň Pod divadlom, Buriancová J., Trafika pri Plecháči, Fedorová J., Bedra – Muša-Cukráreň Pod divadlom, Buriancová J., Trafika pri Plecháči, Fedorová J., Bedra – Muša-
ková D., Davidíková J., Krajčiová M., Makyta a.s. Púchov, Kucejová D., Elektro Sládek  ková D., Davidíková J., Krajčiová M., Makyta a.s. Púchov, Kucejová D., Elektro Sládek  
a Syn, AMON Caffé, OÚ Nimnica, Salaš Nimnica, Fomgusová A., OÚ Streženice, Petro a Syn, AMON Caffé, OÚ Nimnica, Salaš Nimnica, Fomgusová A., OÚ Streženice, Petro 
M., Predajňa bicyklov pri kostole, Premetová D.M., Predajňa bicyklov pri kostole, Premetová D.

Všetkým, ktorí prispeli 2% zo svojich daní pre našu ZO SZZP.Všetkým, ktorí prispeli 2% zo svojich daní pre našu ZO SZZP.
Antonovi Čepákovi za spestrenie poriadaných akcií hrou na harmonike a jeho Antonovi Čepákovi za spestrenie poriadaných akcií hrou na harmonike a jeho 

manželke Jaroslave za koláčiky aj Emílii Farkašovej. Veľká vďaka patrí všetkým členom manželke Jaroslave za koláčiky aj Emílii Farkašovej. Veľká vďaka patrí všetkým členom 
výboru aj ostatným členom ZO, ktorí ochotne na podujatiach pomáhajú na úkor svoj-výboru aj ostatným členom ZO, ktorí ochotne na podujatiach pomáhajú na úkor svoj-
ho voľného času. Pekne ďakujem za propagáciu aktivít ZO SZZP Petrovi Farkašovi a za ho voľného času. Pekne ďakujem za propagáciu aktivít ZO SZZP Petrovi Farkašovi a za 
vedenie kroniky. Vďaka za pomoc ZO SZZP Jožke Fedorovej, Milanovi Filiačovi, Petro-vedenie kroniky. Vďaka za pomoc ZO SZZP Jožke Fedorovej, Milanovi Filiačovi, Petro-
vi Vrabcovi, Tarabovi Antonovi, Plevákovi, našim krajčírkam Marte Galánkovej, Márii  vi Vrabcovi, Tarabovi Antonovi, Plevákovi, našim krajčírkam Marte Galánkovej, Márii  
a Oľge Čvirikovej, Vrabcovej, Belásovej, J. Melichovej, V. Kozákovej, J. Petrášovi, F. a Oľge Čvirikovej, Vrabcovej, Belásovej, J. Melichovej, V. Kozákovej, J. Petrášovi, F. 
Svitekovi. Ospravedlňujeme sa, ak sme nedopatrením menovite na niekoho poza-Svitekovi. Ospravedlňujeme sa, ak sme nedopatrením menovite na niekoho poza-
budli. ÚPRIMNÉ VEĽKÉ ĎAKUJEM každému, kto bol a je ochotný pomáhať našej ZO budli. ÚPRIMNÉ VEĽKÉ ĎAKUJEM každému, kto bol a je ochotný pomáhať našej ZO 
SZZP!         SZZP!         Ján Petro, predseda ZO SZZP PúchovJán Petro, predseda ZO SZZP Púchov



inzerciainzercia

Po-Pia:  
So:

7:00 - 18:00  
7:00 - 15:00

ul. Svätopluka č. 4385
020 01 Púchov  
(pri STK Púchov smer Keblie)

www.hobymarket.sk

+421 42/411 10 32

Lis Strend Pro Harvester Fp12 
Rozmery: 370x575 mm  
Objem: 12 l

86,40 €
-10%96€

 

 

378 €
-10%420 €

Kompresor Strend Pro HSV-100-08

2,2 kW, 100 l, 2 piestový

60,21€
-10%66,90€

 
 

 
Cross, Redbeam, so statívom, v kufri 

108 €
-10%120 €

7,61 €
-10%8,45 €

Mamut glue High tack 290 ml

Nájdete nás na:

/hobymarketpuchov

TRVANIE AKCIE:  

20.11. - 20.12.2023

Uhlová brúska Metabo W 750-125  

Sauny 

ZNOVU OTVORENÉ
Pozývame Vás sa zrelaxovať                         

v príjemnom prostredí. 

Otváracie hodiny 

saunového sveta:

Po-Št: zatvorené     

Pia: 16:00-20:45 h

So-Ne: 14:00-20:45 h www.sportaqua.sk     

t.č.042 46 34 635, +421 948 816 270

Hotel Šport Aqua

Nábrežie Slobody

 1926/4, Púchov

Čerpadlo Strend Pro Mq1000

1000 W, 6500 l/hod  

do čistej vody

135 €
-10%150 €

Laser KAPRO® 872S Prolaser® Plus   

Príkon: 750W

Výkon: 475W


